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EDITORIAL

Νέο «σχέδιο 
Μάρσαλ» 

εδώ και τώρα
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

#VIRAL

ΣΕΛ. 10με τη Μαρία Δεδούση

Η εκδίκηση 
του Γιάννη

«Ακενοτούμπο»

Γράφουν

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟY
Η κατάσταση 
της Ένωσης για το 2023

ΙΩΑΝΝΗΣ Π. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥΛΙΑΣ
Δημόσια διοίκηση 
μέσα από κυκλικό και
όχι γραμμικό μοντέλο 
διακυβέρνησης

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Η πρωτοβουλία 
Spotlight προστατεύει 
τις γυναίκες από τη βία

ΜΑΡΙΛΕΝΑ ΣΟΥΚΟΥΛΗ-ΒΙΛΙΑΛΗ
Η κλιματική κρίση είναι 
εδώ και απαιτεί 
αποτελεσματικές 
απαντήσεις. Η ώρα είναι τώρα

ΣΕΛ.  19-20

«ΒΟΥΛΙΑΞΕ» Ο ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΛΑΡΙΣΑ

ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ ΟΠΩΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Οργή για 
τον απερχόμενο
τοπάρχη 
Απ. Καλογιάννη
ΣΕΛ.  9

Η προκλητική δήλωσή του 
αλά «αψύς Σφακιανός» 

που ξεσήκωσε 
δικαστές και 
εισαγγελείς

ΣΕΛ.  11

ΕΙΔΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Ποιοι θα 
το πληρώσουν -
Ανακοινώσεις 
Μητσοτάκη 
στη ΔΕΘ
•Ζεστό χρήμα 
1,5 δισ. άμεσα 
στον Κάμπο 
ΣΕΛ.  3,  24

ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ

Ποιοι κρύβονται 
πίσω από τις αήθεις 
επιθέσεις κατά 
του αρχηγού ΓΕΕΘΑ 

Ποιοι κρύβονται 
πίσω από τις αήθεις 
επιθέσεις κατά 
του αρχηγού ΓΕΕΘΑ 
ΣΕΛ.  6

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ «POLITICAL»  

ΠOΡΙΣΜΑ-ΚOΛΑΦΟΣ 
για το ΙΦΕΤ 
από την Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας

για το ΙΦΕΤ 
από την Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας
Να παρέμβει τώρα 
η εισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου 
για τη διερεύνηση 
των καταγγελιών

ΣΕΛ. 4-5
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«ΕΙΣΒΟΛΗ»
ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ 

ΣΤΗ ΛΑΜΠΕΝΤΟΥΖΑ
• Πάνω από 7.000 πρόσφυγες
σε δύο μέρες
• Εικόνες που φοβίζουν 
και την Ελλάδα



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, 

Σωτήρης Πίκουλας, Στέλλα Παπαμιχαήλ, 

Γιάννης Παργινός, Aλεξία Τασούλη,

Bασίλης Σκουλαράκος, Αμαλία Κάτζου, 

Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Μίλτος Σακελλάρης, 

Γιώργος Λαιμός, Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Μιχάλης Mαστοράκης,

Δήμητρα Δάρδα,  Άλκης Φιτσόπουλος, 

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Oρέστης Κατσαρέας

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΑΤΕΛΙΕ: 
Ευτυχία Κόλβερη,  
Βασίλης Υψηλός,
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com

Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ψ
ευδαισθήσεις δεν έχουμε. Η οικονομία της
Θεσσαλίας θα αργήσει πολύ να ανασυγ-
κροτηθεί. Δυστυχώς ένα μεγάλο τμήμα του

κάμπου θα ερημοποιηθεί, καθώς αρκετοί άνθρωποι
που ζούσαν στην περιοχή θα αναγκαστούν να φύ-
γουν. Η καταστροφή στον κάμπο δεν αφορά μόνο
τους μόνιμους κατοίκους αλλά ολόκληρη τη χώρα,
διότι η οικονομία της Θεσσαλίας αντιστοιχεί περί-
που στο 5% του ΑΕΠ.

Σύμφωνα με στοιχεία του Ινστιτούτου Νίκος Που-
λαντζάς, στη Θεσσαλία τα σιτηρά αναλογούν στο 1/3
της εθνικής παραγωγής, το πρόβειο γάλα στο 19%, το
αίγειο σε 14%, το βόειο κρέας στο 18%, το βόειο γάλα
στο 20%, το χοιρινό κρέας στο 10%, τα μαλακά τυριά
στο 40%, τα σκληρά τυριά στο 25%, η βιομηχανική
ντομάτα στο 53%, το βάμβακι στο 38%, καθώς και
πολλές οπωροφόρες καλλιέργειες και μονάδες συ-

σκευασίας και επεξεργασίας τροφίμων.
Αντιλαμβάνεστε λοιπόν ότι μας αφορά όλους, διό-

τι η βασική πηγή σταθερότητας για ένα κράτος είναι
η γαιοπρόσοδος. Αν μια χώρα δεν παράγει, δεν
μπορεί να συντηρηθεί, άρα δεν μπορεί να έχει οικο-
νομική αυτοτέλεια. Χρειαζόμαστε σαφέστατα ένα
νέο «σχέδιο Μάρσαλ», το οποίο θα οργανώσει τη
συνολική ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας, τον πα-
ραγωγικό χάρτη τού αύριο. Χρειαζόμαστε νέα στρα-
τηγική για την αγροτική γη και τη βιομηχανική ανά-
πτυξη. Να αλλάξει το μοντέλο, το οποίο έτσι κι αλ-
λιώς λειτουργούσε στρεβλά. Να μπουν νέες καλ-
λιέργειες και οι επαγγελματίες της αγροτικής οικο-
νομίας να λειτουργούν πλέον ως σύγχρονοι επιχει-
ρηματίες. Να δοθούν από την Πολιτεία κίνητρα και
φορολογικές διευκολύνσεις ώστε ο κόσμος να επι-
στρέψει στη γη. Αυτό σημαίνει ότι η κυβέρνηση, οι

πολιτικοί και τα κόμματα, οι επιστημονικοί φορείς
όλων των ειδικοτήτων έχουν εθνικό καθήκον να
δώσουν όλες τις δυνάμεις τους για να αποκαταστα-
θούν άμεσα οι υποδομές. Από την ύδρευση, την άρ-
δευση και την αποχέτευση μέχρι τα οδικά δίκτυα,
τις τηλεπικοινωνίες, τα δημόσια κτήρια, τις επιχει-
ρήσεις, τις κατοικίες... 

Σε αυτό τον μαραθώνιο πρέπει να συμβάλουν οι
έχοντες και οι κατέχοντες. Δεν φτάνουν μόνο τα
χρήματα της ΕΕ και η φορολογία των μεσαίων
στρωμάτων. Οι μεγάλες εταιρείες που δραστηριο-
ποιούνται στην Ελλάδα και έχουν υπερκέρδη πρέ-
πει να δείξουν εμπράκτως την κοινωνική εταιρική
ευθύνη και ευαισθησία τους και να βάλουν πλάτη σε
αυτή την εθνική προσπάθεια στηρίζοντας με επεν-
δύσεις και ίδια κεφάλαια τα έργα ανασυγκρότησης. 

Νέο «σχέδιο Μάρσαλ» εδώ και τώρα

Χρειαζόμαστε
νέα στρατηγική για
την αγροτική γη και 

τη βιομηχανική ανάπτυξη. 
Να αλλάξει το μοντέλο, 
το οποίο έτσι κι αλλιώς 
λειτουργούσε στρεβλά
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Ν
α επιδείξουν έμπρακτη κοινωνική
ευαισθησία και να «βάλουν πλά-
τη» στην επιχείρηση ανοικοδόμη-

σης του θεσσαλικού κάμπου και του
Έβρου, καθώς και σε μελλοντικά προβλή-
ματα που πιθανότατα θα προκύψουν από
την εκδήλωση ακραίων φυσικών φαινομέ-
νων, θα κληθούν, όπως όλα δείχνουν, το
αμέσως επόμενο διάστημα οι μεγάλες επι-
χειρήσεις με υψηλούς τζίρους και κερδο-
φορία.

Το προανήγγειλε ουσιαστικά ο υπουργός
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χα-
τζηδάκης, ο οποίος σε τηλεοπτική του συ-
νέντευξη μερικά 24ωρα πριν από την άνοδο
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη
στη ΔΕΘ επιβεβαίωσε ότι το κυβερνητικό
επιτελείο επεξεργάζεται ένα ειδικό τέλος
για την αντιμετώπιση των φυσικών κατα-
στροφών, το οποίο θα κατευθυνθεί στα
κρατικά ταμεία για να στηρίξει την απολύ-
τως αναγκαία αύξηση των κονδυλίων για τις
φυσικές καταστροφές. 

«Oι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής
είναι ήδη εδώ και οι βαριές συνέπειές της
μας αναγκάζουν να προσαρμοστούμε και
να προετοιμαστούμε», σημειώνουν αρμό-
δια κυβερνητικά στελέχη με γνώση όσων
συζητούνται στο ενδοκυβερνητικό παρα-
σκήνιο.

Η πρόταση
Στο οικονομικό επιτελείο εργάζονται με

πυρετώδεις ρυθμούς προκειμένου να ετοι-
μάσουν τη σχετική πρόταση που θα καταθέ-
σουν προς τον πρωθυπουργό πριν από τη
ΔΕΘ. Σύμφωνα με υψηλόβαθμα στελέχη,
στο τραπέζι των συζητήσεων βρίσκονται
δύο σενάρια.

Το πρώτο -και το πιθανότερο- προβλέπει
την επιβολή «πράσινου τέλους» στοχευμέ-
να προς έχοντες, συγκεκριμένα σε επιχει-
ρήσεις με υψηλούς τζίρους και κερδοφο-
ρία. «Το μέτρο θα πρέπει να έχει περιορι-
σμένη αλλά ουσιαστική εισπρακτική εμβέ-
λεια», σημειώνουν οι ίδιες πηγές, αποσα-
φηνίζοντας ότι σε καμία περίπτωση δεν
εξετάζεται η οριζόντια επιβολή του μέτρου.

Το δεύτερο σενάριο, το οποίο θα μπορού-
σε, όπως λέγεται αρμοδίως, να λειτουργή-
σει και συμπληρωματικά προς το πρώτο, εί-
ναι η δημιουργία ενός «κουμπαρά» στον
οποίο θα αποταμιεύονται «πράσινες εισφο-
ρές» αλλά σε εθελοντική βάση.

Η κυβέρνηση κρίνει αναγκαία την ανάλη-
ψη σχετικής πρωτοβουλίας, καθώς, όπως

ήδη προανήγγειλε ο κ. Χατζηδάκης, το
υπουργείο Οικονομικών θα καταθέσει συμ-
πληρωματικό προϋπολογισμό ύψους 600
εκατ. ευρώ. Από αυτά, τα 150 εκατ. ευρώ
αφορούν τη στήριξη των παραγωγών και
κτηνοτρόφων του θεσσαλικού κάμπου.
Στόχος του οικονομικού επιτελείου είναι τα
χρήματα που θα εισρεύσουν στα ταμεία από
το «πράσινο τέλος» να κατευθυνθούν στη
στήριξη της κρατικής αρωγής, ύψους 450
εκατ. ευρώ.

Μέχρι σήμερα οι πόροι που προβλέπον-
ται για έκτακτες ανάγκες στον προϋπολογι-
σμό είναι της τάξεως του 1 δισ. ευρώ ως
αποθεματικό. Κρίνεται ωστόσο απολύτως
αναγκαίο να προσαρμοστεί το ύψος των πό-
ρων στις νέες συνθήκες που βιώνει ο πλα-
νήτης (και η χώρα μας) ως συνέπεια της
κλιματικής κρίσης.

Ευρωπαϊκό προηγούμενο
Είναι ενδεικτικό ότι ήδη κάποιες ευρω-

παϊκές χώρες έχουν προχωρήσει στην επι-
βολή τέλους για την κάλυψη καταστροφών
που προκαλούν ακραία καιρικά φαινόμενα.

Ήδη, η Σλοβενία, η οποία επίσης επλήγη με
σφοδρότητα τον περασμένο Αύγουστο από
κύμα κακοκαιρίας και πλημμύρες, αναγκά-
στηκε να πάρει μέτρα προκειμένου να συμ-
μετάσχουν τράπεζες, επιχειρήσεις και πο-
λίτες στις επιχειρήσεις αποκατάστασης,
που υπερβαίνουν τα 5 δισ. ευρώ! 

Συγκεκριμένα, η κεντρική τράπεζα της
Σλοβενίας ανακοίνωσε στις 5 Σεπτεμβρίου
ότι σχεδιάζεται ένας τραπεζικός φόρος της
τάξεως του 0,2% στη χώρα ως προσωρινό
μέτρο, ο οποίος θα παραμείνει σε ισχύ για
πέντε χρόνια. Επίσης, για τα έτη 2023 και
2024 αποφάσισε να εφαρμόζεται Υποχρε-
ωτική Συνεισφορά Αλληλεγγύης που κυ-
μαίνεται από 0,3%-0,8% σε νομικά και φυσι-
κά πρόσωπα και θα αξιοποιείται για την
ανοικοδόμηση της χώρας.

Από την πληρωμή αυτού του ειδικού
φόρου εξαιρούνται τα φυσικά πρόσωπα
με εισόδημα έως 8.500 ευρώ ετησίως ή
που έχουν απολαβές 700 ευρώ σε μηνιαία
βάση.

Η κυβέρνηση ωστόσο είναι κατηγορημα-
τική ότι στην προσπάθεια ανοικοδόμησης

του θεσσαλικού κάμπου θα συμμετά-
σχουν, πέραν του κράτους και της ΕΕ,
μόνον οι έχοντες. 

Και για τον Έβρο
Ο πρωθυπουργός αναμένεται να εξειδι-

κεύσει το συνολικό σχέδιο της κυβέρνησης
για τον θεσσαλικό κάμπο και τον Έβρο, αύ-
ριο Σάββατο, στην ομιλία του στο Βελλίδειο
στη Θεσσαλονίκη.

«Θα χρειαστεί για την κάλυψη των άμε-
σων αναγκών να κατατεθεί συμπληρωματι-
κός προϋπολογισμός στη Βουλή. Θα είναι
περίπου 600 εκατ. ευρώ. Θα κατατεθεί εν-
τός των επόμενων ημερών. Υπολογίζουμε
ότι τα 450 εκατ. ευρώ θα είναι δράσεις κρα-
τικής αρωγής και τα 150 εκατ. ευρώ θα είναι
για την κάλυψη των αγροτών μέσω του ΕΛ-
ΓΑ», είπε ο κ. Χατζηδάκης.

Δίνοντας δε το στίγμα των επικείμενων
πρωθυπουργικών ανακοινώσεων, πρόσθε-
σε: «Η οικονομία μας έχει ισχυροποιηθεί
σε σχέση με το 2019, για αυτό έχουμε και τις
αλλεπάλληλες πιστοληπτικές αναβαθμί-
σεις, αλλά δεν είμαστε ούτε Σουηδία ούτε
Ελβετία. Πρέπει να ισορροπήσουμε μεταξύ
της αναγκαίας κοινωνικής ευαισθησίας και
της ανάγκη να έχουμε μια σοβαρή οικονο-
μική πολιτική που να αντέχει στον χρόνο.
Έτσι θα προχωρήσουμε και προφανώς αυτό
θα έχει αντανάκλαση στις ανακοινώσεις
του πρωθυπουργού».

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΚΟΥ ΚΑΜΠΟΥ

Ειδικό τέλος σε επιχειρήσεις με υψηλή
κερδοφορία για την αντιμετώπιση των φυσικών

καταστροφών προανήγγειλε ο υπουργός
Οικονομίας Κωστής Χατζηδάκης

της
Έλλης 
Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Να βάλουν πλάτη
οι «έχοντες 

και κατέχοντες»

Να βάλουν πλάτη
οι «έχοντες 

και κατέχοντες»
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ «POLITICAL»

του ειδικού συνεργάτη

Π
ριν από μερικές μέρες είχαμε δημοσιεύσει στην «Poli-
tical» εκτενές ρεπορτάζ για το τι συμβαίνει στο ΙΦΕΤ, για
την προκαταρκτική εξέταση που διενεργείται σχετικά

με τα… εξαφανισμένα εκατομμύρια και για τα έργα και τις ημέ-
ρες όλων των εμπλεκομένων στο θολό περιβάλλον του Ινστιτού-
του Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας.

Από την πρώτη στιγμή της λειτουργίας της, η «Political» έχει
ως πάγια τακτική σε κάθε περίπτωση δημοσίευσης αναλυτικού
ρεπορτάζ για δημόσιο πρόσωπο ή λειτουργό δημόσιας επιχεί-
ρησης να έρχεται σε επαφή με τον καταγγελλόμενο στον οποίο
δίνει βήμα για να εκφράσει τις απόψεις του.

Μετά τις καταγγελίες σε βάρος του κ. Ιωάννη Σωτηρίου, διευ-
θύνοντα συμβούλου του Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Έρευνας
και Τεχνολογίας, και το σχετικό αποκαλυπτικό δημοσίευμα της
31ης Αυγούστου 2023 με πρωτοσέλιδο τίτλο «Προκαταρκτική
εξέταση για τα εξαφανισμένα εκατομμύρια στο ΙΦΕΤ», όπου πα-
ρουσιάσαμε, πιστοποιητικό πορείας του εισαγγελέα Οικονομι-
κού Εγκλήματος, από το οποίο προκύπτει ότι ερευνάται η τέλε-
ση σωρείας κακουργημάτων, ο διευθύνων σύμβουλος μας
έστειλε την εξής απάντηση, που δημοσιεύτηκε αυτούσια στο
τεύχος της 6ης Σεπτεμβρίου 2023: «Για λόγους αρχής δεν επι-
θυμώ να προβώ σε καμία δήλωση σε σχέση με το πρόσφατο δη-
μοσίευμά σας, δεδομένου ότι αναφέρεται σε μια υπόθεση που
βρίσκεται στα χέρια της Δικαιοσύνης, την οποία, ως ΙΦΕΤ, συν-
δράμουμε στο έργο της παρέχοντας όλα τα απαραίτητα στοιχεία.
Μπορώ όμως να σας ενημερώσω ότι υπάρχει σχετικό πόρισμα
της Αρχής Διαφάνειας από τον Φεβρουάριο του 2023, το οποίο
μπορείτε να αναζητήσετε και ενδεχομένως να αναθεωρήσετε τα
συμπεράσματα στα οποία καταλήξατε στο ρεπορτάζ σας».

Αποστολή εξετελέσθη
Η απάντησή του μας προβλημάτισε, συνεχίσαμε το ρεπορτάζ

και τελικά… αποστολή εξετελέσθη! Μετά τις οδηγίες που μας
έδωσε ο διευθύνων σύμβουλος Ιωάννης Σωτηρίου, η «Political»
έψαξε και βρήκε και το πόρισμα της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
Η εφημερίδα δεν μπορεί να βγάλει το… δικό της πόρισμα, οι
αναγνώστες όμως μπορούν! Στο εν λόγω πόρισμα που παρου-
σιάζουμε σήμερα αναφέρονται όλα όσα είχαμε δημοσιεύσει, με
λεπτομέρειες, γίνεται λόγος για συμβάσεις που δεν συνάφθη-
καν ποτέ, ενώ ξεκαθαρίζεται πως ο ΙΦΕΤ υπέστη ζημιά…

Ιδού αποσπάσματα από τη «Γνωστοποίηση Αποτελεσμάτων
Διερεύνησης» της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας που φέρει μάλι-
στα την υπογραφή της υποδιοικήτριας Αλεξάνδρας Ρογκάκου
και εκδόθηκε στις 12/4/2023:

«1. Πραγματοποιήθηκαν εξαγωγές φαρμακευτικών προϊόν-
των, τα οποία είχαν εισαχθεί από την εταιρεία κατόπιν αποφάσε-
ων έκτακτης εισαγωγής του ΕΟΦ, στις οποίες αναγραφόταν ότι

απαγορευόταν η εξαγωγή αυ-
τών. Στις διατάξεις των παρ. 4-
6 του άρθρου 8 του ν.δ.
96/1973 (Α’ 172), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με την παρ. 2 του
άρθρου 29 του ν. 1316/1983 (Α’
3) προβλέπεται ότι η εταιρεία
“δύναται να εξάγει προϊόντα
που εισήγαγε για να καλύ-
ψει έκτακτη ανάγκη και τα
οποία δεν μπορεί πλέον να
διαθέσει στην εγχώρια
αγορά, συνεπεία της επα-
νακυκλοφορίας τους από
τον εξουσιοδοτημένο αν-
τιπρόσωπο ή την παραγωγό εταιρεία”. Δεν συνάφθηκαν
συμβάσεις για την εισαγωγή φαρμακευτικών προϊόντων κατό-
πιν αποφάσεων έκτακτης εισαγωγής του ΕΟΦ ούτε συμβάσεις
για την εξαγωγή των εν λόγω προϊόντων… Το εν λόγω ζήτημα
αποτελεί αντικείμενο διερεύνησης από την αρμόδια εισαγγελι-
κή αρχή στο πλαίσιο διενεργούμενης προκαταρκτικής εξέτα-
σης, και εκκρεμεί η ολοκλήρωση του ελέγχου του ΕΟΦ σύμφω-
να με τα αναφερόμενα στο αρ. πρ. 35547/04.04.2022 (ΕΑΔ
10149/12-4-2022).

2. Η εταιρεία, στις 20/12/2021, προς εξόφληση προμηθειών
απέστειλε τραπεζικό έμβασμα €891.000 σε λογαριασμό τραπέ-
ζης του εξωτερικού, ο οποίος δεν ανήκε στην προμηθεύτρια
εταιρεία… Σύμφωνα με την από 7/9/2022 έκθεση του ορκωτού
ελεγκτή λογιστή η εταιρεία ΙΦΕΤ MAE με την εξόφληση που
πραγματοποιήθηκε σε τραπεζικό λογαριασμό αγνώστων δρα-
στών υπέστη δυνητική ζημιά ποσού €891.000, αφού η οφειλή
παραμένει ακέραια προς την προμηθεύτρια εταιρεία… Κατόπιν
αναφοράς της εταιρείας τα ανωτέρω διερευνώνται από την καθ’
ύλην αρμόδια υπηρεσία Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος. Το
εν λόγω ζήτημα αποτελεί επίσης αντικείμενο διερεύνησης από
την αρμόδια εισαγγελική αρχή στο πλαίσιο διενεργούμενης
προκαταρκτικής εξέτασης.

3. Για θέματα σχετικά με ενδείξεις μη συμμόρφωσης με τις
διαδικασίες ανάθεσης (ν. 4412/2016) καθώς και παράκαμψης
της Αρχής Διαφάνειας, έχει διενεργηθεί έλεγχος από την ΕΑΑ-
ΔηΣυ, με κατάθεση σχετικού πορίσματος, στο οποίο περιλαμβά-
νονται υποχρεωτικές συστάσεις για επιλογή των κατάλληλων
εργαλείων που προβλέπονται στο ισχύον νομικό πλαίσιο, τα

οποία μπορούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο να εξυ-
πηρετήσουν την ιδιαίτερη ανάγκη της κάλυψης των ελ-
λείψεων φαρμάκων και της μη ύπαρξης θεραπευτικού
κενού… Για την “παραποίηση” αποσπάσματος έκθεσης
εσωτερικού ελέγχου διενεργείται σχετικά προκαταρκτι-
κή εξέταση

4. Σχετικά με έξοδα μέλους που καλύφθηκαν από την
εταιρεία χωρίς προσκόμιση στοιχείων, στις επόμενες εκ-
θέσεις εσωτερικού ελέγχου δεν γίνεται σχετική μνεία, κα-
θόσον διενεργήθηκε έκτακτος διαχειριστικός έλεγχος από
το αρμόδιο τμήμα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και
στη σχετική έκθεση Αποτελεσμάτων με ημερομηνία Νοέμ-
βριος 2021, έγιναν συστάσεις προς συμμόρφωση.

Σχετικά με τις επισημάνσεις του εσωτερικού ελέγχου για θέ-
ματα διοικητικών διαδικασιών από την εταιρεία, αποτελούν
υποχρέωση αυτής σε συμμόρφωση.

Κατόπιν των ανωτέρω εκτεθέντων και δεδομένης της διερεύ-
νησης των ευρημάτων της έκθεσης του εσωτερικού ελέγχου τό-
σο από καθ’ ύλην κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες (ΕΑΑ-
ΔηΣυ, ΕΟΦ, Δ/νση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της ΕΛΑΣ)
και από τεχνικούς πραγματογνώμονες (γνωμοδότηση τεχνικού
πραγματογνώμονα, έκθεση ορκωτού ελεγκτή-λογιστή, γνωμο-
δοτήσεις νομικών γραφείων) όσο και από τις αρμόδιες εισαγγε-
λικές αρχές, καλούνται οι αποδέκτες του παρόντος -Διοικήσεις
του ΕΟΦ και της ΙΦΕΤ ΜΑΕ- κατά λόγο αρμοδιότητας:

(α) να ενημερώσουν την υπηρεσία μας σχετικά με τα αποτε-
λέσματα των εν εξελίξει ελέγχων ώστε να εξεταστεί από μέρους
μας η σκοπιμότητα ένταξης αυτών στον προγραμματισμό της
ελεγκτικής δράσης της ΕΑΔ, στο πλαίσιο διενέργειας συστημι-
κού ελέγχου κατόπιν ανάλυσης διακινδύνευσης ως προς τις
διαδικασίες προμήθειας και διαχείρισης φαρμακευτικού υλι-
κού σε φορείς του Δημοσίου,

(β) να μεριμνήσουν, κατόπιν εισήγησης των καθ’ ύλην αρμό-
διων υπηρεσιών τους, για τον καθορισμό κοινά αποδεκτής δια-
δικασίας προμήθειας, διάθεσης και διαχείρισης αποθεμάτων
φαρμάκων έκτακτης εισαγωγής προς αποτροπή κινδύνων για
τη δημόσια υγεία και να ενημερώσουν σχετικά την υπηρεσία
μας.

(γ) Επιπλέον, η Διοίκηση της ΙΦΕΤ MAE να μεριμνήσει για την
εναρμόνιση των διοικητικών διαδικασιών που ακολουθεί σύμ-
φωνα με τις επισημάνσεις του εσωτερικού ελεγκτή όπως αυτές
καταγράφονται στις εκδοθείσες εκθέσεις και να ενημερώσει
σχετικά την υπηρεσία μας.

Σύμφωνα με την παρ. 5 του αρ.100 του ν.4622/2019 (Α’ 133),
παρακαλείσθε όπως μας ενημερώσετε για τις ενέργειές σας
προς υλοποίηση των ανωτέρω».

Επιβάλλεται άμεση παρέμβαση της
Εισαγγελίας προκειμένου να διερευνηθούν 

τα όσα συνταρακτικά καταγγέλλονται 

Ο διευθύνων σύμβουλος του ΙΦΕΤ Ιωάννης
Σωτηρίου και το πρωτοσέλιδο της «Political»

στις 31 Αυγούστου 2023

Ιδού το πόρισμα-κόλαφος 
της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας για το ΙΦΕΤ 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ5

Ψ
άξαμε και βρήκαμε το πόρι-
σμα και πήραμε τις απαντή-
σεις μας. Τα όσα αναφέρον-

ται στη διερεύνηση της Εθνικής Αρχής
Διαφάνειας, την οποία παρουσιάζου-
με, είναι συγκλονιστικά και συνάμα
εξοργιστικά και θα έπρεπε ήδη να έχει
παρέμβει με ταχύτατες διαδικασίες η
Δικαιοσύνη. 

Το ερώτημα είναι αν έχει καταλάβει
ο κ. Ιωάννης Σωτηρίου, ή χρειάζεται
άλλο δικηγόρο, εκτός από την υπερ-
καταρτισμένη και νομική διάνοια,
προσωρινή πρόεδρο του ΔΣ Νάντια
Παπακώστα, πρώην επιστημονική
συνεργάτιδα του άλλοτε υπουργού
Υγείας Θανάση Πλεύρη, για την οποία
οι κακές φωνές λένε ότι πίεζε μέσω
του Θανάση να γίνει χαλίφης στη θέ-
ση του χαλίφη. Γιατί δεν τον βοηθά η
μόνιμη νομική σύμβουλος του ΙΦΕΤ
Φωτεινή Σταφυλά, πρώην σύζυγος
του «αξέχαστου» golden boy Σπύρου
Κλαδά, που τοποθετήθηκε βυσματικά
από τον υπουργό Κωστή Χατζηδάκη
(σ.σ.: με τον οποίο σήμερα δεν λένε
ούτε καλημέρα);

Ρωτάμε ευθέως τον κ. Σωτηρίου:
Μήπως το πόρισμα όχι μόνο δεν σας
απαλλάσσει, αλλά αναμένει τη Δικαιο-
σύνη; Μήπως πραγματοποιήσατε πα-
ράνομες εξαγωγές φαρμακευτικών
προϊόντων; Μήπως «ξεχνάτε» να υπο-
γράψετε συμβάσεις; Μήπως ξεκαθα-
ρίζεται ότι πρέπει να συμμορφωθείτε
στην απόφαση της Εθνικής Αρχής Δη-
μοσίων Συμβάσεων γιατί σας ανακά-
λυψε ότι παρανομείτε; Μήπως αδρα-
νήσατε -γιατί άραγε- για να διορθώσε-
τε τη «λάθος» (αν είναι «λάθος») κατά-
θεση των 891.000 ευρώ; Μήπως ξεκα-
θαρίζει ότι πρέπει να συμμορφωθείτε
με τα πορίσματα της εσωτερικής ελέγ-
κτριας, την οποία εκδικητικά δεν πλη-
ρώνετε από τον Φεβρουάριο του 2022,
επειδή αποκάλυψε τα σκάνδαλα;

Αλήθεια, μετά την άμεση εκπαρα-
θύρωση του Νικολάου Βραχνή, προ-
έδρου της Εθνικής Αρχής Υποβοη-
θούμενης Αναπαραγωγής, και πρό-
σφατα του Χαράλαμπου Τουμπέκη, δι-
οικητή του νοσοκομείου «Μεταξά»,
γιατί ο υπουργός Υγείας Μιχάλης Χρυ-
σοχοΐδης καθυστερεί; Γιατί δεν αντι-
καθιστά αυτόν που προκύπτει από επί-
σημα στοιχεία πως ήταν επικεφαλής
του… πάρτι; Μήπως και υπάρχει κα-
μία «υψηλή κάλυψη», όπως φημολο-
γήθηκε και για τον Χαράλαμπο Τουμ-
πέκη; Τελούμε σε αναμονή αντιδρά-
σεων, πριν τη δημοσίευση περισσότε-
ρων στοιχείων.

Και βεβαίως το κρισιμότερα ερωτή-
ματα που προκύπτουν συμπερασματι-
κά είναι τα ακόλουθα:
� Στην κυβέρνηση ακούει κανείς; Οι
συνεργάτες του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στο Μέγαρο Μαξί-
μου γνωρίζουν το πάρτι που γίνεται; 
� Τι άλλο πρέπει να γίνει για να επι-
ληφθεί του θέματος η αξιότιμη ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου Γεωρ-
γία Αδειλίνη; 

Την ώρα που ο ελληνικός λαός δοκι-
μάζεται όχι μόνο από τις φυσικές κα-
ταστροφές αλλά και από οικονομική
δυστοκία, κάποιοι να συμμετέχουν σε
τέτοια πάρτι εκατομμυρίων ευρώ;

1 2

3

4

Το «λάθος» με τις €891.000 
και οι «υψηλές» καλύψεις
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Ποιοι κρύβονται
πίσω από 
τις επιθέσεις 
κατά του αρχηγού
ΓΕΕΘΑ 

Ποιοι κρύβονται
πίσω από 
τις επιθέσεις 
κατά του αρχηγού
ΓΕΕΘΑ 

Ο
σπουδαίος Γάλλος συγγραφέας Βίκτωρ Ουγκώ
έλεγε πως «οι κακοί άνθρωποι φθονούν και μι-
σούν, καθώς είναι ο δικός τους τρόπος να θαυμά-

ζουν». Το τελευταίο χρονικό διάστημα, λοιπόν, έχουμε γί-
νει όλοι μάρτυρες μιας πρωτοφανούς στα μεταπολιτευτικά
χρονικά επίθεσης εναντίον του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατη-
γού Κωνσταντίνου Φλώρου, που αγγίζει τα όρια της εμμο-
νής, της παραληρηματικής ψύχωσης και κατ’ επέκταση
του κρυφού θαυμασμού που νιώθουν για τα επιτεύγματα
του αρχηγού. Είναι αυτό που λέει ο λαός «όσα δεν φτάνει η
αλεπού τα κάνει… κρεμαστάρια». 

Άρθρα στοχοποίησης
Άρθρα στοχοποίησης, με άθλιες και αβάσιμες συκοφαν-

τίες, ρεπορτάζ χωρίς καμία είδηση, χωρίς αποδεικτικά
στοιχεία, χωρίς ντοκουμέντα, βασιζόμενα μόνο στην πρα-
κτική του Γκέμπελς «πες, πες, στο τέλος κάτι θα μείνει».
Κείμενα που αν γνώριζε και ο ίδιος ο στρατηγός Φλώρος
από ποια «πληρωμένα πιστόλια» της δημοσιογραφίας
προέρχονται, θα κινούνταν σίγουρα νομικά εναντίον τους. 

Προφανώς ορισμένοι νομίζουν πως κρυπτόμενοι πίσω
από ανυπόγραφα άρθρα θα κρατήσουν κρυφή την ταυτό-
τητά τους, αλλά και την ηθική τους γύμνια. Μάταιος κό-
πος… διότι σε αυτή την πιάτσα λίγο πολύ γνωριζόμαστε! Η
διαδρομή και το παρελθόν του καθενός είναι γνωστά.

Άλλωστε, δεν χρειάζεται και καμιά ιδιαίτερη γνώση, αρ-
κεί μια απλή προσεκτική ανάγνωση των δημοσιευμάτων
για να καταλάβει κάποιος ποιοι τα γράφουν, γιατί τα γρά-
φουν και από ποιους πληρώνονται για να τα γράψουν.
Εφημερίδες που φημίζονται για τη γραφικότητά τους, δη-
μοσιογράφοι που παίζουν ρόλο μεσάζοντα εταιρειών σε
εξοπλιστικά, εκδότες που «ζητιανεύουν» λίγη διαφήμιση
για να κρατηθούν ζωντανοί και να συνεχίσουν να εκβιά-
ζουν. Περιπτώσεις θλιβερές, αλλά ταυτόχρονα και επικίν-

δυνες. Decadence τύποι της δημοσιογραφίας που έκαναν
καριέρες γλείφοντας σε πολιτικά γραφεία τις εποχές των
«παχιών αγελάδων» και τα ονόματά τους φιγούραραν στα
ημερολόγια υπόδικων υπουργών.

Πάμε ένα βήμα παρακάτω…
Θέλετε να το πάμε και ένα βήμα παρακάτω; Συγκεκριμένοι

δημοσιογράφοι, από ιστοσελίδες και εφημερίδες που επί
σειρά ετών σιτιζόντουσαν από τη σημερινή αξιωματική αντι-
πολίτευση και που έβγαζαν… μηνιάτικα επί κυβερνήσεως
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ για να γράψουν για συγκεκριμένα εξοπλιστι-
κά προγράμματα. Φυσικά εν γνώσει τής τότε ηγεσίας του ελ-
ληνικού Πενταγώνου, που ανεχόταν τις πρακτικές τους για
να μην κρεμάσουν και τους ίδιους στα… μανταλάκια. 

Πώς λοιπόν να μη χτυπήσουν τον στρατηγό Φλώρο, ο
οποίος επιχειρεί εδώ και σχεδόν τέσσερα χρόνια να ανα-
στήσει την εγχώρια αμυντική βιομηχανία; Πώς να μην τον
συκοφαντήσουν όταν έχουν χάσει το… μεροκάματο από
ξένες εταιρείες; Τελείωσε η κουτάλα, δηλαδή… 

Τα «παπαγαλάκια» όμως του ΣΥΡΙΖΑ και τα «ορφανά»
των ΑΝΕΛ πρέπει με κάποιο τρόπο να ταϊστούν. Έτσι
έμαθαν, έτσι συνεχίζουν να κάνουν. Με μονταζιέρες, με
ανυπόγραφα συκοφαντικά άρθρα, με τρολ στα social
media εναντίον του αρχηγού ΓΕΕΘΑ και ενώ γνωρίζουν
πολύ καλά ότι οι πρώτοι που τρίβουν τα χέρια τους με αυ-
τά τα λιβελογραφήματα είναι οι… απέναντι. 

Η αλήθεια
Ξέρετε ποια είναι όμως η αλήθεια; Ότι ο στρατηγός

Φλώρος «δεν τους βλέπει». Εκτελεί τα καθήκοντά του με
αρτιότητα, με αποφασιστικότητα και αποτελεσματικότητα.
Από την πρώτη μέρα που βρέθηκε στον αρχηγικό θώκο του
ΓΕΕΘΑ, ο στρατηγός Φλώρος ήρθε αντιμέτωπος με προ-
κλήσεις, ενώ μέχρι και σήμερα δεν έχει σταματήσει να
βρίσκεται σε κατάσταση… επιφυλακής.

Από τα γεγονότα του Έβρου τον Μάρτιο του 2020 (σ.σ.:
μόλις λίγες μέρες μετά την ανάληψη καθηκόντων), όπου
χιλιάδες μετανάστες επιχείρησαν να μπουν στη χώρα μας,
μέχρι την εισβολή του «Oruc Reis» στην ελληνική υφαλο-
κρηπίδα, την υγειονομική κρίση με τον κορονοϊό, τον πόλε-
μο στην Ουκρανία, τους σεισμούς, τις πυρκαγιές και τώρα
τις πλημμύρες, ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντί-
νος Φλώρος, απέδειξε πως έχει διαμορφώσει ένα στρά-
τευμα πανέτοιμο για να αντιμετωπίσει οποιαδήποτε απειλή
και να προσφέρει ταυτόχρονα πολύτιμη βοήθεια στην Πο-
λιτεία, όποτε χρειαστεί. 

Παράλληλα, η εξοπλιστική ενίσχυση με τα καλύτερα μα-
χητικά της Δύσης και τις καλύτερες φρεγάτες στον κόσμο,
αλλά και η ενδυνάμωση των συμμαχιών με χώρες-κλειδιά
αναδεικνύουν τη διορατικότητά του, που αποδείχθηκε κα-
θοριστική και στον πόλεμο της Ουκρανίας. 

Τζάμπα χάνουν τον χρόνο τους
Όσο λοιπόν και αν προσπαθούν ορισμένοι θρασύδειλοι

«ψευτοπαλικαράδες» του πληκτρολογίου να δημιουργή-
σουν θέμα με τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ, τζάμπα χάνουν τον χρό-
νο τους. Ας ασχοληθούν με κανέναν «βαρκάρη» ή «υδραυ-
λικό» και ας αφήσουν τις Ένοπλες Δυνάμεις να επιτελέ-
σουν απρόσκοπτα το λειτούργημά τους. Οι αετοί δεν ασχο-
λούνται με τις μύγες…

Με λιβελογραφήματα επιχειρούν 
να χτυπήσουν τον στρατηγό Φλώρο γιατί

έχασαν τη… μάσα από τα εξοπλιστικά
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Η ΝΔ δεν θα μπο-
ρούσε να μη
στηρίξει τον
Κώστα Αγο-
ραστό σε αυ-
τήν τη φάση
που βρισκό-
μαστε, μερι-
κές μέρες πριν
από τις εκλογές. Δεν
θα μπορούσε να βρει υποψηφί-
ους και νέο επικεφαλής τώρα,
παρά την παράταση για την ανα-
κήρυξη των συνδυασμών.
Όμως, οι σχέσεις δεν είναι
ίδιες. Μάλιστα, όπως μου έλεγε
πολύ καλός γνώστης της κατά-
στασης, αυτήν τη στιγμή ο Αγο-
ραστός χρησιμεύει και ως κυ-
ματοθραύστης για το κόμμα και
την κυβέρνηση, αφού η γκρίνια
και τα παράπονα κατευθύνονται
σε εκείνον βγάζοντας από το
κάδρο την κυβέρνηση. 

Στη μάχη των δημοτικών εκλογών πέφτουν... κορμιά
για μια θέση στο δημοτικό συμβούλιο. Στη Ναύπακτο
φουντώνουν οι διαμαρτυρίες κατά υποψήφιου δημάρ-
χου που, όπως λένε, έβαλε στο ψηφοδέλτιο φίλους, γνω-
στούς, συγγενείς, ακόμη και τη σύζυγό του. Να μου πεις,
αυτούς ξέρει, αυτούς εμπιστεύεται. Εκείνο όμως που
έχει το ενδιαφέρον του είναι ότι ακούστηκε ότι κάποιοι
εμφανίστηκαν ως υποψήφιοι χωρίς να το γνωρίζουν!
Όπως προκύπτει από ανάρτηση στα κοινωνικά δίκτυα

ενός εξ αυτών που βρέθηκε να διεκδικεί την ψήφο των
συμπολιτών του χωρίς αυτός να το γνωρίζει, υποστήριξε
ότι απέσπασε «τους κωδικούς ΤΑΧΙS χωρίς τη συγκατά-
θεσή μου και με έβαλε υποψήφιο στον συνδυασμό του…
χωρίς να θέλω να είμαι υποψήφιος. Δηλώνω στους συγ-
χωριανούς μου ότι δεν είμαι υποψήφιος και δεν στηρίζω
τον κύριο...». Το θέμα δεν έμεινε εκεί όμως, καθώς ένας
από τους πραγματικούς υποψηφίους -με τη θέλησή του-
τον απείλησε με μηνύσεις. Η συνέχεια στις κάλπες...

Τα μυστήρια των δημοτικών εκλογών

Κοινωνική συνεισφορά
Μου λένε ότι ο υπουργός Οικονομι-

κών  Kωστής Χατζηδάκης σε συνάντηση
που είχε με την Ελληνική Ένωση Τραπε-
ζών ξεκαθάρισε στους τραπεζίτες ότι
πρέπει και οι ίδιοι να συμ-
βάλουν στην ανα-
συγκρότηση της
Θεσσαλίας. 

Εκείνοι πρό-
σφεραν μια πρώ-
τη βοήθεια 50
εκατ. ευρώ και
«πάγωμα» των δανεί-
ων για έναν χρόνο. Σειρά εί-
χαν και οι Έλληνες εφοπλιστές, οι οποίοι,
όπως μαθαίνω, θα συνεισφέρουν και αυ-
τοί τον οβολό τους στη νέα εθνική προ-
σπάθεια. Θα ακολουθήσουν και άλλοι
κραταιοί κλάδοι της οικονομίας. Θα μπο-
ρούσε να επιβάλει έναν έκτακτο φόρο,
αλλά δεν το κάνει, καθώς στηρίζεται στην
κοινωνική ευαισθησία των μεγάλων
εταιρειών. Πάντως, οι βιομήχανοι το πή-
ραν το μήνυμα και θα ανταποκριθούν…

Στην πρώτη γραμμή

Στην πρώτη γραμμή για την αντιμετώπιση

των καταστροφών στη Θεσσαλία και τη δια-

χείριση της επόμενης μέρας καλούνται να

παραμείνουν όλοι οι υπουργοί της κυβέρνη-

σης που έχουν επιφορτιστεί με την επίλυση

των προβλημάτων στις πληγείσες περιοχές.

Στη Θεσσαλονίκη, όπου το Σαββατοκύριακο

θα είναι ο πρωθυπουργός, δεν θα γίνει αυτό

που γινόταν κάθε χρόνο, να ανεβαίνει όλο το

υπουργικό συμβούλιο. 

Φέτος έχει ζητηθεί να δώσουν το «πα-

ρών» μόνο οι επικεφαλής των παραγωγικών

υπουργείων. Όλοι οι υπόλοιποι θα βρίσκον-

ται είτε στη Θεσσαλία είτε στα υπουργεία

τους - πάντως όχι στη ΔΕΘ.

Παίρνει την ευθύνη στα
χέρια του το Υποδομών

Το υπουργείο Υποδομών κατέθεσε τροπο-
λογία με την οποία αναλαμβάνει τη διεκπε-
ραίωση των έργων στη Θεσσαλία. Όταν είχα-
με την κακοκαιρία «Ιανός», αυτή την αρμο-
διότητα είχε η Περιφέρεια Θεσσαλίας. Τώρα
τα έργα επιστρέφουν στην κεντρική διοίκηση
του υπουργείου και οι λόγοι είναι προφανείς.
Η κυβέρνηση αναλαμβάνει συνολικά την
αποκατάσταση και την ανασυγκρότηση της
περιοχής για να τρέξουν όλα πιο γρήγορα,
χωρίς γραφειοκρατικές αγκυλώσεις…

Δ
εν άντεξα στον

πειρασμό να
δημοσιεύσω

το meme που μου έστει-
λαν χθες το βράδυ με τη

μείξη Κασσελάκη και Πο-
λάκη μετά το ξεδόντιασμα

με το οποίο απείλησε ο
Στέφανος δικαστές και

δημοσιογράφους. Κυρίες
και κύριοι, ο Κασπολάκης.

Αρχίζουμε να ψάχνουμε
οδοντίατρο, διότι ο άν-

θρωπος είναι αιμοβόρος
και θα μας βγάλει τα δόν-
τια, θα μας βάλει τρία μέ-

τρα κάτω από τη γη. Ο
«αψύς» Στέφανος…

Τσουτσούριασα από τον
τρόμο…

Ο Στέφανος 
Κασπολάκης 
ο αιμοβόρος

Απόντες
Είναι αλήθεια ότι στο Μαξίμου τα έχουν... πάρει με στελέχη και βουλευτές που δεν
βγήκαν να υπερασπιστούν την κυβέρνηση σε αυτήν τη δύσκολη φάση. Όμως, είναι
εκνευρισμένοι και με ένα συγκεκριμένο κυβερνητικό στέλεχος, το οποίο παλαι-
ότερα έβγαινε κατευθείαν να υπερασπιστεί την κυβέρνηση, αλλά τώρα έμεινε
σκοπίμως μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας. Δεν ξέρουμε, ίσως να έχουμε μια
παρεξήγηση, η οποία θα λυθεί σε δεύτερο χρόνο. Όμως, θα πρέπει να καταγραφεί. 



Ο
ι συσκέψεις του πρωθυπουργού με τα
κυβερνητικά κλιμάκια που χειρίζον-
ται την καταστροφή στη Θεσσαλία συ-

νεχίζονται. Σύσκεψη υπό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, ο οποίος συνδέθηκε μέσω τηλεδιά-
σκεψης, πραγματοποιήθηκε και το πρωί της
Πέμπτης στο Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρή-
σεων στη Λάρισα, όπου εξετάστηκαν τα νεό-
τερα δεδομένα σχετικά με την εξέλιξη των
επιχειρήσεων στις πληγείσες περιοχές της
Θεσσαλίας. Ο κ. Μητσοτάκης ενημερώθηκε
αναλυτικά για τις προτεραιότητες και έδωσε
τις απαραίτητες κατευθύνσεις για τις περαι-
τέρω ενέργειες. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε
στα ζητήματα Δημόσιας Υγείας (έχουν εντο-
πιστεί κρούσματα γαστρεντερίτιδας και λοί-
μωξης αναπνευστικού), στην απάντληση των
υδάτων από τις πληγείσες περιοχές, καθώς
και στη συλλογή των νεκρών ζώων, η οποία
προχωρά με γρήγορους ρυθμούς και στην
οποία προστέθηκε η συνδρομή των Ενόπλων
Δυνάμεων, πάντα σύμφωνα με όλες τις υγει-
ονομικές διατάξεις.
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Πολύ σκληρή για 
να τη... στριμώξεις

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ
Μιχάλης Κατρίνης προσπάθησε να ρίξει στα
σχοινιά την αναπληρώτρια υπουργό Υγείας Ειρή-
νη Αγαπηδάκη για το οργανόγραμμα του ΕΟΔΥ,
αλλά είναι κομματάκι δύσκολο. Η Κρητικιά δεν
είναι εύκολος αντίπαλος. «Καταλαβαίνω την
ντρίμπλα που πάτε να μου κάνετε, αλλά μικρή
έπαιζα ποδόσφαιρο και ήμουν πολύ καλή στην
άμυνα», απάντησε στον κοινοβουλευτικό εκπρό-
σωπο του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος της ασκούσε πρέ-
σινγκ για τις αλλαγές στον ΕΟΔΥ.

Οι εντολές
Μητσοτάκη

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ

O Λαλιώτης λέει ψεύτη 
τον Τζουμάκα

Θα μου πεις «ποιος ασχολείται με το θείο βρέφος εν
έτει 2023;». Κανείς, αλλά αυτές οι ενδοπασοκικές
κόντρες εμένα με εξιτάρουν. Αφού ο Στέφανος Τζου-
μάκας, όπως σας έγραψα χθες, αποκάλυψε ότι μαζί
με τον Κώστα Λαλιώτη στήριξαν τον Αλέξη Τσίπρα το
2015 και μάλιστα υπήρξαν και μυστικοσύμβουλοί του,
βγήκε ο Λαλιώτης να πει ότι ο Στέφανος λέει ψέματα
και πως ο ίδιος ήταν πάντα ΠΑΣΟΚ. Βρε Κώστα μου,
και η... κουτσή Μαρία τα ξέρει αυτά στο πολιτικό ρε-
πορτάζ. Δεν λέει ψέματα ο Στέφανος. Εκτίθεσαι με
αυτά που λες… 

Περί τέλους φυσικών
καταστροφών

Κανείς από την κυβέρνηση δεν έχει διευκρι-
νίσει ξεκάθαρα ποιοι θα πληρώσουν αυτό το τέ-
λος για την ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας.
Όλοι παραπέμπουν στις ανακοινώσεις που θα
κάνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης από τη ΔΕΘ. Μό-
νο ο Πατέλης είπε κάποια πράγματα, αφήνοντας
να εννοηθεί ότι δεν θα είναι οριζόντιο... «Θα
υπάρξει ένα τέλος για την αύξηση των πόρων
φυσικών καταστροφών δίκαια κατανεμημένο»,
σημείωσε ο οικονομικός σύμβουλος του πρω-
θυπουργού μιλώντας στον ΣΚΑΪ 100,3, ενώ συμ-
πλήρωσε ότι ανακοινώσεις θα γίνουν από τον
πρωθυπουργό.

Αστειότητες...
«Αυτά είναι αστειότητες», μου απάντησε (έντο-

να) η πηγή μου όταν ρώτησα αν έχουν κάποια βάση
οι φήμες που διακινούνται στο δημοσιογραφικό-
πολιτικό παρασκήνιο περί πιθανής κατάργησης
της Πολιτικής Προστασίας! Αυτό που ισχύει είναι
ότι στην αυριανή ομιλία του στο Βελλίδειο ο πρω-
θυπουργός θα ανακοινώσει σημαντικές αλλαγές
στη δομή και τη λειτουργία της Πολιτικής Προστα-
σίας. Αλλαγές που κρίθηκε αναγκαίο να δρομολο-
γηθούν μετά τη συμπυκνωμένη εμπειρία που απο-
κόμισε η κυβέρνηση τους τελευταίους μήνες σε
σχέση με την αντιμετώπιση των συνεπειών των
φυσικών καταστροφών. Κατά την πηγή μου, ένα
από τα πρώτα συμπεράσματα που βγήκαν ήταν ότι
ο Στρατός θα πρέπει να έχει πιο ενεργή εμπλοκή
στις φυσικές καταστροφές!

Τις τελευταίες ημέρες θα έχετε
διαπιστώσει ενδεχομένως μια
συνεχή στοχοποίηση του
υπουργού Δικαιοσύνης από
συγκεκριμένα κέντρα και
εκδοτικά συμφέροντα τα οποία
μάλιστα διατείνονται ότι υπάρχει πρόβλημα στην
κυβέρνηση με τον Γιώργο Φλωρίδη. Ο νέος
υπουργός Δικαιοσύνης απέρριψε την τροπολογία
του ΣΥΡΙΖΑ για την άρση ασυλίας των τραπεζιτών,
αλλά επανέλαβε ότι συμφωνεί με αυτή την κίνηση
και δεσμεύτηκε πως το θέμα θα αντιμετωπιστεί με
αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα και στον Κώδικα
Ποινικής Δικονομίας. Και όλο αυτό το παραπάνω το
ερμηνεύουν λέγοντας ότι ο Φλωρίδης είναι εκτός
γραμμής ΝΔ. Φτάνουν μάλιστα στο σημείο να λένε
ότι θα παραιτηθεί. Βγάζει μάτι ότι τα συγκεκριμένα
κέντρα θα ήθελαν κάποιον άλλο σε αυτή τη θέση.  

LOCK
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Αν και είναι νωρίς ακόμη, μεταξύ των
ονομάτων που ακούγονται για τη θέση
του κυβερνητικού εκπρο-
σώπου, όταν και εφό-
σον αποχωρήσει ο
Παύλος Μαρινά-
κης, είναι και
αυτό του Νίκου
Ρωμανού. Προ-
φανώς και κατά
κοινή ομολογία
έχει μια άκρως επι-
τυχημένη πορεία στη
θέση του διευθυν-
τή του Γραφείου
Τύπου της ΝΔ,
όμως κανείς
δεν βιάζεται αυ-
τή την ώρα να μι-
λήσει για τέτοιου
είδους αλλαγές.
Όλα θα γίνουν στην ώρα
τους, όταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης
επιλέξει να προχωρήσει σε ανασχη-
ματισμό. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Τ
α

..
. 

Π
ρ

ό
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Η Εύα 
έκλεψε 
την παράσταση
Μπορεί ο Τύπος να ασχολή-
θηκε με τις υποσχέσεις και
ανακοινώσεις της προ-
έδρου της Κομισιόν Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν στην
Ολομέλεια του Ευρωκοινο-
βουλίου, όμως ο φωτογρα-
φικός φακός του AP εστία-
σε και σε ένα άλλο άτομο
μέσα στην αίθουσα του Ευ-
ρωκοινοβουλίου στο Στρα-
σβούργο. Ο λόγος για την
Ελληνίδα ευρωβουλευτή
Εύα Καϊλή, η οποία τράβηξε
πάνω της τα βλέμματα. Είναι
η πρώτη φορά που η Εύα
Καϊλή απεικονίζεται να κά-
θεται στα έδρανα μετά το
σκάνδαλο Qatargate, για το
οποίο μπήκε σε φυλακή των
Βρυξελλών.

Ξεκίνησαν οι αποχωρήσεις 
στον ΣΥΡΙΖΑ

Μέσω Facebook ανακοίνωσε την αποχώρησή της
από τον ΣΥΡΙΖΑ η πρώην βουλευτής Α’ Πειραιά Γε-

ωργία Γεννιά, η οποία αφήνει αιχμές
για την κατάσταση στο κόμμα

και για τα «οράματα που ξε-
θώριασαν». Αιχμή αφήνει
πάντως και για τον Στέφα-
νο Κασσελάκη, καθώς
επισημαίνει ότι δεν περι-

μένει «Μεσσίες» που θα
αλλάξουν «με ένα μαγικό ρα-

βδάκι την κατάσταση που επικρα-
τεί στο εσωτερικό του κόμματος». Από εβδομάδα
πάντως θα αρχίσουν οι μαζικές αποχωρήσεις… Το
πού θα πάει η κυρία Γεννιά μπορώ να το μαντέψω… 

Ποιοι βγήκαν μπροστά
από τη ΝΔ;

Εντύπωση έχει προκαλέσει στους κόλπους της «γαλά-
ζιας» παράταξης ότι την ώρα των μεγάλων καταστροφών
αρκετά στελέχη της ΝΔ στη Θεσσαλία (βουλευτές της πε-
ριοχής κ.λπ.) ήταν εξαφανισμένα. Αυτοί που βγήκαν
μπροστά ήταν ο Κώστας Σκρέκας, ο Χρήστος Τριαντό-
πουλος και ο Κώστας Τσιάρας. Αν δεν με απατά η μνήμη
μου, στους νομούς της Θεσσαλίας εκλέγονται καμιά δε-
καριά «γαλάζιοι»… 

Σ
τα απόνερα της καταστροφικής
πλημμύρας «πνίγεται» και η δη-
μόσια υγεία, ιδιαίτερα στην περιο-

χή της Λάρισας, και όλοι οι ειδικοί
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου. Ο
βιολογικός καθαρισμός της πόλης έχει
βγει... off με συνέπεια τα αστικά λύματα
από το αποχετευτικό δίκτυο να… κολυμ-
πούν στον Πηνειό.

Αν ισχύει ότι οι λάθος χειρισμοί της
ΔΕΥΑΛ έχουν οδηγήσει σε αυτήν τη
«βόμβα», τότε οι ευθύνες είναι μεγάλες
για τη δημοτική αρχή της πόλης και τον
Απόστολο Καλογιάννη, εκλεκτό, θυμίζω,
του Αλέξη Τσίπρα. Όχι μόνο τους πολίτες
αλλά ούτε καν την αρμόδια Διεύθυνση
Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας είχε ενημερώσει ο λαλίστατος το-
πάρχης της Λάρισας, ότι από την περα-
σμένη Παρασκευή ήταν εκτός λειτουρ-
γίας ο βιολογικός καθαρισμός, με απο-
τέλεσμα τα αστικά λύματα να φεύγουν
στον Πηνειό και μέσω αυτού να πλημμυ-
ρίζουν κατοικημένες περιοχές και καλ-

λιεργήσιμες εκτάσεις! Μιλώντας στην
τηλεόραση Astra το μεσημέρι της Τετάρ-
της, ο κ. Καλογιάννης παραδέχτηκε ότι η
αρμόδια διεύθυνση της περιφέρειας
ενημερώθηκε τρεις μέρες μετά, την Κυ-
ριακή, γιατί, όπως μεταξύ άλλων εξήγη-
σε, ο διευθυντής της ΔΕΥΑΛ δεν μπο-
ρούσε να βρει κάποιον το Σάββατο στο
τηλέφωνο! Ερωτηθείς αν όφειλε να ενη-
μερώσει τους πολίτες ότι είναι κλειστός
ο βιολογικός καθαρισμός, απάντησε πως
«οι πολίτες της Λάρισας δεν είχαν πρό-
βλημα. Δεν επλήγησαν από το κλείσιμο
του βιολογικού καθαρισμού. Τα αντλιο-
στάσια λειτουργούσαν, τα λύματα δεν
έμεναν στην πόλη».

Βέβαια, δεν ισχύει το ίδιο για τους πολί-
τες των περιοχών όπου μεταφέρθηκαν με
τα φουσκωμένα νερά του Πηνειού τα
αστικά λύματα, ενώ άγνωστο παραμένει
αν κάποια από τα λύματα αυτά δεν επέ-
στρεψαν σε κάποιο βαθμό στον αστικό
ιστό της πόλης λόγω παλινδρομήσεων
των νερών.

Οργή
στη Λάρισα
για τον Καλογιάννη
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@ Μονά-ζυγά δικά μας

Κάπου διάβασα για την «πνιγηρή γαλανόλευκη εθνικοφρο-
σύνη» που αναπτύχθηκε γύρω από τον Γιάννη και θαύμασα

την έκφραση. Δεν θα
μπορούσε να είναι πιο
ακριβής. Θα είσαι Έλ-
ληνας θες δεν θες, ήταν
το γενικευμένο μήνυμα
μετά τις επιτυχίες.
Όμως, θα είσαι Έλλη-
νας τώρα που σε θέλου-
με εμείς, όχι τότε που
ήθελες εσύ. Δεν είναι

πολύ παράλογο. Το παράλογο είναι ότι θέλουμε να του υπα-
γορεύσουμε και πώς θα νιώθει. Και τι θα θυμάται. Και αυτά
που θα (πρέπει κατά την άποψή μας να) ξεχνάει. Λες και εί-
ναι παιδάκι και βασικά λες και μας έχει ακόμη ανάγκη. Δεν
μας έχει. 

Δ
έκα χρόνια αφότου πήγε στις ΗΠΑ κι αφού έχει σαρώσει ό,τι τίτλο
υπάρχει και δεν υπάρχει, ο Γιάννης Αντετοκούνμπο έδωσε μια
συνέντευξη και είπε ότι «παίζω με την Εθνική ομάδα της Ελλά-

δας, όμως στο τέλος της ημέρας όλοι γνωρίζουν ότι είμαι Αφρικανός, εί-
μαι Νιγηριανός». Και συνέχισε, λέγοντας ότι οι αρχές και οι αξίες του
προέρχονται από ένα νιγηριανό σπίτι, με την ανάλογη κουλτούρα, την
οποία θαυμάζει πολύ. 

Πέσανε να τον φάνε τον Γιάννη, διότι πώς τόλμησε να μην πει ότι είναι
Έλληνας; Έλληνας δεν είναι; Δηλαδή, για την ακρίβεια, τώρα που παίρνει
τους τίτλους και είναι πάμπλουτος και διάσημος, Έλληνας δεν είναι; Όχι,
δεν είναι. Είναι γεννημένος «κάπου στην Αφρική», όπως είχε πει πριν
από χρόνια επιφανής υπουργός της σημερινής κυβέρνησης, ο οποίος τον
είχε αποκαλέσει «Ακενοτούμπο ή κάπως έτσι» στην τηλεόραση. Ο Τάκης
Τσουκαλάς που είχε αποκαλέσει τον αδελφό του, τον Θανάση, «πίθηκο»,
ας πούμε ότι δεν πιάνεται, αν και ο Τάκης Τσουκαλάς επίσης το έκανε από
τηλεοράσεως.. 

Μέχρι τα 18+ του ο Γιάννης δεν είχε πατρίδα, δεν είχε χαρτιά, δεν είχε
τίποτε. Του δώσαμε χαρτιά στις 9 Μαΐου 2013, όταν πλέον περίμενε να γί-
νει draft στο
ΝΒΑ, όπως
και συνέβη
έναν μήνα
αργότερα.  

Άκουσα τη
συνέντευξη
του Γιάννη
και γέλασα
κάπως διότι
όλα αυτά και
άλλα πολλά
και πολύ εν-
διαφέροντα
τα είπε με
άψογη ελλη-
νική προφορά, όπως μιλάμε όλοι όταν ξέρουμε μεν καλά αγγλικά, αλλά
στην πορεία της ομιλίας ξυπνάει μέσα μας το συνοικιακό φροντιστήριο.
Ελληνική προφορά, αλλά και κάτι ακόμη. Μια τεράστια αυτοπεποίθηση,
που δεν την είχε μικρότερος. Λογικό. Ακόμη κι όταν τον πήραν στο ΝΒΑ,
δεν ήταν παρά ένα παιδί που μεγάλωσε όπως μεγάλωσε και ξαφνικά βγή-
κε στον μεγάλο κόσμο και στις μεγάλες κατηγορίες για να αποδείξει πολύ
περισσότερα από τα βασικά: ότι αξίζει σαν άνθρωπος να έχει χαρτιά και
να είναι «νόμιμος», ας πούμε. Στη χώρα στην οποία γεννήθηκε. 

Πριν από 5-6 χρόνια, ο Γιάννης είχε δώσει μια άλλη συνέντευξη και εί-
χε μιλήσει για τον ρατσισμό που δέχθηκε ως παιδί και τις δυσκολίες μέσα
στις οποίες μεγάλωσε. Δεν είχε πίκρα η συνέντευξη εκείνη, όπως δεν εί-
χε και η τωρινή. Πάλι είχαν πέσει να τον φάνε, «είναι υπερβολικός», «εί-
ναι αχάριστος», κ.λπ. Αχάριστο τον είπαν κι όταν δεν μπόρεσε να παίξει
με την Εθνική Ελλάδας λόγω τραυματισμού. Αχάριστος. Ο Αντετοκούνμ-
πο. Ο οποίος θα μπορούσε να μην ξαναπατήσει το πόδι του στην Ελλάδα
και να μας βγάλει πρόγραμμα σε όλη την υφήλιο, με τη σιγουριά της επι-
τυχίας και των χρημάτων του. Κι όχι μόνο δεν το κάνει, αλλά παλεύει με
την Εθνική και έρχεται όποτε μπορεί και θυμάται τα Σεπόλια και τρέχει να
παίξει με τους πιτσιρικάδες μπάσκετ εκεί. 

Η εκδίκηση του Γιάννη
«Ακενοτούμπο»

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

# Δραπέτες

Περίπου τα ίδια και με τον Γιώργο Λάνθιμο.
Είναι δικός μας ο Λάνθιμος όταν παίρνει

τους Χρυσούς Λέοντες, άλλο που δεν
θυμόμαστε καν πού ζει και τι κάνει στη
ζωή του. Ο ίδιος σε συνέντευξή του, το

2012, είχε πει: «Έκανα τρεις ταινίες στην
Ελλάδα, υπό πάρα πολύ δύσκολες

συνθήκες, άρα νομίζω ότι εξέτισα την
ποινή μου. Αλλά δεν είναι εγκατάλειψη, ίσως κάποια μέρα

επιστρέψω». Έτσι ακριβώς το είπε. Σήμερα, 13 χρόνια αργότερα,
πανηγυρίζουμε που η Ελλάδα πήρε βραβείο στη Βενετία. Αμ, δεν το
πήρε η Ελλάδα το βραβείο, το πήρε κάποιος που «εξέτισε την ποινή

του» εδώ και ευτυχώς για τον ίδιον δραπέτευσε εγκαίρως. 

@ Ικέτες

Μέσα σε όλο αυτό δεν μας προβληματίζει το εντελώς προφανές: αφού είμαστε τό-
σο απελπισμένοι για εθνικές επιτυχίες (για αντικειμενικούς ή ψυχολογικούς λό-
γους, ή και τα δύο), γιατί δεν τους κρατάμε εδώ αυτούς τους ανθρώπους; Ή έστω
γιατί δεν προσπαθούμε; Ή, τελικά, γιατί τους κάνουμε εδώ τη ζωή πατίνι και μετά,
όταν πάνε αλλού και θριαμβεύουν, κάνουμε σαν λυσσασμένοι για να μοιραστούμε
τη λάμψη της επιτυχίας τους; Επειδή έχουμε το σύνδρομο της φτωχομάνας: αντί
να φροντίσει τα παιδιά της, περιμένει από αυτά να την ταΐσουν, αφού σταθούν στα
πόδια τους μόνα τους. Και θυμώνει όταν δεν της λένε ευχαριστώ. 
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Κασσελάκης όπως «αψύς» Πολάκης
Σ

τη γραμμή του βασικού υποστηρι-
κτή του, και από ό,τι φαίνεται… μέν-
τορά του, του «αψύ Σφακιανού»

Παύλου Πολάκη, βαδίζει ο υποψήφιος
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελά-
κης. Κάτι που αποδεικνύει όλο και πιο συ-
χνά με την εμπρηστική συμπεριφορά του
και τις διχαστικές δηλώσεις του, που θυμί-
ζουν τη χυδαία ρητορική και τα… γαλλικά
με τα οποία έλουζε τους αντιπάλους του ο
Παυλάρας.

Ο… τουρίστας Στέφανος έχει, λοιπόν,
στο πλευρό του και «διδάσκεται» από τον
«μπαρουτοκαπνισμένο» σε τέτοιες κατα-
στάσεις Πολάκη, τον οποίο ακολουθούν χι-
λιάδες οπαδοί του στο διαδίκτυο. Ένας
«στρατός», δηλαδή, που γνωρίζει πώς να
χρησιμοποιεί τα κοινωνικά δίκτυα για να
χύνει το «δηλητήριό» του σε όποιους θεω-
ρεί εχθρούς του.

Τελευταίο «ατόπημα» του εξ Αμερικής
υποψήφιου αρχηγού, και ενώ δεν έχει
«σβήσει η φωτιά» που άναψε με το βιντεο-
κλίπ στη Μακρόνησο, ήταν ότι έβαλε στο
στόχαστρό του δικαστικούς και δημοσιο-
γράφους, προφανώς γιατί φαντάζεται ότι
με αυτόν τον τρόπο θα πετύχει να… τσιμ-
πήσει περισσότερες ψήφους για τον ίδιο.

Έτσι, λίγες ώρες πριν από το άνοιγμα των
εσωκομματικών καλπών, κατά τη διάρκεια
προεκλογικής συνάντησής του με φίλους
και οπαδούς στα Ιωάννινα, με ύφος και τόνο
που θύμιζε παρόμοιες δηλώσεις του Πολά-
κη από το παρελθόν, απάντησε σε μια γυναί-
κα από το πλήθος (που του είπε «Αν κατα-
φέρεις να ξεδοντιάσεις αυτό το σύστημα
των δικαστικών και των δημοσιογράφων,
τότε θα μπορέσει να πάρει μπροστά η χώ-
ρα»): «Εγώ γουστάρω, εντάξει; Εγώ γουστά-
ρω, αλλά πρέπει να ψηφίσετε την Κυριακή». 

Με την υπόσχεση ότι «αυτό ξεκινάει από
την Κυριακή», ο υποψήφιος πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ υποσχέθηκε ότι «στα κανάλια τέ-
λος οι επιδοτήσεις. Πάνε και παίρνουν
εκατομμύρια από τον ελληνικό λαό». Εδώ
βεβαίως, και όχι πρώτη φορά, πιάστηκε
αδιάβαστος. Κάποιος πρέπει να τον ενημε-
ρώσει ότι τα κανάλια δεν παίρνουν επιδο-
τήσεις. Στη συνέχεια, ο Στε-Κας, ως λά-
βρος επαναστάτης, είπε ότι θα βάλει «τέλος
στις ασυλίες βουλευτών» αλλά και «στο
ακαταδίωκτο στους τραπεζίτες».

Κρίση μεγαλομανίας
Σε μια… κρίση μεγαλομανίας, μάλιστα,

υποστήριξε ότι αν εκλεγεί πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ και ίσως κάποτε πρωθυπουργός,
«οι διορισμοί των πολιτικών στα νοσοκο-
μεία τέλος κι αυτό», ενώ στη συνέχεια,

έχοντας πάρει φόρα από τα χειροκροτήμα-
τα και τις ερωτήσεις, είπε τη φράση που
σήκωσε κύμα αντιδράσεων, ότι «γουστάρει
να ξεδοντιάσει το σύστημα των δικαστικών
και των δημοσιογράφων».

Εκείνο που φαίνεται πλέον ξεκάθαρα
είναι ότι εκτός από τη στήριξη του «αψύ
Σφακιανού», που τον υπερασπίστηκε και
για το βίντεο με τη Μακρόνησο, φαίνεται
ότι έχει πάρει και τη σκληρή «γραμμή»
του πρώην αναπληρωτή υπουργού Υγεί-
ας, ο οποίος είχε καταφερθεί πολλές φο-
ρές κατά δικαστικών και δημοσιογρά-

φων, με τελευταία την επίθεση του Φε-
βρουαρίου που τον έφερε ένα βήμα από
την έξοδο από τα ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Να θυμίσουμε, ο Πολάκης αρκετές
φορές κατά το παρελθόν είχε μιλήσει και
για… βοθροκάναλα. Άσχετο αν κάθε
τρεις και λίγο προσπαθούν και οι δύο να
προβληθούν και να «παίξει» το όνομά
τους στα… βοθροκάναλα. 

Έντονη αντίδραση
Όπως ήταν αναμενόμενο, αυτή η δήλωση

του Κασσελάκη προκάλεσε την έντονη αν-

τίδραση της Ένωσης Δικαστών και Εισαγ-
γελέων. Στην ανακοίνωσή της η Ένωση

αναφέρει ότι η δήλωση αυτή «δεν συνι-
στά ούτε κριτική ούτε και πολιτική το-
ποθέτηση», αλλά ότι, αντίθετα, «απο-
δεικνύει άγνοια και έλλειψη ενσυναί-
σθησης περί της λειτουργίας των δη-
μοκρατικών θεσμών» και έλλειψη σε-

βασμού στις αρχές του κράτους δικαίου.
Καλεί, μάλιστα, τον ΣΥΡΙΖΑ να λάβει άμε-

σα θέση για τις δηλώσεις του υποψηφίου.
Συγκεκριμένα η ανακοίνωση της Ένω-

σης Δικαστών και Εισαγγελέων αναφέρει:
«Η άνω δήλωση του κ. Στέφανου Κασσε-
λάκη, δηλαδή προσώπου που διεκδικεί
σημαντικό θεσμικό ρόλο στο δημοκρατικό
πολίτευμα της χώρας μας, ο οποίος, με την
απάντησή του, προσυπογράφει τις πιο πά-
νω τοποθετήσεις, διαμηνύοντας ουσιαστι-
κά ότι “γουστάρει” να “ξεδοντιάσει” το σύ-
στημα των δικαστικών και των δημοσιο-
γράφων, δεν συνιστά ούτε κριτική ούτε και
πολιτική τοποθέτηση. Αντίθετα, αποδει-
κνύει άγνοια και έλλειψη ενσυναίσθησης
περί της λειτουργίας των δημοκρατικών
θεσμών. 

Με δεδομένο ότι ο σεβασμός στους θε-
σμούς αποτελεί κορυφαία υποχρέωση κά-
θε πολιτικού προσώπου, που ενισχύει τη
δομή μιας κοινωνίας, καλούμε το πολιτικό
κόμμα στο οποίο ανήκει ο κ. Στέφανος
Κασσελάκης να λάβει άμεσα θέση επί της
ανωτέρω απάντησής του, με την οποία προ-
συπογράφει τοποθετήσεις που προσβάλ-
λουν τον θεσμό της δικαιοσύνης και της
ελευθεροτυπίας και καταδεικνύουν έλλει-
ψη σεβασμού στις αρχές του κράτους δι-
καίου, που διέπουν την ευνομούμενη πολι-
τεία μας».

Το βίντεο από τη Μακρόνησο έχει ανάψει
τα αίματα και έχει διχάσει τους συντρό-
φους, με αποτέλεσμα το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης να βρίσκεται στα
πρόθυρα ρήξης ή διάσπασης. Μάλιστα, μέ-
σα στον γενικό χαμό, τα συντρόφια στον
ΣΥΡΙΖΑ βρήκαν την ευκαιρία να ζητούν το
ένα από το άλλο «πιστοποιητικό φρονημά-
των αριστεροσύνης». 

Λάδι στη φωτιά έριξε με τις δηλώσεις
του ο Πάνος Σκουρλέτης, μιλώντας στον
ΣΚΑΪ. Μάλιστα, σε ερώτηση αν το βίντεο
από τη Μακρόνησο είναι προσβλητικό
απάντησε: «Δεν είμαι οπαδός της άποψης
ότι χάριν μιας επικοινωνιακής λογικής
μπορούμε να τα βάζουμε όλα στο μίξερ
και να βγάζουμε έναν επικοινωνιακό πελ-
τέ. Υφέρπει ο κίνδυνος για πολλή επικοι-
νωνία και λιγότερη ουσία». 

Ο… τουρίστας Stefanos που διεκδικεί την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ 
στο ύφος του μέντορά του έβγαλε στον τάκο 

δικαστικούς και δημοσιογράφους

Συγγνώμη για τη… συγγνώμη
Την ίδια ώρα, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος σε συνέν-

τευξή του στο Open παραδέχθηκε ότι «ίσως ήταν λά-
θος που είπα συγγνώμη για όλο το κόμμα για το βίντεο
του Κασσελάκη. Ίσως δεν έπρεπε να το πω αυτό». Η
νέα… συγγνώμη του Ευκλείδη ήταν προφανώς από-
τοκο των αντιδράσεων κάποιων συντρόφων του, οι
οποίοι του την έπεσαν λέγοντας ότι δεν μπορεί να μι-
λάει εξ ονόματός τους.



Α
ντιπολιτευτικό κρεσέντο κατά της
κυβέρνησης κυριαρχεί στο ΠΑ-
ΣΟΚ, καθώς τόσο ο Νίκος Αν-

δρουλάκης που βρίσκεται στη Θεσσαλο-
νίκη όσο και οι βουλευτές του κόμματος
κλιμακώνουν σε καθημερινή βάση πλέον
την πίεση σε πολιτικό αλλά και σε κοινο-
βουλευτικό επίπεδο.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, μετά την επί-
σκεψή του στο Εθνικό
Κέντρο Έρευνας και Τε-
χνολογικής Ανάπτυξης,
αφού εξέφρασε την ανάγ-
κη να στηριχθούν οι ερευ-
νητές, τόνισε: «Δεν μπορεί
η χώρα μας να γίνει αντα-
γωνιστική με ισχυρή πα-
ραγωγή και εξωστρέφεια,

αν η έρευνα δεν γίνει καθημερινότητα
στον τρόπο δράσης του κράτους αλλά και
του ιδιωτικού τομέα […] διότι για εμάς εί-
ναι προτεραιότητα να αυξηθούν τα κον-
δύλια, να στηριχθούν οι ερευνητές αλλά
και η χώρα μας να γίνει πρωταγωνίστρια
στην έρευνα πανευρωπαϊκά. Υπάρχουν
κονδύλια. Υπάρχουν δυνατότητες, αρκεί
να τις αξιοποιήσουμε και για αυτό θα εί-
μαστε στο πλευρό σας». 

Στη συνέχεια όμως αναφέρθηκε στον
τρόπο με τον οποίο διαχειρίζεται ο κρατι-
κός μηχανισμός «την επόμενη μέρα» της
θεομηνίας λέγοντας: «Από ό,τι φαίνεται,
το επιτελικό κράτος της Νέας Δημοκρα-
τίας έχει βουλιάξει στον θεσσαλικό κάμ-
πο. Είναι αδιανόητο να μαθαίνουμε ότι
σήμερα, πρώτη ημέρα, ο στρατός συμμε-
τέχει στην αποκομιδή νεκρών ζώων, ενώ
ήδη κινδυνεύει όλη η Θεσσαλία να γίνει
μια υγειονομική βόμβα. Είναι αδιανόητο
να μαθαίνουμε, επίσης, ότι για ημέρες
συνεδριάζει το συντονιστικό στη Λάρισα
χωρίς να συμμετέχει ο ΕΟΔΥ, ενώ είναι
γνωστά τα προβλήματα που υπάρχουν
στα ζητήματα της υγειονομικής προστα-
σίας του πληθυσμού».

«Πολίτες σε απόγνωση»
Στη συνέχεια ο κ. Ανδρουλάκης πρό-

σθεσε: «Έχουν χαθεί ανθρώπινες ζωές.
Η παραγωγική καρδιά της Ελλάδας αυτή
τη στιγμή βρίσκεται σε μια οδυνηρή κα-
τάσταση. Οι πολίτες βυθίζονται στην από-
γνωση και οφείλουμε ο καθένας ξεχωρι-
στά και ιδιαίτερα η κυβέρνηση να σταθεί
με αξιοπιστία και υπευθυνότητα. Διότι το
πρόβλημα είναι μεγάλο και δεν χρει-
άζονται επικοινωνιακοί χειρισμοί. Προ-
τάσεις, θέσεις και λύσεις για τους πολίτες
της Θεσσαλίας».

Στο μεταξύ, στην Αθήνα το αντιπολιτευ-
τικό τερέν μεταφέρθηκε στη Βουλή με
τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο του

ΠΑΣΟΚ, Μιχάλη Κατρίνη, να καταθέτει
ερώτηση προς τον υπουργό Ανάπτυξης
με φόντο το πρόβλημα της ακρίβειας και
των διαρκών ανατιμήσεων.

«Οι πολίτες είναι αντιμέτωποι με ένα
διαρκές και εντεινόμενο κύμα ακρίβειας,
αδυνατώντας να αντεπεξέλθουν στις
στοιχειώδεις ανάγκες και υποχρεώσεις
τους», αναφέρει ο κ. Κατρίνης και επιση-
μαίνει: «Η κυβέρνηση αδυνατεί να περιο-
ρίσει την έκταση της ακρίβειας και να κα-
ταπολεμήσει την αισχροκέρδεια, αφού οι
έλεγχοι στην αγορά για την πάταξη της αι-
σχροκέρδειας είναι αποσπασματικοί και
αναποτελεσματικοί, ενώ ακόμα και τα
επιδοματικά μέτρα, όπως το Market
Pass, εικάζεται ότι δεν θα συνεχιστούν».

Μέτωπο ανοίγουν όμως και με τον
υπουργό Υγείας Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, κα-
θώς βουλευτές του Κινήματος με ερώτη-
σή τους επισημαίνουν ότι «με υπερεφη-

μερεύσεις και εργασιακή εξουθένωση
για το ιατρικό προσωπικό προσπαθεί η
κυβέρνηση να φτιασιδώσει την εικόνα
των πολλών κενών στην πρωτοβάθμια
φροντίδα υγείας στο Κιλκίς».

Οργή Λαλιώτη κατά Τζουμάκα
Στο μεταξύ η «ρουκέτα Τζουμάκα» που

πέταξε τις προάλλες υποστηρίζοντας ότι
και ο Κώστας Λαλιώτης στήριξε τον Αλέξη
Τσίπρα το 2015 προκάλεσε, όπως ήταν φυ-
σικό, μια μακροσκελή αρνητική απάντηση
του ιστορικού στελέχους του ΠΑΣΟΚ. «Η
επιβεβλημένη απάντησή μου και η αυτο-
νόητη διάψευσή μου είναι σαφής, κατηγο-
ρηματική και απόλυτη. Ο Στέφανος Τζου-
μάκας είναι συναγωνιστής και φίλος μου,
όμως φιλτάτη η αλήθεια. Η συγκεκριμένη
αναφορά του στο όνομά μου είναι ένας
έωλος και ανεπίτρεπτος ισχυρισμός. Είναι
βαρύτατο πολιτικό ολίσθημα. Είναι ένα

μύθευμα, γιατί δεν έχει ουδεμία απολύ-
τως σχέση με την αλήθεια και καμία αντι-
στοιχία με την πραγματικότητα», τονίζει
μεταξύ άλλων ο Κώστας Λαλιώτης.

Στη συνέχεια πρόσθεσε: «Η πίστη μου
και η ταύτισή μου με το ΠΑΣΟΚ από την
ίδρυσή του μέχρι σήμερα είναι και δεδο-
μένη, αδιαπραγμάτευτη και αδιαμφισβή-
τητη σύμφωνα πάντα με τον κώδικα των
ιδεών, τις αρχές και τις αξίες μου. Οι άρ-
ρηκτοι δεσμοί μου με το ΠΑΣΟΚ, ανεξάρ-
τητα από τις διαφωνίες μου για ορισμένες
ζωτικής σημασίας πολιτικές επιλογές, εί-
ναι διαχρονικοί και αδιαμφισβήτητοι». 

Και κατέληξε επισημαίνοντας ότι «στα
“πέτρινα μνημονιακά χρόνια”, στα “δίσε-
χτα χρόνια” του ΠΑΣΟΚ και της Δημοκρα-
τικής Προοδευτικής Παράταξης, ήμουν
και είμαι στην πρώτη γραμμή σε όλες τις
σηματοδοτημένες πρωτοβουλίες και
τους αντίξοους αγώνες για την αυτοδύνα-
μη ύπαρξη, την πολιτική αυτονομία, τη
δυναμική ενότητα και την ιστορική προ-
οπτική του Κινήματός μας και της παρά-
ταξής μας». 
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Κρεσέντο κατά της κυβέρνησης από τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

NΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

«Το επιτελικό κράτος βούλιαξε 
στον θεσσαλικό κάμπο»

Ο Νίκος Ανδρουλάκης κατά τη χθεσινή του συνάντηση 
με το διοικητικό συμβούλιο της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης
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Κ
ατηγορηματικός ότι με το νέο ερ-
γασιακό νομοσχέδιο που κατατέ-
θηκε στη Βουλή δεν καταργείται το

οκτάωρο ούτε η πενθήμερη εργασία εμ-
φανίστηκε ο υπουργός Εργασίας Άδωνις
Γεωργιάδης, αναφερόμενος στη διάταξη
που επιτρέπει στους εργαζομένους να ερ-
γάζονται Σαββατοκύριακα με προσαύξη-
ση μισθού, ενώ απαντώντας στην κριτική
της αντιπολίτευσης την οποία χαρακτήρι-

σε υποκριτική επεσήμανε
ότι αν συνέβαινε κάτι τέ-
τοιο, «έξω από τη Βουλή
θα είχαμε ένα εκατομμύ-
ριο κόσμο».

«Δεν αγαπάτε μόνο
εσείς τους εργαζόμενους,
τους αγαπάμε και εμείς»,
είπε ο κ. Γεωργιάδης, που
είχε άγρια κόντρα με τον

Χρήστο Κατσώτη από το ΚΚΕ με αφορμή
τη ρύθμιση για το θέμα της απεργίας.

«Αν θέλει ένας εργαζόμενος να απερ-
γήσει, μπορεί να το κάνει, αν δεν θέλει
όμως, δεν μπορεί να τον αναγκάσει κά-
ποιος με τη βία», είπε ο υπουργός τονί-
ζοντας ότι όποιος πάει και κλείνει την εί-
σοδο θα πηγαίνει αυτόφωρο και εισαγγε-
λέα και δεν θα μπορεί να εμποδίσει τον
εργαζόμενο να εργαστεί.

Το 13ωρο
Το νομοθέτημα που κατατέθηκε προχ-

θές στη Βουλή και εισηγήθηκε χθες στην
αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή ο
υπουργός Εργασίας Άδωνις Γεωργιάδης,
προωθείται με τις προβλεπόμενες διαδι-
κασίες προκειμένου να ψηφιστεί την επό-
μενη εβδομάδα. Θυμίζουμε ότι μεταξύ
άλλων προβλέπει τη θεσμοθέτηση του ερ-
γασιακού 13ωρου ανά ημέρα με την επί-
κληση της δυνατότητας εργασίας σε δύο
εργοδότες. 

Αντιδράσεις
Για νομοσχέδιο-έκτρωμα που μετατρέ-

πει σε κουρελόχαρτο το εργατικό δίκαιο
και ποινικοποιεί το δικαίωμα στην εργα-
σία έκανε λόγο η αντιπολίτευση.

«Η ΝΔ συνεχίζει ακάθεκτη το έργο της
αποδόμησης των κοινωνικών δικαιωμά-
των», είπε ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ Γιώρ-
γος Γαβρήλος και πρόσθεσε πως η προ-
ηγούμενη κυβέρνηση της ΝΔ θεσμοθέ-
τησε -μεταξύ άλλων- τη 10ωρη απασχό-
ληση χωρίς πρόσθετη αμοιβή, τη νομι-
μοποίηση των απλήρωτων υπερωριών,
την κατάργηση της αιτιολόγησης των
απολύσεων, τη γενίκευση της ελαστικής
και φθηνής εργασίας.

«Η κυβέρνηση με το νομοσχέδιο αυτό

συνεχίζει ακάθεκτη την ισοπέδωση των

εργασιακών δικαιωμάτων, ενώ προσπα-

θεί να ενσταλάξει στις συνειδήσεις των

εργαζομένων ότι είναι παρωχημένο το

οκτάωρο», είπε από το ΠΑΣΟΚ ο Γιώργος

Μουλκιώτης, ενώ από το ΚΚΕ ο Χρήστος

Κατσώτης μίλησε «για νέο αντεργατικό

τερατούργημα, με το οποίο η κυβέρνηση

κάνει πράξη την παραγγελία των εργο-

δοτών για πιο φτηνή εργατική δύναμη».
Τη θέση ότι το νομοσχέδιο αλλάζει τους

εργασιακούς όρους και ανατρέπει τις
ισορροπίες στην αγορά εργασίας εξέφρα-
σε από την Ελληνική Λύση η Μαρία Αθα-
νασίου, ενώ ο Πέτρος Δημητριάδης από
τους Σπαρτιάτες μίλησε «για επιστροφή
σε συνθήκες εργασιακού μεσαίωνα». Η
Ασπασία Κουρουπάκη από τη Νίκη είπε
ότι «είναι οι χειρότερες ρυθμίσεις από τη
Μεταπολίτευση και μετά».

Ο Σπύρος Μπιμπίλας από την Πλεύση
Ελευθερίας έκανε λόγο για «αντεργατικές
διατάξεις» που έχουν σκοπό να εξευτελί-
σουν και να εξαθλιώσουν περαιτέρω τον
κόσμο της εργασίας.

Η συζήτηση για το Εργασιακό θα συνε-
χιστεί τη Δευτέρα στην αρμόδια επιτροπή,
ενώ το νομοσχέδιο θα ψηφιστεί την ερχό-
μενη εβδομάδα.

Α Δ Ω Ν Ι Σ  Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Α Δ Η Σ

Έβαλε στη θέση τους 
τους εργατοπατέρες

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Ο υπουργός κατά 
την κατάθεση 
του νέου εργασιακού
νομοσχεδίου 
ξεκαθάρισε ότι 
δεν θίγονται οκτάωρο
και πενθήμερο 
και τόνισε 
ότι το δικαίωμα 
στην εργασία είναι 
εξίσου σεβαστό 
με το αντίστοιχο 
στην απεργία
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«Γαλάζιο» σχέδιο ανασυγκρότησης
Τ

α κομμάτια του παζλ, που διαμορ-
φώνει τη νέα πραγματικότητα, επι-
χειρεί να τοποθετήσει η κυβέρνηση,

που καλείται πλέον να λειτουργήσει και να
αναθεωρήσει στόχους και πολιτικές, υπό
το φως των νέων δεδομένων. Δεδομένα
που αφήνει πίσω της η άνευ προηγουμέ-
νου καταστροφή στη Θεσσαλία, με αλυσι-
δωτές πλέον επιπτώσεις όχι μόνο για τους
πολίτες και την οικονομική ζωή της περιο-
χής, αλλά ακόμη και για τον προϋπολογι-
σμό της χώρας.

Η κυβέρνηση καλείται να ισορροπήσει
τον επόμενο χρόνο ανάμεσα στην τήρηση
δημοσιονομικών στόχων, τις δεσμεύσεις,
που έχει αναλάβει προς τους πολίτες, την
αντιμετώπιση του κύματος ακρίβειας, στα
τρόφιμα κατά κύριο λόγο και στα καύσιμα
και στη στήριξη των πολιτών στις πληγεί-
σες περιοχές.

Συμπληρωματικός προϋπολογισμός
Ήδη, το οικονομικό επιτελείο επεξεργά-

ζεται τις νέες παραμέτρους και προχωρά
στην κατάθεση συμπληρωματικού προ-
ϋπολογισμού, ύψους 600 εκατομμυρίων
ευρώ, εκ των οποίων τα 450 εκατ. ευρώ θα
χρησιμοποιηθούν για την κρατική αρωγή
στα νοικοκυριά και τα 150 εκατ. ευρώ για
την πρώτη αποζημίωση των αγροτών.

Στο προσχέδιο του νέου προϋπολογι-
σμού στις αρχές Οκτωβρίου αναμένεται να
περιλαμβάνεται και η πρώτη επίσημη απο-
τίμηση του συνολικού κόστους των ζημιών
που προκάλεσε η κακοκαιρία «Ντάνιελ»,
με τους υπολογισμούς να γίνονται βάσει
των καταστροφών του «Ιανού», παρότι η
σημερινή κατάσταση αποτιμάται ότι θα τις
ξεπεράσει κατά πολύ. Παράλληλα, στην
κυβέρνηση αναμένουν τη σταδιακή χρημα-
τοδότηση των 2,25 δισ. ευρώ από τα ευρω-
παϊκά ταμεία για τα έργα υποδομής και από
την ερχόμενη χρονιά των 400 εκατ. ευρώ
από το Ταμείο Αλληλεγγύης.

Σε αυτό το πλαίσιο και προκειμένου να
χρηματοδοτηθούν οι πρώτες ανάγκες, η
κυβέρνηση υποχρεούται να αναθεωρήσει
και μέτρα στήριξης, τα οποία είχε ήδη προ-
αναγγείλει για το σύνολο των πολιτών, προ-
κειμένου να αντιμετωπιστεί η ακρίβεια σε
τρόφιμα και ενέργεια.

«Παγώνει» το Market Pass
Έτσι, το Market Pass και η επέκτασή του

έως το τέλος του χρόνου, δηλαδή, τον Νο-
έμβριο και τον Δεκέμβριο, «παγώνει», κα-
θώς τα χρήματα που προορίζονταν για το
μέτρο αυτό θα διατεθούν για τις πρώτες

αποζημιώσεις στη Θεσσαλία.
«Εκείνο που πιστεύω, με βάση τους μέ-

χρι τώρα λογαριασμούς, είναι ότι δεν θα
μπορέσουμε να επεκτείνουμε για τους δύο
τελευταίους μήνες του έτους το Market
Pass. Ξέρω ότι στενοχωριούνται εκείνοι
που μας παρακολουθούν αυτή την ώρα, αλ-
λά πρέπει να κρατήσουμε μια ισορροπία
και ελπίζω ότι σε αυτές τις κρίσιμες στιγ-
μές όλοι καταλαβαίνουν ότι δεν μπορεί να
υπάρξουν Χουντίνι που να βγάλουν λαγούς
από κάπου», ήταν η χαρακτηριστική δήλω-
ση του Κωστή Χατζηδάκη στον ΑΝΤ1.
Την ώρα που η χώρα έχει ανακτήσει την
επενδυτική βαθμίδα, με τη θετική αξιολό-
γηση ενός οίκου και αναμένει προσεχώς τα
ίδια θετικά μηνύματα από τους υπόλοι-
πους, το μήνυμα που επιχειρεί να στείλει η
κυβέρνηση είναι ότι σε καμία περίπτωση
δεν πρόκειται να τεθεί εν αμφιβόλω και να

διακινδυνέψει τη δημοσιονομική σταθερό-
τητα. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο υπουργός
Οικονομικών χαρακτηρίζει λάθος το να ζη-
τηθεί από τις Βρυξέλλες εξαίρεση της Ελ-
λάδας στην τήρηση των δημοσιονομικών
στόχων, κάτι που θα έστελνε ενδεχομένως
το μήνυμα ότι η χώρα ξανακυλά στην κρί-
ση, σημειώνοντας ότι ο στόχος για πρωτο-
γενές πλεόνασμα 0,7% του ΑΕΠ είναι αδια-
πραγμάτευτος.

Κύμα ακρίβειας
Στο εσωτερικό μέτωπο, η κυβέρνηση κα-

λείται να αντιμετωπίσει το κύμα ακρίβειας
και ανατιμήσεων, κύμα που αναμένεται να
μεγαλώσει, καθώς μεγάλο μέρος της πα-
ραγωγής στη Θεσσαλία έχει καταστραφεί
και ήδη καταγράφονται οι πρώτες αυξή-
σεις σε προϊόντα, όπως για παράδειγμα οι
τομάτες, με τις τιμές να επιβαρύνονται πλέ-

ον και με το κόστος των μεταφορικών, κα-
θώς η εθνική οδός παραμένει κλειστή.

Στην ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
δώσει το στίγμα των κυβερνητικών προθέ-
σεων, παρουσιάζοντας ένα συνολικό σχέ-
διο ανασυγκρότησης των κρατικών δομών
και της πολιτικής προστασίας, που πλέον
αναβαθμίζεται στις προτεραιότητες της τε-
τραετίας, ενώ από το κυβερνητικό επιτε-
λείο προαναγγέλλεται μπαράζ ελέγχων
στην αγορά για την αντιμετώπιση φαινομέ-
νων αισχροκέρδειας.

Το «καλάθι» της φετινής ΔΕΘ, σε επίπε-
δο παροχών, συρρικνώνεται υπό τις νέες
εξελίξεις ακόμη περισσότερο. Στα μέτρα,
πάντως, που έως σήμερα διατηρούνται εί-
ναι η ενίσχυση των συνταξιούχων, οι οποίοι
δεν λαμβάνουν αυξήσεις εξαιτίας της προ-
σωπικής διαφοράς, ωστόσο η καταβολή
του σχετικού επιδόματος μετατίθεται για
τον Ιανουάριο, από τον Δεκέμβριο που είχε
ανακοινωθεί ότι θα καταβληθεί. 

Αυξήσεις επιδομάτων
Στις δεσμεύσεις, που θα προχωρήσουν,

περιλαμβάνoνται και η αύξηση του κοινω-
νικού επιδόματος αλληλεγγύης και το επί-
δομα θέρμανσης, με τα ίδια κριτήρια με
πέρσι. Κανονικά θα δοθούν οι αυξήσεις σε
δημόσιους υπαλλήλους που έχουν ψηφι-
στεί και σε συνταξιούχους.

Στην παρούσα συγκυρία, με την κυβέρ-
νηση να αντιμετωπίζει από την επανεκλογή
της και μετά ένα «τσουνάμι» καταστροφι-
κών κρίσεων, σε προτεραιότητα αναδει-
κνύεται και η επανάκτηση του ελέγχου και
των πολιτικών πρωτοβουλιών. Είναι σαφές
στο κυβερνητικό επιτελείο ότι το κλίμα
στην κοινή γνώμη δεν είναι ανάλογο με
εκείνο του Ιουνίου και απαιτούνται κινή-
σεις για την αναστροφή του. Αυτός είναι
ένας από τους λόγους που επιχειρήθηκε να
μπει «φρένο» στην εσωστρέφεια με το
«κλείσιμο» των σεναρίων περί επικείμενου
ανασχηματισμού. Οι σχετικές διαρροές
των κυβερνητικών πηγών επισφραγίστη-
καν από τη συνάντηση -και τη δημοσιοποί-
ηση αυτής- του πρωθυπουργού με τον
υπουργό Πολιτικής Προστασίας Βασίλη Κι-
κίλια. Στο Μέγαρο Μαξίμου στρέφουν το
βλέμμα και στις επικείμενες αυτοδιοικητι-
κές εκλογές, σε τρεις εβδομάδες, που θα
αποτυπώσουν στην κάλπη πλέον τον αντί-
κτυπο των γεγονότων των τελευταίων μη-
νών, με την κυβέρνηση έως τώρα να διατη-
ρεί τη στήριξή της στο πρόσωπο του περι-
φερειάρχη Κώστα Αγοραστού.

Προτεραιότητα η αναθεώρηση στόχων και η επανάκτηση
πρωτοβουλιών για ανάκαμψη της οικονομίας 

μετά την καταστροφή στη Θεσσαλία
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Σ
το περιθώριο της Διάσκεψης της «Δια-
δικασίας του Βερολίνου» ο υπουργός
Προστασίας του Πολίτη Γιάννης Οικο-

νόμου είχε διμερή συνάντηση με τον Αλβανό
υπουργό Εσωτερικών Ταουλάντ Μπάλα με
κυρίαρχο θέμα την παρατεταμένη κράτηση
του εκλεγμένου δημάρχου Χιμάρας Φρέντι
Μπελέρη.

«Η προφυλάκιση του Μπελέρη είναι αντί-
θετη στο ευρωπαϊκό κεκτημένο», είπε ο κ. Οι-
κονόμου και κυρίως, όπως τόνισε, «η στέρη-
ση του δικαιώματός του να ορκιστεί και να
ασκήσει τα καθήκοντά του ως δημοκρατικά
εκλεγμένου δημάρχου, κάτι που, εκτός από
τα υπόλοιπα, παραβιάζει και το τεκμήριο της
αθωότητας και είναι αντίθετο στο ευρωπαϊκό
κεκτημένο, το οποίο αποτελεί τη βασικότερη
προϋπόθεση για την ευρωπαϊκή προοπτική
των Δυτικών Βαλκανίων».

Όπως επισημαίνεται από τη σχετική ενημέ-
ρωση, ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη
αναμένεται σήμερα να επισκεφτεί στις Φυλα-
κές Δυρραχίου τον Φρέντι Μπελέρη, ο οποίος
παραμένει προφυλακισμένος εδώ και τέσσε-
ρις μήνες.

Tο Ειδικό Πρωτοδικείο Διαφθοράς και Ορ-
γανωμένου Εγκλήματος στην Αλβανίας συνε-
δρίασε κεκλεισμένων των θυρών επί τέσσε-
ρις ώρες και πέρασε επί της ουσίας στην υπό-
θεση κάνοντας δεκτό το αίτημα της Εισαγγε-
λίας για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς
και του Οργανωμένου Εγκλήματος. Το δικα-
στήριο έκρινε ότι ο φάκελος της Ειδικής Ει-
σαγγελίας με κατηγορούμενο τον εκλεγμένο
δήμαρχο Χιμάρας Φρέντι Μπελέρη για εκλο-
γική διαφθορά είναι πλήρης και ότι η κατηγο-
ρία υποστηρίζεται. Συνεπώς αποφάνθηκε τη
συνέχιση της δίκης την προσεχή Δευτέρα 18
Σεπτεμβρίου. 

Διπλή έκκληση
Ο Μπελέρης έχει κάνει διπλή έκκληση για

την αποφυλάκισή του αφενός προς τους θε-
σμούς της δικαιοσύνης, αφετέρου προς τον
πρωθυπουργό της Αλβανίας Έντι Ράμα, από
τον οποίο ζητεί να κάνει την υπέρβαση και
«να υποστηρίξει πολιτικά ότι η κράτηση ενός
δημοκρατικά εκλεγμένου δημόσιου λειτουρ-
γού δεν μπορεί να συνεχίζεται επ’ αόριστον».

Υπενθυμίζεται ότι η υπεράσπιση του δη-
μάρχου Χιμάρας έχει καταθέσει δύο νέες
προσφυγές στο Ανώτατο Δικαστήριο. Στη μία
ζητούν να χαρακτηριστεί ως παράνομη η επ’
αυτοφώρω σύλληψή του. Στην άλλη υπέβα-
λαν αίτημα να κριθεί παράνομη η υποκλοπή

της Εισαγγελίας Αυλώνας που επέτρεψε η
μυστική φωτογράφιση και βιντεοσκόπηση
της υποτιθέμενης παράδοσης 40.000 λεκ για
εξαγορά ψήφων.

Υπενθυμίζεται ότι η άρνηση αποδοχής του
εκλογικού αποτελέσματος από τον πρωθυ-
πουργό της Αλβανίας οφείλεται στο ότι δια-
κυβεύονται σημαντικά επιχειρηματικά συμ-
φέροντα φίλων του στη Χιμάρα. Οι φίλοι του
Ράμα λοιπόν θεωρούν εμπόδιο στους σχε-
διασμούς τους την παρουσία του Φρέντι Μπε-
λέρη στην περιοχή και για αυτό κάνουν ό,τι
περνά από το χέρι τους για να μην ορκιστεί
δήμαρχος. 

«Ψεύτικη κατηγορία»
Ο ίδιος ο Μπελέρης σε πρόσφατο μήνυμά

του μέσα από τη φυλακή είχε αναφέρει: «Η
συκοφαντική, κατασκευασμένη, ψεύτικη κα-
τηγορία, η προφυλάκισή μου και η παρεμπό-
διση να αναλάβω τα καθήκοντα του δημάρ-
χου Χιμάρας είναι άνανδρη. Όμως, μην ξε-
χνάτε λεπτό ότι εμείς κερδίσαμε. Κερδίσαμε
τις εκλογές αλλά και κάτι μεγαλύτερο. Τα
χρόνια προβλήματά μας υιοθετήθηκαν σε
ολόκληρο τον δημοκρατικό κόσμο και την ευ-
ρωπαϊκή κοινή γνώμη. Όλοι τώρα γνωρίζουν
ότι σε ετούτο τον τόπο ο ισχυρός είναι άδικος
και καταπατά τα ανθρώπινα δικαιώματά μας.
Όλοι τώρα γνωρίζουν ότι οι Χιμαριώτες δί-
νουν έναν πολύχρονο, δίκαιο αγώνα. Ποτέ
έως σήμερα τα ζωτικής σημασίας προβλήμα-
τά μας δεν είχαν βρει τόσους πολλούς και τό-
σους ισχυρούς υποστηρικτές. Και αυτή είναι
η μεγαλύτερη νίκη από αυτή των εκλογών».

Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου τα είπε 
έξω από τα δόντια στον Αλβανό ΥΠΕΣ και σήμερα θα επισκεφτεί 

στη φυλακή τον εκλεγμένο δήμαρχο Χιμάρας

Γράφει η 
Αλεξία Τασούλη

«Η κράτηση Μπελέρη δεν 
ταιριάζει σε ευρωπαϊκό κράτος»

Ο Γιάννης 
Οικονόμου 
με τον Ταουλάντ
Μπάλα



«Δ
εν πρόκειται να φύγουμε από εδώ αν δεν βεβαι-
ωθούμε ότι όλοι οι πολίτες είναι ασφαλείς». Η
φράση αυτή ανήκει σε στέλεχος των Ενόπλων

Δυνάμεων που επιχειρεί στις πληγείσες περιοχές της Θεσσα-
λίας από την πρώτη μέρα της καταστροφής.

Οι επιχειρήσεις διάσωσης πλέον έχουν
ολοκληρωθεί, ωστόσο η δράση των ανδρών
και των γυναικών του Στρατού Ξηράς, του Πο-
λεμικού Ναυτικού και της Αεροπορίας συνε-
χίζεται με αμείωτη ένταση. Πλέον οι προσπά-
θειες εστιάζουν στον καθαρισμό των περιο-
χών από τον απροσπέλαστο βούρκο, στην πα-
ροχή τροφίμων, νερού και ιματισμού στους
πληγέντες αλλά και στην προστασία της δημό-

σιας υγείας.
Το ΓΕΕΘΑ, στο πλαίσιο διασφάλισης της υγείας του προσω-

πικού που επιχειρεί στις πληγείσες περιοχές υπό δυσμενείς
υγειονομικές συνθήκες, έχει προβεί στις κάτωθι ενέργειες:

• Εγκατάσταση πέντε Σταθμών Απολύμανσης προσωπικού
και μέσων του Ειδικού Διακλαδικού Λόχου Αντιμετώπισης
Πυρηνικής - Βιολογικής - Χημικής Άμυνας (ΕΔΛΟ/ΠΒΧ) του
ΓΕΕΘΑ με κατάλληλο υλικοτεχνικό εξοπλισμό, σε στρατιωτι-
κές εγκαταστάσεις στη Θεσσαλία.

• Αυξημένη ετοιμότητα του 404 Γενικού Στρατιωτικού Νο-
σοκομείου Λάρισας καθ’ όλη τη διάρκεια συνδρομής των
Ενόπλων Δυνάμεων στις πληγείσες περιοχές.

• Παροχή οδηγιών από το Κέντρο Εκπαίδευσης Νοσηλείας
Κτηνιατρικού (ΚΕΝΟΚ) στις Διοικήσεις των Μονάδων της
πληγείσας περιοχής, που αφορούν τη λήψη των αναγκαίων
μέτρων για τον εφοδιασμό και την εξυγίανση του χρησιμοποι-
ούμενου νερού, καθώς και τις απαιτούμενες ενέργειες σε πε-
ρίπτωση ακαταλληλότητάς του, ενώ παράλληλα δύο φορές
την εβδομάδα το ΚΕΝΟΚ θα προβαίνει σε λήψη δείγματος νε-
ρού για μικροβιολογική εξέταση από τα δίκτυα ύδρευσης των
Μονάδων εντός των πληγέντων περιοχών.

• Επικουρική συνδρομή στο έργο του ΚΕΝΟΚ του Κέντρου
Βιολογικών Ερευνών Στρατού (ΚΒΙΕΣ) - Γ’ Κτηνιατρικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ’ ΚΝΟ).

Επιπρόσθετα και προς αυτή την κατεύθυνση έχουν δοθεί
οδηγίες εφαρμογής προληπτικών υγειονομικών μέτρων και
ασφάλειας, τα κυριότερα στοιχεία των οποίων συνοψίζονται
ως εξής:

• Αποφυγή κατανάλωσης νερού από το δίκτυο μέχρι να λη-
φθούν τα απαραίτητα μέτρα διασφάλισης της ποιότητάς του.
Μέχρι τότε, κατανάλωση για πόση, παρασκευή φαγητού, ατο-
μική υγιεινή και γενικότερη οικιακή χρήση μόνο εμφιαλωμέ-
νου νερού.

• Απόρριψη τροφίμων που ήταν αποθηκευμένα σε κλει-

στές ή ανοιχτές συσκευασίες και έχουν έρθει σε επαφή με τα
νερά της πλημμύρας.

• Αποφυγή επαφής με στάσιμα νερά και λάσπη χωρίς να
έχουν ληφθεί ατομικά μέτρα προστασίας (χρήση προστατευ-
τικού εξοπλισμού).

• Απαγόρευση επαφής με στάσιμα νερά και λάσπη για το
προσωπικό που φέρει ανοιχτά τραύματα για την αποφυγή κιν-
δύνου επιμόλυνσης - μικροβιαιμίας.

• Απομάκρυνση και απόρριψη των αντικειμένων που έχουν
έρθει σε επαφή με το νερό της πλημμύρας και είναι δύσκολο
να απολυμανθούν, όπως στρώματα και κουβέρτες.

• Χρήση εγκεκριμένων εντομοκτόνων, σύμφωνα με τις
οδηγίες χρήσης των σκευασμάτων, λόγω της αναμενόμενης
αύξησης και παρατεινόμενης παρουσίας εντόμων, όπως κου-
νουπιών, μυγών και κατσαρίδων.

• Λήψη μέτρων προστασίας και ιδιαίτερη προσοχή κατά

τη μετακίνηση αντικειμένων και εργασιών εντός των στρα-
τιωτικών εγκαταστάσεων για αποφυγή δήγματος από τρω-
κτικά ή ερπετά.

Επιπλέον, έχουν δοθεί ειδικές οδηγίες στο υγειονομικό
προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που υπηρετεί σε Μο-
νάδες των πληγέντων περιοχών, οι οποίες συνοψίζονται ως
εξής:

• Ιδιαίτερη προσοχή στην έγκαιρη αναγνώριση και στον ερ-
γαστηριακό έλεγχο κρουσμάτων λεπτοσπείρωσης εξαιτίας του
ευνοϊκού υγρού περιβάλλοντος και στην παρουσία οργανικών
υλικών που συντελούν στην παρατεταμένη επιβίωση του εν λό-
γω μικροβίου και στη δυνατότητά του να μεταδοθεί όταν απεκ-
κρίσεις ή ιστοί μολυσμένου ζώου έρθουν σε επαφή με βλεννο-
γόνους (οφθαλμοί, μύτη, στόμα) ή ανοικτά τραύματα.

• Ιδιαίτερη προσοχή στην αντιμετώπιση ενδημικών νόσων
που ενδεχομένως θα εμφανιστούν λόγω των συνθηκών.

• Επαγρύπνηση του εμπλεκόμενου υγειονομικού προ-
σωπικού για την αντιμετώπιση επιμόλυνσης τραυμάτων
από βακτήρια, όπως ο σταφυλόκοκκος και ο στρεπτόκοκ-
κος.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα υγειονομική κατάσταση
στις πληγείσες περιοχές κρίνεται ως δυναμική και εφόσον
κριθεί αναγκαίο θα εκδοθούν νεότερες οδηγίες.
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Στη «μάχη» μέχρι
να εξαλειφθεί

ο κίνδυνος!

Στη «μάχη» μέχρι
να εξαλειφθεί

ο κίνδυνος!

Οι Ένοπλες Δυνάμεις παραμένουν στο μέτωπο
της Θεσσαλίας και συνδράμουν με κάθε τρόπο

στην ανακούφιση και την ασφάλεια 
των πληγέντων από τη θεομηνία

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Προσωπικό
- 445 άτομα
- 29 άτομα ΕΔΛΟ ΠΒΧ σε πέντε
ομάδες
- 80 πτυχιούχοι πολιτικοί μηχανικοί
- 5 αξιωματικοί Υγειονομικού
Χερσαία μέσα
- Μηχανήματα έργου: .............67
- Οχήματα γενικής χρήσης: ....70
- Οχήματα ΠΒΧ:.........................4
- Γέφυρες: ..................................1
- Γεννήτριες: ............................10

- Λέμβοι απεγκλωβισμού:......35
- Ασθενοφόρα: ..........................2
- Λεωφορεία: ............................9
Ιπτάμενα μέσα
- Ελικόπτερα CH-47D: ..............2
- Ελικόπτερα AS 332: ................1
- Ελικόπτερα S-70: ....................1
- Ελικόπτερα UH-1H: ................3
- Ελικόπτερα ΑΒ 205: ................1
- Ελικόπτερα Β-212: ..................1
Μέσα Πολεμικού Ναυτικού
- 1 Φρεγάτα

- 1 Αρματαγωγό
Διάφορα
- Καύσιμα:.......................17.160lt
- Ράντζα:..............................1.140
- Κουβέρτες:.......................1.545
- Υποθέματα: .........................400
- Τραπέζια: ...............................10
- Καρέκλες: .............................42
Διασώσεις
- 2.235 άτομα

Προσωπικό
- 1.173 άτομα
Χερσαία μέσα
- Μηχανήματα έργου: ......19
- Οχήματα γενικής 
χρήσης:...........................145
- Λεωφορεία: ...................78
Ιπτάμενα μέσα
- Αεροσκάφος C-130: ........1
- Ελικόπτερα CH-47D:.......2
- Ελικόπτερα ΝΗ-90:.........2
- Ελικόπτερα UH-1H:.........3

Μέσα Πολεμικού 
Ναυτικού
Πλοίο Ταχείας 
Μεταφοράς:........................1
Δομές
- Προετοιμασία ΚΑΑΥ Πλα-
ταμώνα, Μαλακίου, Λεπτο-
καρυάς και
ΚΕΔΑ Σκοτίνας για φιλοξε-
νία πληγέντων

Εμπλεκόμενο προσωπικό και μέσα Προσωπικό και μέσα σε ετοιμότητα
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Μ
ε την Τουρκία να συνεχίζει να
αποτελεί τον αφερέγγυο «παί-
κτη» της περιοχής, η χώρα μας

με διορατικότητα, σοβαρότητα και γνώ-
ση της γεωπολιτικής συγκυρίας ενι-
σχύει τις συμμαχίες με χώρες-κλειδιά
στο τρίγωνο Βαλκάνια - Ανατολική Με-
σόγειος - Μέση Ανατολή. 

Υπό αυτό το πρίσμα, οι
καλές σχέσεις της Ελλά-
δας με το Ισραήλ αποτε-
λούν τη βάση για ευρύτε-
ρη αμυντική και ενεργει-
ακή συνεργασία, θέτον-
τας στην… απομόνωση το
τουρκικό καθεστώς.

Οι δύο χώρες ενι-
σχύουν συνεχώς τη στρατιωτική τους
συνεργασία. Οι σχέσεις της ελληνικής
Πολεμικής Αεροπορίας και της ισραηλι-
νής είναι ήδη πολύ στενές και αποτε-
λούν ίσως τον πιο ισχυρό πυλώνα της
στρατηγικής σχέσης στον τομέα της
άμυνας. Υπενθυμίζουμε, δε, πως πρό-
κειται για δύο από τις καλύτερες αερο-
πορίες στον κόσμο, με βάση μετρήσιμα
στοιχεία από εκπαιδεύσεις, ασκήσεις
και επιδόσεις σε όλους τους τομείς.

Στο πλαίσιο αυτό, από την Τρίτη 12 έως
την Τετάρτη 13 Σεπτεμβρίου 2023 και
στο πλαίσιο σχεδιασμού του ΓΕΕΘΑ ως
προς τις διεθνείς δραστηριότητες στις
οποίες συμμετέχουν οι Ένοπλες Δυνά-
μεις, έλαβε χώρα η διμερής αεροπορι-
κή άσκηση μεταξύ Ελλάδας και Ισραήλ
με την επωνυμία «Frizis Damas-23»,
εντός του FIR Αθηνών και Τελ Αβίβ.

Αμυντική συμμαχία
Η άσκηση διεξήχθη στο πλαίσιο υλο-

ποίησης του Προγράμματος Αμυντικής
Συνεργασίας (ΠΑΣ) μεταξύ Ελλάδας και
Ισραήλ έτους 2023 και σκοπός της είναι
η εξάσκηση των συμμετεχόντων σε
σύνθετες αεροπορικές επιχειρήσεις
(Composite Air Operations - COMAO)
μεγάλης εμβέλειας με την υποστήριξη
αεροσκαφών εναέριου ανεφοδιασμού

(Air to Air Refueling - AAR) και έγκαι-
ρης προειδοποίησης και ελέγχου (Air-
borne Early Warning and Control -
AEW&C), καθώς επίσης και η αντιμετώ-
πιση εναέριων απειλών και προσβολή
επίγειων στόχων.

Στη δραστηριότητα οι Ένοπλες Δυνά-
μεις συμμετείχαν με 10 εξόδους μαχη-
τικών αεροσκαφών F-16 και ένα αερο-
σκάφος EMB - 145H αεροφερόμενου
συστήματος έγκαιρης προειδοποίησης
και ελέγχου (ΑΣΕΠΕ), ενώ από πλευράς
Ισραήλ συμμετείχαν αεροσκάφη εναέ-
ριου ανεφοδιασμού B707, αεροσκάφη

έγκαιρης προειδοποίησης και ελέγχου
G550, καθώς και μαχητικά αεροσκάφη
F-15, F-16 και F-35.

Η πρώτη μέρα περιελάμβανε εκπαι-
δευτική δραστηριότητα στο FIR Αθηνών
και συγκεκριμένα πάνω από τον δοκι-
μαζόμενο θεσσαλικό κάμπο, ενώ ακο-
λούθησε η δράση στο FIR Τελ Αβίβ.

Μαχητικά F-16 από τη Σούδα και τον
Άραξο απογειώθηκαν με προορισμό το
Ισραήλ, ενώ επισημαίνεται πως ανεφο-
διάστηκαν στον αέρα πάνω από την Ανα-
τολική Μεσόγειο από ισραηλινά ιπτάμε-
να τάνκερ. Εκεί συνάντησαν μαχητικά

F-16 αλλά και F-35 της IAF και ακολού-
θησε η πραγματοποίηση σεναρίων ενα-
έριας μάχης και προσβολής στόχων στο
έδαφος.

Ισχυροί δεσμοί
Όπως επισημαίνει  το ΓΕΕΘΑ, η

άσκηση «Frizis Damas-23» αποτελεί
συνέχεια της αντίστοιχης «Frizis Da-
mas-22», με τη διεξαγωγή της οποίας
επιβεβαιώνεται η ήδη στενή στρατιω-
τική συνεργασία Ελλάδας και Ισραήλ
και εμβαθύνει περαιτέρω τους ισχυ-
ρούς δεσμούς των Ενόπλων Δυνάμεών
τους, συμβάλλοντας στην ενίσχυση
του ρόλου που διαδραματίζουν οι δύο
χώρες για την εξασφάλιση της σταθε-
ρότητας και της ασφάλειας στην πε-
ριοχή της Ανατολικής Μεσογείου και
πέραν αυτής.

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η αεροπορική άσκηση 
«Frizis Damas-23» - Η στρατηγική συνεργασία με την Ιερουσαλήμ
στέλνει ηχηρό μήνυμα στις αναθεωρητικές βλέψεις της Άγκυρας 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Φτερό με φτερό» Έλληνες - Ισραηλινοί



Ι
διαίτερα δύσκολες ώρες βιώνει η Λαμπεν-
τούζα, με τις βάρκες των μεταναστών να κα-
ταφθάνουν κατά δεκάδες, ασφυκτικά γεμά-

τες, από τα παράλια της Τυνησίας και να προ-
καλούν προβληματισμό στις
Αρχές. Τα καραβάνια των με-
ταναστών από αφρικανικές
χώρες φαίνεται πως θα συνε-
χίσουν ασταμάτητα τα επικίν-
δυνα ταξίδια που θέτουν σε
κίνδυνο ανθρώπινες ζωές, με
τους δουλεμπόρους να έχουν
βάλει ξεκάθαρα στο μάτι και
την Ελλάδα, ειδικά από τη

στιγμή που η Ιταλία θα αυστηροποιήσει τα μέ-
τρα κατά της μετανάστευσης.

Για την κατάσταση που βιώνει η Ιταλία, κυ-
ρίως το τελευταίο διάστημα, οι αριθμοί μιλούν
από μόνοι τους. Είναι ενδεικτικό πως μόνο την
περασμένη Τρίτη οι αφίξεις φουσκωτών της
συμφοράς και πλωτών φέρετρων κατέγραψαν
ρεκόρ (110), μεταφέροντας συνολικά 5.112 δυ-
στυχισμένες υπάρξεις, ενώ κατά τη διάρκεια
της νύχτας έφτασαν σχεδόν 2.000 άτομα με 23
λέμβους. 

«Πράξη πολέμου»
Τα ιταλικά μέσα ενημέρωσης παρουσιάζουν

καθημερινά βίντεο στα οποία αποτυπώνονται
εκατοντάδες μετανάστες που βρίσκονται εν
αναμονή στον προβλήτα του λιμανιού του ιταλι-
κού νησιού. «Συνολικά μέχρι το βράδυ της Τε-
τάρτης είχαν φτάσει περίπου 120 πλοία», δή-
λωσε ο υπουργός Μεταφορών Ματέο Σαλβίνι,
ο οποίος δεν παρέλειψε να τονίσει πως «δεν εί-
ναι τυχαία η αύξηση των αφίξεων στη Λαμπεν-
τούζα... Η εμπορία ανθρώπων είναι στα χέρια
του οργανωμένου εγκλήματος, πρόκειται για
κέρδη εκατομμυρίων ευρώ και για μια “πράξη
πολέμου” κατά της Ιταλίας».

Βάσει των όσων αναφέρουν οι Αρχές της
γείτονος, στο κέντρο υποδοχής και ταυτοποί-
ησης του νησιού συνωστίζονται περίπου 2.800
πρόσφυγες και μετανάστες, όταν η χωρητικό-
τητά του είναι μόλις 400. Άλλοι 300 έχουν με-
ταφερθεί σε άλλα σημεία του νησιού. Στο ερώ-
τημα για το τι συμβαίνει από την αρχή του
έτους, τα νούμερα τρομάζουν.

Συνολικά έχουν καταφθάσει στο νησί της Σι-
κελίας 118.500 πλεούμενα με μετανάστες -
σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου Εσωτε-
ρικών- αριθμός σχεδόν διπλάσιος από εκείνον
της αντίστοιχης περσινής περιόδου (64.529).

Η κυβέρνηση της Ιταλίας με επικεφαλής την
κυρία Μελόνι φαίνεται πως θα αυστηροποιήσει
τα μέτρα κατά της παράνομης μετανάστευσης.
Είναι ενδεικτικό ότι όλοι οι μετανάστες πρόκει-
ται να μεταφερθούν το επόμενο διάστημα στη
Σικελία προκειμένου να αποσυμφορηθεί η
Λαμπεντούζα και να δημιουργηθεί χώρος για
μελλοντικές αφίξεις, τις οποίες θέλουν να πε-
ριορίσουν.

«Η κατάσταση είναι πραγματικά δραματική»,

τόνισε ο περιφερειάρχης Φιλίπο Ρομάνο. «Εί-
ναι πιθανό να ξεπεράσουμε τις 120 αφίξεις κα-
θημερινά, το νησί δεν μπορεί να αντέξει τέτοι-
ους αριθμούς», ανέφερε σε κατάσταση απελ-
πισίας και ο δήμαρχος Φιλίπο Μανίνο στα ιτα-
λικά μέσα επικοινωνίας.

Η πρωθυπουργός της χώρας, η οποία εξε-
λέγη πέρυσι δεσμευόμενη πως θα καταπολε-
μήσει την παράτυπη μετανάστευση, δεν έχει
καταφέρει να μειώσει τις ροές από τα παράλια
της Αφρικής. Αυτό πρακτικά σημαίνει πως θα
φτάσει την κατάσταση στα άκρα το προσεχές
διάστημα, κάτι που ενδέχεται να επηρεάσει
και την Ελλάδα. Πριν από λίγες μέρες κατά τη
διάρκεια συνέντευξης στη δημόσια ραδιοφω-
νία και τηλεόραση Rai η Μελόνι τόνισε: «Το
θέμα των μετεγκαταστάσεων είναι δευτε-
ρεύουσας σημασίας, τους τελευταίους μήνες
ήταν ελάχιστες. Το πρόβλημα είναι να σταμα-
τήσουν οι αφίξεις μεταναστών στην Ιταλία, αλ-
λά ακόμη δεν βλέπω να φτάνουν συγκεκριμέ-
νες απαντήσεις».

Η Μελόνι επιβεβαίωσε ότι «πριν από λίγο
καιρό η Ιταλία πληροφόρησε τους εταίρους της

ότι δεν μπορεί να πάρει αυτόματα πίσω όσους
ζήτησαν άσυλο σε άλλες χώρες και αρχικά εί-
χαν εισέλθει στην Ευρώπη από την Ιταλία. Τα
hotspots μας είναι γεμάτα και η Ευρώπη πρέ-
πει να μας βοηθήσει να προστατεύσουμε τα
σύνορά μας», είπε η επικεφαλής της ιταλικής
κυβέρνησης. Παράλληλα, σε δηλώσεις του
προς τα μέλη της Ένωσης Ξένων Ανταποκρι-
τών της Ρώμης, ο γραμματέας της Λέγκα και
υπουργός Μεταφορών Ματέο Σαλβίνι αναφέρ-
θηκε από την πλευρά του στην αύξηση των αφί-
ξεων μεταναστών και προσφύγων που κατα-
γράφεται στην Κάτω Ιταλία: «Αν οι αφίξεις με-
ταναστών συνεχιστούν με αυτό τον ρυθμό, η
Ιταλία θα καταρρεύσει».

Στο στόχαστρο η Πελοπόννησος
Τα καραβάνια των μεταναστών που φτάνουν

στην Ιταλία αρκετές φορές στρέφονται και στη
χώρα μας και στα ελληνικά νησιά. Το τελευταίο
διάστημα οι δουλέμποροι έχουν βάλει στο στό-
χαστρό τους τα παράλια της Πελοποννήσου για
να στέλνουν τους πρόσφυγες, οι οποίοι επιθυ-
μούν διακαώς άσυλο.

Όλοι θυμούνται τι συνέβη στο ναυάγιο της
Πύλου και πως οι ιταλικές Αρχές αρνήθηκαν να
βοηθήσουν το ελληνικό Λιμενικό που προσπά-
θησε να σώσει αυτούς τους ανθρώπους, πολ-
λοί από τους οποίους έχασαν τη ζωή τους στη
θάλασσα. Η στάση της Ιταλίδας πρωθυπουρ-
γού, που δείχνει πως θα αυστηροποιήσει τα μέ-
τρα κατά της παράνομης μετανάστευσης, εκτι-
μάται πως θα επηρεάσει την τακτική και στρα-
τηγική των κυκλωμάτων των σύγχρονων δου-
λεμπόρων που έχουν εργαλειοποιήσει τον αν-
θρώπινο πόνο.

Η ελληνική κυβέρνηση, όπως έχει διαμηνύ-
σει, δεν πρόκειται να κάνει τα... στραβά μάτια.
Βασικός στόχος που έχει επιτευχθεί έως σή-
μερα είναι να θωρακιστεί ο Έβρος, καθώς οι
τουρκικές Αρχές έχουν αφήσει ανεξέλεγκτα τα
περάσματα των μεταναστών.

Η επέκταση του φράχτη του Έβρου θα συνε-
χιστεί, ενώ προτεραιότητα αποτελεί και η αυ-
στηροποίηση των ελέγχων στα ελληνικά νησιά.
Κυρίως στο Βορειοανατολικό και Νότιο Αιγαίο,
σχεδόν καθημερινά, τα στελέχη του Λιμενικού
Σώματος διασώζουν ανθρώπινες ζωές. 

Οι δουλέμποροι, που στέλνουν ασταμάτητα
φουσκωτά, φτάνουν στο σημείο να σκίζουν τις
βάρκες προκειμένου να επεμβαίνει το Λιμενι-
κό και να σώσει τους μετανάστες. Αρμόδιες
πηγές από το υπουργείο Ναυτιλίας, που μίλη-
σαν στην «Political», ανέφεραν χθες πως «εί-
μαστε σε αυξημένη ετοιμότητα και επιφυλακή.
Οι προσφυγικές ροές έχουν αυξηθεί και θα
εξακολουθήσουν να αυξάνονται».
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Πάνω από 7.000 μετανάστες από τη Βόρεια Αφρική έφτασαν
μέσα σε δύο 24ωρα στο νησί της Σικελίας - Η αυστηροποίηση

των μέτρων από την Ιταλία θέτει σε συναγερμό 
τις ελληνικές Αρχές, καθώς τα δρομολόγια των δουλεμπόρων

θα στραφούν προς τη χώρα μας

«Βουλιάζει» η Λαμπεντούζα,
στο «κόκκινο» και η Ελλάδα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Η κλιματική κρίση είναι εδώ 
και απαιτεί αποτελεσματικές
απαντήσεις. Η ώρα είναι τώρα

Ο
λόκληρη η ελληνική κοινωνία βίωσε σκληρά τις συνέπειες των
καταστροφικών, ακραίων κλιματικών φαινομένων που χτύπησαν
τη χώρα μας το τελευταίο διάστημα. Χάθηκαν ανθρώπινες ζωές,

καταστράφηκε φυτικός και ζωικός πλούτος, εξαφανίσθηκαν περιουσίες
που χτίστηκαν με ιδρώτα και κόπο. Κατανοώ την ανάγκη των κομμάτων
της αντιπολίτευσης για εύκολη κριτική σε ένα κολοσσιαίο πρόβλημα. Ένα
πρόβλημα που θα αλλάξει τις ζωές μας με τρόπο καθοριστικό.

Κατανοώ απόλυτα την αίσθηση ανασφάλειας που βιώνει η ελληνική
κοινωνία, η οποία αναρωτιέται εάν μπορούσε να είχε αποσοβηθεί αυτή
η τεράστια καταστροφή. Οι άνθρωποι του καθήκοντος εργάστηκαν στα
όρια της επιχειρησιακής τους δυνατότητας αποδεικνύοντας με την αυ-
ταπάρνησή τους ότι θα είναι πάντα εκεί να παλεύουν παρά τις όποιες αν-
τιξοότητες.

Ο κρατικός μηχανισμός με τα όποια λάθη και παραλήψεις έφθασε τα
όρια της αποτελεσματικής παρέμβασής του. Έγινε όμως ξεκάθαρο ότι τα

όρια αυτά είναι στενά και δεν επαρκούν για τις προ-
κλήσεις του μέλλοντος και αυτή είναι η σκληρή αλή-
θεια.

Η κλιματική αλλαγή εκτός των άλλων δυστυχώς
λειτούργησε ως επιταχυντής αποκάλυψης των χρό-
νιων δομικών δυσλειτουργιών που διέπουν κάθετα
τη διοικητική λειτουργία της χώρας σε κρίσιμους το-
μείς. Τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια η κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη έπραξε πολλά τόσο στο νο-
μοθετικό πεδίο όσο και σε επίπεδο δημιουργίας δο-
μών για να διορθώσει κάποιες από αυτές τις παθογέ-
νειες. Και καταφέραμε πολλά και για αυτό ο ελληνι-
κός λαός μάς ξαναεμπιστεύτηκε. Ποτέ όμως δεν εί-
παμε ψέματα ότι η αναμόρφωση της κρατικής λει-
τουργίας θα είναι μια εύκολη υπόθεση. 

Μιλήσαμε για μια χρονοβόρα και επίπονη διαδικα-
σία με τεράστιες δυσκολίες που όμως είναι εφικτό να

επιτευχθεί με εφαρμόσιμο σχέδιο. Δεν ψάξαμε και δεν πρόκειται να ψά-
ξουμε για εύκολες δικαιολογίες. Προφανώς και η αποτελεσματικότητά
μας απέναντι στις κλιματικές συνέπειες δεν είναι αυτή που επιθυμούμε σε
μια Ελλάδα υψηλών προσδοκιών. Προφανώς και ο καθένας από εμάς
επωμίζεται τις ευθύνες του θεσμικού του ρόλου. Είναι όμως αποδεδειγ-
μένο ότι δεν πρόκειται να σταθούμε μοιρολατρικά απέναντι στην κλιματι-
κή αλλαγή και τις νέες προκλήσεις που αυτή φέρνει. Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης έχει αποδείξει ότι δρα αποφασιστικά παρά τις αντιξοότητες και εί-
ναι έτοιμος να φέρει τις βαθιές τομές που χρειάζεται η ελληνική Πολιτεία
χωρίς να υπολογίζει το πολιτικό κόστος. 

Είμαστε εδώ αρχικά να σταθούμε δίπλα στους πολίτες που υπέστησαν
τεράστιες ζημιές. Είμαστε εδώ για να ξαναδώσουμε πνοή σε περιοχές
που σήμερα έχουν πληγεί βαριά. Στην πιο δύσκολη στιγμή όσων επηρεά-
στηκαν από τις καταστροφές θα είμαστε εκεί. Συνέχεια, άμεσα και αποτε-
λεσματικά. Είμαστε εδώ για να χτίσουμε, ακόμα και από την αρχή εάν
χρειαστεί, μια κρατική λειτουργία σε διάφορα πεδία εφαρμοσμένης πολι-
τικής, ώστε να γίνει αντάξια των τεράστιων προκλήσεων της κλιματικής
αλλαγής. Τώρα είναι η ώρα να προχωρήσουμε στις τολμηρές αλλαγές που
έχουμε δεσμευτεί να υλοποιήσουμε για μια χώρα υψηλών προσδοκιών.
Δεν θα επιτρέψουμε την απογοήτευση να επικρατήσει στην ελληνική κοι-
νωνία. Μέσα στην πιο σκοτεινή ώρα η υπεύθυνη Πολιτεία πρέπει να ανα-
ζητά το φως των αποτελεσματικών απαντήσεων και αυτό θα πράξουμε. Θα
τα καταφέρουμε.

Ω
ς είθισται τα τελευταία χρόνια, η πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν εκφώνησε

την ομιλία της στις 13 Σεπτεμβρίου για την κα-
τάσταση της Ένωσης το 2023. Το βασικό πλαί-
σιο της ομιλίας της προέδρου περιστρέφεται
γύρω από την αναγκαιότητα η Ευρωπαϊκή
Ένωση να απαντήσει στο κάλεσμα της Ιστορίας
απέναντι στις προκλήσεις αλλά και τις προοπτι-
κές που έχει η Ένωση, όπως για παράδειγμα οι
επιπτώσεις του πολέμου στην Ουκρανία, οι συ-
νέπειες της καταστροφικής κλιματικής αλλα-
γής, ο τρόπος με τον οποίο θα επηρεάσει τις
ζωές μας η τεχνητή νοημοσύνη, τα ζητήματα
ανεργίας και άλλα. 

Σημαντικό είναι το χρονικό ορόση-
μο της ομιλίας, αφού αυτή ήταν η τε-
λευταία υπό την παρούσα σύνθεση
τόσο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής όσο
και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
ενόψει των ευρωπαϊκών εκλογών
του 2024.

Η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής αναφέρθηκε στα μέχρι στιγ-
μής επιτεύγματα της προεδρίας της
που συνοψίζονται, όπως η ίδια ανά-
φερε, στη γέννηση μιας γεωπολιτι-
κής Ένωσης, την Ευρωπαϊκή Πράσι-
νη Συμφωνία, την ψηφιακή μετάβα-
ση, τα δικαιώματα στο διαδίκτυο, το
μέσο NextGenerationEU, τα θεμέλια
για τη δημιουργία μιας Ένωσης Υγεί-
ας, την περαιτέρω ανεξαρτησία σε
κρίσιμους τομείς, όπως, για παρά-
δειγμα, η ενέργεια, στον τομέα της
ισότητας των φύλων και γενικότερα
στην υλοποίηση πέραν του 90% των
πολιτικών κατευθύνσεων που πα-
ρουσιάστηκαν στην ομιλία εγκατάστασής της το
2019.

Όσον αφορά την πράσινη μετάβαση, η πρό-
εδρος της Επιτροπής οριοθέτησε τα αμέσως
επόμενα βήματα στη διαδικασία μετάβασης
στην καθαρή ενέργεια, την απανθρακοποίηση
της βιομηχανίας που θα επωφελέσει την αντα-
γωνιστικότητα της Ένωσης σε σχέση με άλλους
παγκόσμιους δρώντες και στην αντιμετώπιση
των προκλήσεων που παρουσιάζονται στον το-
μέα της αιολικής, για παράδειγμα, ενέργειας
αλλά και στα ζητήματα αθέμιτου ανταγωνισμού
που παρουσιάζονται από πλευράς Κίνας, όπως
η πρόεδρος αναφέρει, τονίζοντας τη σημασία
της δικαιοσύνης στην παγκόσμια οικονομία και
στην αποκατάσταση των στρεβλώσεων που
υπάρχουν λόγω τέτοιων πρακτικών. 

Ειδικότερα, σε σχέση με την Κίνα, η Φον ντερ
Λάιεν οριοθετεί τις ενέργειες της Ένωσης ως

εκείνες τις απαραίτητες που ελαχιστοποιούν
τους κινδύνους και δεν αποσυνδέουν την Ένω-
ση από την Κίνα.

Ιδιαίτερη σημασία δίνεται επίσης στη βιοποι-
κιλότητα και τις υπηρεσίες των οικοσυστημά-
των που αποτελούν ζωτικής σημασίας ζητήμα-
τα για τους Ευρωπαίους πολίτες, τονίζοντας
παράλληλα την αναγκαιότητα της επισιτιστικής
ανεξαρτησίας της Ένωσης. 

Όσον αφορά τον τομέα της οικονομίας, της
κοινωνίας και της ανταγωνιστικότητας, η πρό-
εδρος της Επιτροπής στην ομιλία της για την
κατάσταση της Ένωσης το 2023 απαριθμεί τις
τρεις μεγαλύτερες προκλήσεις για τη βιομηχα-

νία το 2024, ήτοι τις ελλείψεις εργα-
τικού δυναμικού και δεξιοτήτων, τον
πληθωρισμό και τη διευκόλυνση της
επιχειρηματικής δραστηριότητας για
τις εταιρείες που δραστηριοποιούν-
ται στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η αναγκαιότητα πλήρους εφαρμο-
γής της κοινωνικής οικονομίας της
αγοράς αποτελεί αρχή εκ των ων ουκ
άνευ για την οικονομική πολιτική της
Ένωσης, σε συνδυασμό με τις ρήτρες
της πράσινης μετάβασης και του ψη-
φιακού μετασχηματισμού που ενυ-
πάρχουν ως έννοιες σε όλες τις γενι-
κές και επιμέρους πολιτικές της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, με σταθερή πα-
ράμετρο στη συνάρτηση την έννοια
της καινοτομίας που πρέπει να χαρα-
κτηρίζει όλες μας τις δράσεις. 

Επιπρόσθετα και ειδικότερα σε
σχέση με ζητήματα νέων τεχνολο-
γιών απαιτούνται, πρώτον, προστα-
τευτικά μέτρα, όπως, για παράδειγ-
μα, η τεχνητή νοημοσύνη να ανα-

πτύσσεται με ανθρωποκεντρικό, διαφανή και
υπεύθυνο τρόπο και στο πλαίσιο μιας παγκό-
σμιας προσέγγισης ως προς την κατανόηση,
όπως σημειώνεται, του αντίκτυπου που έχει η
τεχνητή νοημοσύνη στις κοινωνίες μας.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται σε ένα κρίσι-
μο σταυροδρόμι -γεωπολιτικό, γεωοικονομικό
και γεωστρατηγικό- και όλες οι δράσεις της
πρέπει να κατανοούν πλήρως και ολιστικά αυτό
το δεδομένο. Η πολυπλοκότητα και περιπλοκό-
τητα των παγκόσμιων συνθηκών επιβάλλουν
μια δυνατή και δυναμική Ευρωπαϊκή Ένωση με
όραμα, προοπτικές, κατάλληλη να αντιμετωπί-
σει τις υφιστάμενες και μελλοντικές προκλή-
σεις που διαφαίνονται και έτοιμη να αντιληφθεί
το κάλεσμα των καιρών για τη μετάβαση στην
επόμενη μέρα. Αυτό επιτάσσει η ιστορία της
Ένωσης και αυτό επιβάλλεται στις παρούσες
προκλήσεις.

Η κατάσταση της Ένωσης 
για το 2023
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E
ναντι των πολλών και συνεχιζόμενων
απειλών που αλυσιδωτά εμφανίζονται
στη χώρα μας το τελευταίο διάστημα

(φωτιές, πλημμύρες, σεισμοί κ.λπ.), ένα επιτε-
λικό κράτος, υπουργείο, περιφέρεια ή δήμος θα
έπρεπε να εφαρμόσει το κυκλικό και όχι το
γραμμικό μοντέλο διακυβέρνησης.

ΤΤο κυκλικό μοντέλο διακυβέρνησης ταυτίζε-
ται με ένα «επαναλαμβανόμενο μοντέλο βελ-
τίωσης - κύκλος Deming», το οποίο αποτελείται
από μια λογική ακολουθία τεσσάρων βημάτων:

• Σχεδιάζω: Εντόπισε και ιεράρχησε τα προ-
βλήματα που υπάρχουν καθορίζοντας τις πιθα-
νές αιτίες, διακινδυνεύσεις και λύσεις που πρέ-
πει να επιτευχθούν.

• Εκτελώ: Εφάρμοσε ένα σχέδιο δράσης προς
επίλυση του προβλήματος καθορίζοντας τη
στρατηγική, τους άξονες, τους στόχους, τους

πόρους, την τεχνογνωσία, τις αρμοδιότητες και
τα αποδεκτά επίπεδα των λύσεων μέσω ενός
συστήματος παρακολούθησης δεικτών.

• Ελέγχω: Αξιολόγησε και επαλήθευσε αν
επιτευχθήκαν τα αποτελέσματα του σχεδίου
δράσης μέσω ενός συστήματος αξιολόγησης. 

• Ενεργώ: Αν τα αποτελέσματα δεν ήταν ικα-
νοποιητικά, επίστρεψε στο βήμα του σχεδια-
σμού και κάνε όλες τις απαραίτητες αλλαγές. Αν
όμως είναι, τυποποίησε τη λύση που χρησιμο-
ποίησες.

Στην πράξη, όπως έχει αποδειχτεί, χρησιμο-
ποιείται συνήθως το γραμμικό μοντέλο διακυ-
βέρνησης, το οποίο αποτελείται από ένα και μό-
νο βήμα του «Εκτελώ», χωρίς να υπάρχει κανέ-
νας έλεγχος αν αυτό που σχεδιάστηκε λειτούρ-
γησε ή ενδέχεται περαιτέρω βελτίωσης. Το
γραμμικό μοντέλο βασίζεται κυρίως στην πο-
σότητα και όχι στην ποιότητα, καταναλώνοντας
εύκολα και γρήγορα τεράστιους πόρους (αν-
θρώπινους και οικονομικούς), χωρίς να αποδί-
δει καμία προστιθέμενη αξία και ουσιαστική
λύση στο πρόβλημα. Μακροπρόθεσμα επίσης
μπορεί να γιγαντώσει ακόμη περισσότερο το
πρόβλημα, καθώς και να προκαλέσει αλυσιδω-
τά μια σειρά από άλλα αλληλένδετα προβλήμα-
τα, σπαταλώντας ακόμη περισσότερους πόρους
και χρόνο.

Σήμερα από ποτέ άλλοτε επιβάλλεται το κυ-
κλικό μοντέλο στη δημόσια διοίκηση σε όλα τα
επίπεδα διακυβέρνησης (είτε αφορά έργα, με-
λέτες, υπηρεσίες, νομοθεσίες κ.λπ.), καθώς
υποδηλώνει τη μείωση των προβλημάτων στο
ελάχιστο δυνατό αποδεκτό επίπεδο με ζητούμε-
νο την ποιότητα, επιτυγχάνοντας οικονομίες
κλίμακας και αυξάνοντας την αποτελεσματικό-
τητα και αποδοτικότητα. Ακόμη και η παραγωγή
νομοθεσίας από κάποιο υπουργείο θα πρέπει να
ακολουθεί στο κυκλικό μοντέλο, ώστε μέσα από
τα 4 απλά βήματα να διασφαλίζεται η αποτελε-
σματική εφαρμογή της ή, αν δεν επιτυγχάνει τα
προσδοκόμενα αποτελέσματα, να ενδέχεται πε-
ραιτέρω βελτίωσης (και όχι να υιοθετείται η νο-
μοθεσία για θέμα εναρμόνισης και μόνο).

Συνοψίζοντας το κυκλικό μοντέλο, μπορεί να
οριστεί και ως ποιοτικό μοντέλο ή μοντέλο πρό-
βλεψης το οποίο βοηθά ένα κράτος, υπουργείο,
περιφέρεια ή δήμο στο να επιδεικνύει επιχει-
ρησιακή συνέχεια και να επιτυγχάνει ορθά ανα-
κλαστικά του μηχανισμού σε έκτακτες συνθή-
κες και καταστάσεις. Το σημαντικότερο όμως
είναι ότι βοηθά στο να μην κάνουμε τον σταυρό
μας ή να επικαλούμαστε το όνομα του Θεού κά-
θε φορά που ακούμε από τα ΜΜΕ ότι, για παρά-
δειγμα, ο κρατικός μηχανισμός «είναι πανέτοι-
μος για κάθε ενδεχόμενο». 
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Η
πρωτοβουλία Spotlight με προϋπολογισμό
500 εκατ. ευρώ είναι μια φιλόδοξη απόπειρα της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε συνεργασία με τον

ΟΗΕ, να εξασφαλίσει ότι οι γυναίκες και τα κορίτσια σε όλο
τον κόσμο ζουν χωρίς να υφίστανται βία και άλλες επιβλα-
βείς πρακτικές. Ωστόσο, σύμφωνα με νέα έκθε-
ση του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, αυτό
το εμβληματικό πρόγραμμα της ΕΕ για την κατα-
πολέμηση της σεξουαλικής και έμφυλης βίας
φαίνεται να έχει μέχρι στιγμής περιορισμένο αν-
τίκτυπο όσον αφορά τη βελτίωση της κατάστασης
όσων επιδιώκει να βοηθήσει. Παρ’ όλα όσα
έχουν επιτευχθεί, το ΕΕΣ διαπίστωσε ότι η δια-
χείριση της πρωτοβουλίας θα μπορούσε να είναι
αποδοτικότερη και να εξασφαλίζει καλύτερη
σχέση κόστους - αποτελεσματικότητας. Επίσης,
πρέπει να αυξηθεί το ποσοστό της χρηματοδότη-
σης που φτάνει στους τελικούς δικαιούχους
ώστε να βοηθηθούν όσο το δυνατόν περισσότε-
ρες γυναίκες και κορίτσια.

Η πρωτοβουλία Spotlight είναι μια στρατηγική εταιρική
σχέση παγκόσμιας εμβέλειας μεταξύ της ΕΕ και του ΟΗΕ,
που αποσκοπεί στην εξάλειψη κάθε μορφής βίας κατά των
γυναικών και των κοριτσιών στις χώρες-εταίρους της
Αφρικής, της Ασίας, της Λατινικής Αμερικής, του Ειρηνι-
κού και της Καραϊβικής. Εξαγγέλθηκε αρχικά το 2017 για

μια τετραετία, αλλά λόγω καθυστερήσεων παρατάθηκε μέ-
χρι το τέλος του 2023.

«Η βία κατά των γυναικών και των κοριτσιών δεν έχει
καμία θέση στον κόσμο που ζούμε και καμία γυναίκα ή κο-
ρίτσι δεν πρέπει να μείνει στο περιθώριο», δήλωσε η  Bet-

tina Jakobsen, μέλος του ΕΕΣ και αρμόδια για
την έκθεση. «Παρά το γεγονός ότι με την πρωτο-
βουλία Spotlight η συνεισφορά της ΕΕ στον τερ-
ματισμό αυτής της κακοποίησης ήταν μεγαλύτε-
ρη από ποτέ, τα ποσά που φτάνουν στους τελι-
κούς δικαιούχους πρέπει να αυξηθούν, ενώ ο
μέχρι στιγμής αντίκτυπος δεν είναι αρκετός».

Το ΕΕΣ αναγνωρίζει ότι η πρωτοβουλία ωφέ-
λησε πολλές γυναίκες και κορίτσια σε όλο τον
κόσμο και συνέβαλε στην αντιμετώπιση της βίας.
Για παράδειγμα, στήριξε δραστηριότητες για την
πρόληψη της βίας κατά των γυναικών και των κο-
ριτσιών, όπως εκστρατείες κατάρτισης και ευαι-
σθητοποίησης και υπηρεσίες προς τα θύματα

βίας σε όλες τις χώρες της Αφρικής και της Λατινικής Αμε-
ρικής, αν και σε διαφορετικό κάθε φορά βαθμό και με δια-
φορετικά επίπεδα επιτυχίας. Ωστόσο, ο τρόπος οργάνωσης
της πρωτοβουλίας δεν επιτρέπει την πλήρη αξιολόγηση
των επιδόσεων. Επιπλέον, λόγω της σύντομης διάρκειάς
της και του γεγονότος ότι τα σχετικά δεδομένα δεν είναι
πλήρη, δεν κατέστη ακόμη δυνατή η μέτρηση των βελτιώ-

σεων που επήλθαν στις ζωές των δικαιούχων, όπως τα θύ-
ματα βίας ή οι συμμετέχοντες σε μαθήματα κατάρτισης,
ενώ είναι επίσης δύσκολο να εκτιμηθεί ο βαθμός στον
οποίο έχουν επιτευχθεί τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα.
Δεν υπάρχουν στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι η βία κα-
τά των γυναικών και των κοριτσιών έχει μειωθεί στις διά-
φορες χώρες που καλύπτει η πρωτοβουλία.

Παρά το γεγονός ότι η ΕΕ είναι ο μόνος χρηματοδότης, η
προβολή της χρηματοδότησης αυτής δεν είναι πάντοτε δε-
δομένη. Επιπλέον, μολονότι η συνεισφορά της ΕΕ προβλε-
πόταν να λειτουργήσει ως χρηματοδότηση εκκίνησης με
σκοπό την προσέλκυση και άλλων επενδυτών, δεν βρέθη-
καν νέοι χορηγοί, με συνέπεια να μην μπορούν ενδεχομέ-
νως να διατηρηθούν τα όποια αποτελέσματα.

Το ΕΕΣ υπογραμμίζει επίσης ότι η διάρκεια του προ-
γράμματος είναι πολύ σύντομη για να επιφέρει μόνιμες
αλλαγές σε ένα τόσο περίπλοκο ζήτημα για το οποίο απαι-
τούνται μακροπρόθεσμες δράσεις και πρόσθετοι πόροι.

Η πρωτοβουλία Spotlight θεμελιώνεται στη «θεωρία της
αλλαγής» και διαρθρώνεται γύρω από τους έξι πυλώνες
της που αφορούν αντίστοιχα τις διάφορες πολιτικές και τη
νομοθεσία, τους θεσμούς, την πρόληψη, τις υπηρεσίες, τα
δεδομένα και τα γυναικεία κινήματα.

Είναι μια ακόμη ευκαιρία να προχωρήσουν αποφασιστι-
κά τα κράτη-μέλη της ΕΕ να στηρίξουν και να λάβουν ου-
σιαστικά μέτρα.

Η πρωτοβουλία Spotlight προστατεύει τις γυναίκες από τη βία

Δημόσια διοίκηση μέσα από κυκλικό και
όχι γραμμικό μοντέλο διακυβέρνησης
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Μ
ε τη γέφυρα της Κριμαίας να έχει
γίνει στόχος επανειλημμένων ου-
κρανικών επιθέσεων τους τελευ-

ταίους μήνες, ανεστάλη η κίνηση των αυτο-
κινήτων στο σημείο. Έτσι η προσοχή εστιά-
ζεται τώρα στις επιθέσεις με drones. 

Το ρωσικό υπουργείο Άμυνας γνωστο-
ποίησε πως χθες αποκρούστηκαν επιθέ-
σεις των ένοπλων δυνάμεων της Ουκρα-
νίας με 11 τηλεκατευθυνόμενα μη επαν-
δρωμένα εναέρια οχήματα-καμικάζι πάνω
από τη χερσόνησο της Κριμαίας και με 5
τηλεκατευθυνόμενα μη επανδρωμένα
σκάφη επιφανείας-καμικάζι εναντίον ρω-
σικού πολεμικού πλοίου, συγκεκριμένα
του περιπολικού σκάφους επιφανείας
«Σεργκέι Κότοφ», στη Μαύρη Θάλασσα.
Επίσης, η Μόσχα ανακοίνωσε πως καταρ-
ρίφθηκαν ουκρανικά τηλεκατευθυνόμενα
μη επανδρωμένα εναέρια οχήματα στις πα-
ραμεθόριες περιφέρειες Μπριάνσκ και
Μπέλγκοροντ. Ο περιφερειάρχης Αλεξάντρ
Μπογκαμάς έκανε λόγο περί κατάρριψης
έξι ουκρανικών UAVs, στις περιοχές Ουνέ-
τσκι, Μπράσαφσκι, Σταραντούμπσκι και
Καρατσέφσκι. 

Αξιωματούχος της στρατιωτικής υπηρε-
σίας πληροφοριών της Ουκρανίας εκτίμη-
σε ότι ένα μεγάλο αποβατικό πλοίο και ένα
υποβρύχιο του ρωσικού πολεμικού ναυτι-
κού, τα οποία επλήγησαν κατά την επίθεση
που εξαπολύθηκε στο λιμάνι της Σεβα-
στούπολης, έχουν υποστεί ανεπανόρθωτες
ζημιές. 

Κυρώσεις από ΗΠΑ 
σε τουρκικές εταιρείες

Ο Μιχαήλ Ραζβαζάγεφ, ο ρωσόφιλος κυ-
βερνήτης, ανέφερε μέσω Telegram ότι η
επίθεση προκάλεσε πυρκαγιά σε «μη πολι-
τική εγκατάσταση». Ο απόστρατος πλοίαρ-
χος του ουκρανικού πολεμικού ναυτικού
Άντριι Ριζένκο, μιλώντας τηλεφωνικά στο

Reuters, δήλωσε: «Είναι πραγματικά η με-
γαλύτερη επίθεση στη Σεβαστούπολη από
την αρχή του πολέμου». Δεν ήταν σαφές τι
είδους πύραυλος χρησιμοποιήθηκε από το
Κίεβο στην επίθεση κατά της Σεβαστούπο-
λης, η οποία απέχει περίπου 300 χιλιόμε-
τρα, δηλαδή 185 μίλια από το λιμάνι της
Οδησσού στη Μαύρη Θάλασσα.

Χθες η κυβέρνηση Μπάιντεν επέβαλε
κυρώσεις σε πέντε τουρκικές εταιρείες
και σε έναν Τούρκο υπήκοο, κατηγορών-
τας τους ότι συνεργάζονται με τη Ρωσία
για να αποφύγει τους εμπορικούς και οι-
κονομικούς περιορισμούς που έχουν επι-
βληθεί από την Ουάσιγκτον. Σύμφωνα με
τα αμερικανικά μέσα, οι επιχειρήσεις στις
οποίες περιλαμβάνονται ναυτιλιακές και

εμπορικές εταιρείες κατηγορούνται ότι
βοήθησαν στην επισκευή πλοίων που συν-
δέονται με το υπουργείο Άμυνας της Ρω-
σίας αποτελούν μέρος ενός μεγαλύτερου
πακέτου του υπουργείου Οικονομικών
που στοχεύει με κυρώσεις περισσότερες
από 150 οντότητες. 

Οι Αμερικανοί επέβαλαν εκτεταμένες
κυρώσεις στη Ρωσία μετά την εισβολή της
στην Ουκρανία, αλλά τα κανάλια εφοδια-
σμού από την Τουρκία στη Μαύρη Θάλασσα
παρέμειναν ανοιχτά, ωθώντας την Ουάσιγ-
κτον να εκδώσει επανειλημμένες προειδο-
ποιήσεις σχετικά με την εξαγωγή χημικών
ουσιών, μικροτσίπ και άλλων προϊόντων
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην
πολεμική προσπάθεια της Μόσχας.
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Θύματα επιθέσεων των παραστρατιωτικών των Δυνάμε-
ων Ταχείας Υποστήριξης και αραβικών πολιτοφυλακών που
έχουν συμμαχήσει μαζί τους είναι πιθανότατα τα πτώματα
που βρέθηκαν στο Σουδάν. Απεσταλμένος του ΟΗΕ στη χώ-
ρα αποκάλυψε πως στην περιοχή του Νταρφούρ βρέθηκαν
13 ομαδικοί τάφοι, προκαλώντας παγκόσμιο σοκ.

Η αποστολή του ΟΗΕ και άλλες υπηρεσίες του διεθνούς
οργανισμού συγκεντρώνουν στοιχεία για τις παραβιάσεις

αυτές και υπενθυμίζουν πως, αν επαληθευτούν, αποτελούν
εγκλήματα πολέμου. Η βία που θεωρείται πως έχει εθνικά
και φυλετικά κίνητρα στην Ελ Τζενέινα, στο Δυτικό Νταρ-
φούρ, όχι μακριά από τα σύνορα με το Τσαντ, κλιμακώθηκε
ραγδαία αφότου ξέσπασε ο πόλεμος για την εξουσία ανά-
μεσα στον στρατό και τους παραστρατιωτικούς στο Σουδάν,
στα μέσα Απριλίου. Τόσο οι στρατιωτικοί όσο και οι παρα-
στρατιωτικοί που ενεπλάκησαν δήλωναν με αυτοπεποίθη-

ση πως θα επικρατούσαν πολύ γρήγορα. Ακόμη και σήμε-
ρα, οι μεν είναι αντιμέτωποι με πανωλεθρία στο Χαρτούμ
και οι δε έχουν απολέσει κάθε πολιτική νομιμοποίηση.
Εκατοντάδες χιλιάδες άνθρωποι είναι νεκροί, κατά την -
αναμφίβολα υποτιμημένη- πιο πρόσφατη εκτίμηση μη κυ-
βερνητικής οργάνωσης ενώ πάνω από 4 εκατομμύρια
έχουν πλέον μετατραπεί σε εσωτερικά εκτοπισμένους και
πρόσφυγες, σύμφωνα με τον ΟΗΕ.

Σοκ από την αποκάλυψη 13 ομαδικών τάφων στο Νταρφούρ του Σουδάν
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Πούτιν κέρασε
κρασί και ο Κιμ
τον… κερνάει
βλήματα και
πυρομαχικά
Συνοδεία κόκκινου κρασιού έγιναν πο-
λύ ουσιαστικές συζητήσεις, όπως δή-
λωσε το Κρεμλίνο μετά τη συνάντηση
του Ρώσου προέδρου με τον ηγέτη της
Βόρειας Κορέας. Ο Βλαντίμιρ Πούτιν
και ο Κιμ Γιονγκ Ουν έδωσαν τα χέρια
στο κοσμοδρόμιο Βοστότσνι στην πε-
ριοχή Αμούρ της Ρωσίας. Ο Κιμ έκανε
βόλτα με τη ρωσικής κατασκευής λι-
μουζίνα Aurus του Πούτιν, ενώ δήλωσε
βέβαιος για το ότι η Ρωσία θα θριαμ-
βεύσει επί του «κακού». Εξέφρασε
έτσι εμμέσως την πλήρη στήριξή του
στον Πούτιν ως προς τον πόλεμο στην
Ουκρανία χωρίς όμως να γίνει γνωστό
τι ακριβώς ειπώθηκε. Οι ειδικοί λένε
ότι η Ρωσία έχει ξεκινήσει «ιερή μάχη
για να προστατεύσει την ασφάλειά της
ενάντια στις ηγεμονικές δυνάμεις» της
Δύσης. Ο Ρώσος πρόεδρος αποδέχθη-
κε πρόσκληση να επισκεφθεί τον Κιμ
στη Βόρεια Κορέα και να γίνει έτσι
ένας από τους ελάχιστους αρχηγούς
κράτους που έχουν βρεθεί στο απομο-
νωμένο κράτος. Το βασικό ζήτημα είναι
το ενδεχόμενο να προσφέρει ο Κιμ στο
Κρεμλίνο βλήματα πυροβολικού και
άλλα πυρομαχικά, τα οποία εδώ και
καιρό έχουν αρχίσει να στερεύουν στο
ρωσικό οπλοστάσιο στην Ουκρανία.
Εκτιμάται ότι η Ρωσία χρειάζεται
«επειγόντως» ειδικά βλήματα 122 χι-
λιοστών και 152 χιλιοστών. Στα παρα-
λειπόμενα, μέλη της ασφάλειας του
Βορειοκορεάτη ηγέτη αφιέρωσαν αρ-
κετά λεπτά για να απολυμάνουν την κα-
ρέκλα στην οποία κάθισε ο Κιμ. 

Πληθαίνουν οι επιθέσεις των Ουκρανών με εναέρια 
και θαλάσσια drones - Συνεχείς καταρρίψεις επανδρωμένων 

σκαφών ανακοινώνει η Μόσχα

Πληγές στη «ρωσική αρκούδα»
από τα οχήματα… καμικάζι
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Σ
υνεχίζονται τα μεγάλα προβλήματα
στον θεσσαλικό κάμπο, με τις αρμό-
διες Αρχές και τους κατοίκους να

προσπαθούν να ανοίξουν τις οδικές αρτη-
ρίες και να απομακρύνουν τα νεκρά ζώα
που αποτελούν εστία μολυσματικών ασθε-
νειών, την ώρα που σε ορισμένα χωριά το
ύψος του νερού παραμένει υψηλό. Υπολο-
γίζεται ότι πνίγηκαν περισσότερα από
120.000 ζώα και πτηνά και βασικό μέλημα
τώρα αποτελεί η άμεση καύση τους ή η τα-
φή τους. 

Σχετικά με την απομάκρυνση και τον
αριθμό των νεκρών ζώων έως το μεσημέρι
της Τετάρτης, σύμφωνα με τα στοιχεία από
τον ΕΛΓΑ, υπήρχαν οι παρακάτω δηλωθεί-
σες απώλειες ζωικού κεφαλαίου:

• 49.050 αιγοπρόβατα
• 9.295 χοίροι
• 4.186 βοοειδή
• 40.330 πτηνά
• 43.980 μελισσοσμήνη
Παράλληλα, βυθισμένες στη λάσπη πα-

ραμένουν καλλιέργειες και κτηνοτροφικές
μονάδες σε χωριά της Καρδίτσας και οι
παραποτάμιες περιοχές της Λάρισας θυμί-
ζουν βάλτο.

Προβλήματα συνεχίζουν να υπάρχουν
και με το νερό το οποίο είναι ακατάλληλο,
με αποτέλεσμα να πληθαίνουν τα περιστα-
τικά γαστρεντερίτιδας.

Σε ποιους δήμους δεν 
είναι κατάλληλο το νερό

Την ίδια ώρα υπάρχουν φόβοι για επιδη-
μίες ενώ σημειώνεται ότι στις 26 υπηρε-
σίες υγείας που βρίσκονται στις πληγείσες
περιοχές, τις δύο τελευταίες μέρες προ-
σήλθαν 1.396 πολίτες με διάφορα προβλή-
ματα υγείας, εκ των οποίων οι 48 είχαν γα-
στρεντερίτιδα.

Μαγνησία
• Δήμος Βόλου: Δεν είναι κατάλληλο για

ανθρώπινη χρήση
• Δήμος Νοτίου Πηλίου: Ακατάλληλο
• Δήμος Παλαμά: Ακατάλληλο
• Δήμος Σοφάδων: Ακατάλληλο
• Δήμος Αργιθέας: Ακατάλληλο
• Δήμος Λίμνης Πλαστήρα: Ακατάλληλο
Λάρισα
• Δήμος Φαρσάλων: Ακατάλληλο
• Δήμος Κιλελέρ: Ακατάλληλο
Τρίκαλα
• Δήμος Πύλης: Ακατάλληλο
• Δήμος Φαρκαδόνας: Ακατάλληλο.

Τα χωριά του Κάμπου 
που ζητούν βοήθεια

Για την κατάσταση στα χωριά του θεσσα-
λικού κάμπου και συγκεκριμένα της Καρ-
δίτσας, των Τρικάλων, του Παλαμά, της
Φαρκαδόνας, του Δομοκού και των Φαρ-
σάλων, ο κ. Αρτοποιός είπε ότι τα νερά

υποχωρούν σταδιακά και αποκαλύπτονται
οι οδικοί άξονες, ενώ έχει αποκατασταθεί
η οδική σύνδεση με όλα τα χωριά εκτός
από το Κεραμίδι του Δήμου Φαρκαδόνας.

Στη συνέχεια ο εκπρόσωπος Τύπου της
Πυροσβεστικής τόνισε ότι από όλα τα χω-
ριά έχουν απομακρυνθεί οι κάτοικοι που
το ζήτησαν, ενώ παραμένουν όσοι το επι-
θυμούν. Επιπρόσθετα σημείωσε ότι σε όλα
τα χωριά παραμένουν και εξακολουθούν
να επιχειρούν δυνάμεις του Πυροσβεστι-
κού Σώματος για παροχή βοήθειας και
αντλήσεις υδάτων, καθώς επίσης δυνάμεις
του Στρατού και εθελοντικές ομάδες για
παροχή βοήθειας, μεταφορά εφοδίων και
φαρμακευτικού υλικού όπου απαιτείται.

Ιδιαίτερη προσπάθεια καταβάλλεται για
παροχή βοήθειας στα ορεινά χωριά των
Αγράφων, Μουζακίου και Καλαμπάκας,
όπου διατίθενται επίγειες και εναέριες δυ-
νάμεις του ΠΣ και του ΓΕΕΘΑ, οι οποίες
σύμφωνα με τις ανάγκες της Πολιτικής
Προστασίας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
ενεργούν για μεταφορά εφοδίων, φαρμά-
κων, ασθενών, γεννητριών και υλικών.

Επίσης στην παρούσα φάση δυνάμεις
της Πυροσβεστικής, του Στρατού Ξηράς
και εθελοντικών οργανώσεων συνεχίζουν
να επιχειρούν με επίγεια και πλωτά μέσα

στις περιοχές: Εργατικές Κατοικίες Γιάν-
νουλης Λάρισας, όπου το ύψος των υδά-
των αρχίζει να υποχωρεί, στα χωριά των
Τεμπών μέχρι το Δέλτα του Πηνειού, στον
Δήμο Κιλελέρ και ιδιαίτερα στον κάμπο
της λίμνης Κάρλα.

Η νέα κοίτη του Πηνειού
Εκτός των άλλων, οι αρμόδιοι φορείς

προσπαθούν να αντιμετωπίσουν και τη νέα
κοίτη που έχει δημιουργηθεί πίσω από τις
εργατικές κατοικίες της Γιάννουλης, την
ώρα που κάτοικοι των πλημμυροπαθών
περιοχών βγάζουν τα πράγματά τους από
τα σπίτια τους μέσα από τα λασπόνερα.

Ένα κενό που δημιουργήθηκε στην πε-
ριοχή έχει ως αποτέλεσμα το νερό του Πη-
νειού να ρέει προς δυο διαφορετικές κα-
τευθύνσεις. Ύδατα κατευθύνονται προς τις
Εργατικές Κατοικίες Λάρισας, με αποτέλε-
σμα να υπάρχει κίνδυνος ακόμη και για τα
θεμέλιά τους. Γίνονται τεράστιες προσπά-
θειες για να σταματήσει με αναχώματα η
συνεχόμενη ροή που ακόμη υπάρχει στο
σημείο «μηδέν».

Φουσκώνει 
η λίμνη Κάρλα
Συναγερμός έχει σημάνει και για τη
λίμνη Κάρλα, καθώς η στάθμη έχει
ανέβει επικίνδυνα. Χθες το απόγευ-
μα, ο δήμαρχος Κιλελέρ, Θανάσης
Νασιακόπουλος, επισήμανε σε συ-
νέντευξη Τύπου που πραγματοποίησε
ότι εάν ανέβει 60 εκατοστά ακόμη η
στάθμη, η λίμνη θα υπερχειλίσει και
θα πλημμυρίσει το χωριό Σωτήριο. Η
λίμνη Κάρλα τις τελευταίες ημέρες
έχει φτάσει (ίσως και ξεπεράσει)
στην έκταση που είχε ιστορικά πριν
την αποξήρανσή της το 1962.
Την ίδια ώρα, βυθισμένες στη λάσπη
παραμένουν καλλιέργειες και κτηνο-
τροφικές μονάδες σε χωριά της Καρ-
δίτσας και οι παραποτάμιες περιοχές
της Λάρισας θυμίζουν βάλτο.
Αποκομμένα παραμένουν τα χωριά
του δήμου Κιλελέρ και του δήμου
Αγιάς. Γίνονται μεγάλες προσπάθειες
με αναχώματα προκειμένου να μην
πάει το νερό μέσα στα χωριά, τα οποία
σημειώνεται πως είχαν πλημμυρίσει
τη δεύτερη μέρα της κακοκαιρίας, την
προπερασμένη Τετάρτη.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ατελείωτα τα προβλήματα 
στη Θεσσαλία, προτεραιότητα
η ταφή των χιλιάδων νεκρών

ζώων, αυξάνονται 
τα κρούσματα

γαστρεντερίτιδας

«ΠΟΛΕΜΟΣ» 
ΣΤΙΣ ΛΑΣΠΕΣ



Α
ν και οι δυο τελευταίοι σοροί που ξε-
βράστηκαν σε διαφορετικές παρα-
λίες στο Πήλιο δεν έχουν αποκτή-

σει… ταυτότητα, οι Αρχές πιστεύουν πως το
νιόπαντρο ζευγάρι από την Αυστρία, ο Φίλιπ
και η Μικαέλα, είναι το 16ο και το 17ο θύμα
της κακοκαιρίας «Ντάνιελ».

Το πτώμα μιας κοπέλας είχε εντοπιστεί
στην παραλία Θεοτόκος πλησίον του οικι-
σμού Λυρή στο Πήλιο την περασμένη Παρα-
σκευή, αλλά δεν έχει ταυτοποιηθεί. Μετα-
φέρθηκε στο νοσοκομείο του Βόλου για νε-
κροψία-νεκροτομή. Αρχικά κλήθηκε για
αναγνώριση ο ιδιοκτήτης του σπιτιού, όμως η
κατάσταση της σορού δεν τον βοήθησε να
καταλάβει εάν πρόκειται για τη Μικαέλα. Για
την αναγνώριση αναμένονται να φτάσουν στη
χώρα μας τα αδέλφια της κοπέλας που αγνο-
είται από τις πρώτες ώρες που η κακοκαιρία
χτύπησε το Πήλιο. 

Μαζί της εξαφανίστηκε και ο άνδρας της.
Από τις Αρχές πιθανολογείται πως σε αυτόν
ανήκει η σορός που βρέθηκε προχθές από
δύτες σε βραχώδη περιοχή στον Μουρτιά

Πηλίου και μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο του
Βόλου. Το Λιμεναρχείο του Βόλου έχει επι-
κοινωνήσει με την πρεσβεία της Αυστρίας
στην Ελλάδα και έχουν ήδη σταλεί φωτογρα-
φίες, για τυχόν αναγνώριση της σορού. Οι αρ-
μόδιες Αρχές στην Ελλάδα περιμένουν τις
ενέργειες της πρεσβείας για την ταυτοποίηση
του άτυχου άνδρα με δείγμα DNA, που απαι-
τεί 20 ημέρες. Ένα στοιχείο που μπορεί να
δώσει πιο γρήγορες απαντήσεις για τον νε-
κρό είναι ένα τατουάζ. Ελήφθη φωτογραφία
και εστάλη στην Αυστρία, για να επιχειρηθεί
ενδεχόμενη αναγνώριση με αυτόν τον τρόπο,
καθώς και ο Φιλίπ στο σώμα του έχει τατουάζ. 

Αγνόησαν τον κίνδυνο
Από τη στιγμή που πέρασαν οι πρώτες 72

ώρες και οι δυο τους δεν εντοπίστηκαν ζων-
τανοί, όσοι συμμετείχαν στις έρευνες διάσω-
σης αγνοουμένων πιθανολογούν ότι έχουν
βρει τραγικό θάνατο. Ο γάμος του άτυχου
ζευγαριού στην Ελλάδα έγινε δύο μόλις
εβδομάδες πριν από την εξαφάνισή τους. Οι
δύο νέοι, ο Φίλιπ και η Μικαέλα, παντρεύτη-

καν στο Πήλιο, όπου έρχονταν επί πολλά
χρόνια και παραθέριζαν ακριβώς στο ίδιο
μέρος, όπου αποφάσισαν να ενωθούν και με
τα δεσμά του γάμου. Ενώ η καταιγίδα χτυ-
πούσε τον Βόλο την περασμένη Δευτέρα, οι
μεγαλύτεροι Αυστριακοί πρότειναν στους
νεαρότερους να φύγουν όλοι μαζί, ανεβαί-

νοντας στον λόφο της Ξινόβρυσης, καθώς η
βροχή έμοιαζε επικίνδυνη. Εκείνοι αρνήθη-
καν, θεωρώντας ότι θα είναι ασφαλείς στο
μπανγκαλόου τους. Δυστυχώς, όμως, το νε-
ρό παρέσυρε την παραθεριστική τους κατοι-
κία και τα ίχνη τους χάθηκαν. Έκτοτε είναι οι
δύο τελευταίοι αγνοούμενοι. 
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Παραμένει αγνοούμενο το ζευγάρι των Αυστριακών, ωστόσο 
οι δυο σοροί που με διαφορά σχεδόν μίας βδομάδας βρέθηκαν 

στο Πήλιο θεωρείται πως ανήκουν σε αυτούς

Την πρώτη του συνέντευξη μετά την ανάληψη της
προεδρίας του ΕΟΔΥ έδωσε στο δελτίο ειδήσεων
της ΕΡΤ ο καθηγητής Υγιεινής και Επιδημιολο-
γίας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας Χρήστος Χα-
τζηχριστοδούλου.

Ο κ. Χατζηχριστοδούλου δήλωσε ότι δεν γνω-
ρίζει ακόμη πότε η περιοχή της Θεσσαλίας θα είναι
ασφαλής υγειονομικά και προειδοποίησε ότι η επιτή-
ρηση πρέπει να συνεχιστεί ίσως και για πολλές εβδομάδες.

Όσον αφορά τα σχολεία, είπε ότι υπάρχουν κάποια που
απλά χρειάζονται να καθαριστούν και να απολυμανθούν και
άλλα που είναι ακόμη πλημμυρισμένα.

Ο ΕΟΔΥ αναμένεται να αποστείλει οδηγίες στους δήμους
και θα βρίσκεται σε συνεχή επικοινωνία μαζί τους, ώστε να
καταφέρουν να ανοίξουν τα σχολεία.

Ερωτηθείς για τον αριθμό των κρουσμάτων γαστρεντερί-

τιδας και λοιμώξεων του αναπνευστικού συστήματος
που ανακοινώθηκαν χθες, ο κ. Χατζηχριστοδού-

λου δεν φάνηκε να ανησυχεί: «Είμαστε σχεδόν
στα ίδια επίπεδα με τα χθεσινά και στα ίδια επί-
πεδα περίπου για την εποχή στην ίδια περιοχή,

δεν έχουμε ιδιαίτερη έξαρση. Καταγράφουμε
καθημερινά τα κρούσματα γαστρεντερίτιδας και τα

ερευνούμε ένα ένα με σκοπό να βρούμε έγκαιρα μια
έξαρση και να την αντιμετωπίσουμε».

Εξήγησε ότι οι λοιμώξεις του αναπνευστικού συστήματος
οφείλονται στον αυξημένο συγχρωτισμό στις δομές φιλοξε-
νίας των πλημμυροπαθών, ενώ ξεκαθάρισε ότι δεν έχει κα-
ταγραφεί ακόμη εξάπλωση άλλων λοιμωδών ασθενειών
στην περιοχή, ωστόσο οι υγειονομικές Αρχές βρίσκονται σε
επιφυλακή για διάγνωση και αντιμετώπισή τους αν χρει-
αστεί.

Κατέρρευσε η γέφυρα 
στον Παλαιόπυργο 

Δεν άντεξε η γέφυρα στον Παλαιόπυργο από
το χτύπημα της κακοκαιρίας «Ντάνιελ» και κα-
τέρρευσε. Όπως μετέδωσε η ΕΡΤ, η συγκεκρι-
μένη γέφυρα συνδέει τον Παλαιόπυργο με την
Αλεξανδρινή, τα παραλιακά χωριά του Δήμου
Τεμπών, και τον Στρίντζο και έβγαινε προς τον
κεντρικό δρόμο Ομολίου προς το Στόμιο.

Με την κατάρρευση της γέφυρας, η πρόσβαση
στην περιοχή του Παλαιοπύργου γίνεται μέσω
του Πυργετού. 

DNA και τατουάζ
ταυτοποιούν
τα τελευταία

θύματα της «Ντάνιελ»

Χατζηχριστοδούλου: Πολλές εβδομάδες 
θα είναι υπό επιτήρηση η Θεσσαλία
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Τ
ο χρονοδιάγραμμα καταβολής των
αποζημιώσεων στους πληγέντες
από τις πλημμύρες που προκάλεσε

η καταστροφική κακοκαιρία «Ντάνιελ»
στη Θεσσαλία έδωσε ο υπουργός Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης
Αυγενάκης. Μιλώντας στην ΕΡΤ, ο κ. Αυ-
γενάκης τόνισε ότι τον Οκτώβριο θα δοθεί
η προκαταβολή των αποζημιώσεων στους
πληγέντες γεωργούς και κτηνοτρόφους.

«Η εικόνα που έχουμε είναι ότι σιγά σι-
γά αποκαθίσταται η επαφή, η πρόσβαση
σε όλα τα χωριά. Έχουμε μια καλύτερη
επικοινωνία πλέον μεταξύ οικισμών,
έχουμε ζητήματα και με τη διανομή των
ζωοτροφών, αλλά εξελίσσεται με τη βοή-
θεια του στρατού και τους ευχαριστούμε.
Έχουμε κάποια θεματάκια με το νερό.
Πλέον η εικόνα είναι διαχειρίσιμη. Έχου-
με επαφή, εικόνα, έχουμε επικοινωνία με
όλους τους οικισμούς, με όλους τους νο-
μούς. Υπάρχει ένας εξαιρετικός συντονι-
σμός μεταξύ όλων των δυνάμεων που
επιχειρούν στις περιοχές αλλά και του
συντονιστικού. Όλα είναι σε έναν καλύτε-
ρο δρόμο, σίγουρα όμως θα πάρει χρόνο.
Κακά τα ψέματα, ήταν βαρύ το χτύπημα
και πολλοί δεν το περίμεναν. Ο αιφνιδια-
σμός είναι ο χειρότερος εχθρός μας»,
ανέφερε ο κ. Αυγενάκης.

Πώς θα δοθούν τα λεφτά
Ο εκπρόσωπος του υπουργείου Εθνικής

Οικονομίας Όμηρος Τσάπαλος, μιλώντας
και αυτός στην ΕΡΤ και αναφερόμενος στις
αποζημιώσεις, είπε πως περίπου 1 δισ. ευ-
ρώ θα «πέσει» άμεσα στη Θεσσαλία. «Ακό-
μη δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία της
αυτοψίας. Στις πληγείσες περιοχές έχουν
γίνει γύρω στις 5.000 αυτοψίες, όμως
χρειάζονται ακόμη περισσότερες προκει-
μένου να εξακριβώσουμε την πλήρη έκτα-
ση της καταστροφής», είπε στην ΕΡΤ ο κ.
Τσάπαλος.

«Τα χρήματα που εξασφαλίσαμε από
τους Ευρωπαίους θα τα εξαντλήσουμε,
άρα ξεπερνάνε τα 2 δισ. ευρώ τα χρήματα
που θα χρειαστούμε και εκτός αυτού μόνο
για φέτος θα προχωρήσουμε σε συμπλη-
ρωματικό προϋπολογισμό της τάξεως πε-
ρίπου των 600 εκατ. ευρώ, όπου τα 450
εκατ. θα τα οδηγήσουμε για τη λεγόμενη
πρώτη αρωγή προκειμένου να ικανοποι-
ηθούν βασικές ανάγκες των πολιτών πάνω
στη Θεσσαλία, ενώ τα υπόλοιπα 150 εκατ.

ευρώ θα τα δώσουμε για αποζημιώσεις για
το ζωικό και φυτικό κεφάλαιο. Επομένως
καταλαβαίνουμε ότι τα χρήματα θα είναι
αρκετά. Θα πέσουν πολλά χρήματα γρήγο-
ρα, εξασφαλίσαμε ευελιξία από την Ευρω-
παϊκή Ένωση, εξασφαλίσαμε πόρους μέ-
σω της ανακατεύθυνσης από το ΕΣΠΑ και
από το Ταμείο Ανάκαμψης για να πέσουν
ακριβώς στις υποδομές και στα αντιπλημ-

μυρικά έργα», δήλωσε.
Αναφορικά με την κατανομή των αποζη-

μιώσεων στους δικαιούχους, είπε ότι θα
πάρουν το 80% της εκτιμητέας ζημιάς για
τα σπίτια τους, ενώ το υπόλοιπο 20% μπο-
ρεί να καλυφθεί με άτοκο δάνειο με εγ-
γύηση του ελληνικού Δημοσίου. Για αγρο-
τικές και κτηνοτροφικές επιχειρήσεις που
υπέστησαν ζημιές, το κράτος θα καλύψει

το 70%, ενώ το υπόλοιπο 30% επίσης μπο-
ρεί να καλυφθεί με άτοκο δάνειο με εγ-
γύηση του ελληνικού Δημοσίου.

«Το να καλυφθεί το 70% των ζημιών εί-
ναι μια πάρα πολύ σημαντική βοήθεια για
τον κάθε επιχειρηματία στη συγκεκριμέ-
νη περιοχή», είπε: «Αν συνδυαστούν όλα
αυτά και με τη στεγαστική συνδρομή και
με τα έξτρα χρήματα που θα πάρει ως νοι-
κοκυριό και με κάποιες επιδοτήσεις που
θα δοθούν στη συνέχεια όσον αφορά τις
καλλιέργειές του, νομίζω ότι η ζημιά που
υπέστη καλύπτεται σε έναν πολύ μεγάλο
βαθμό».

Ειδικό τηλεφωνικό κέντρο
Όσον αφορά το κομμάτι των αποζημιώ-

σεων, ο κ. Αυγενάκης τόνισε ότι στήθηκε
ένα τηλεφωνικό κέντρο εξυπηρέτησης
των αγροτών και κτηνοτρόφων στα γρα-
φεία του ΕΛΓΑ (2410-231938, 2410-
231929). «Σε αυτά τα νούμερα μπορούν να
απευθύνονται και να ρωτούν αγρότες, κτη-
νοτρόφοι, μελισσοκόμοι, αλιείς ό,τι προ-
βλήματα, ό,τι απορίες έχουν. Ακόμη και αν
οι υπάλληλοι οι οποίοι έχουν αναλάβει τον
ρόλο αυτό δεν είναι σε θέση να απαντή-
σουν εκείνη την ώρα, θα κρατήσουν τα
στοιχεία ώστε να τους επιστραφεί το τηλε-
φώνημα».

Άμεσες αποζημιώσεις 
1 δισ. στη Θεσσαλία

Πώς θα εκταμιευτούν οι πόροι
Ο αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας Νίκος Πα-

παθανάσης, μιλώντας στο Open, ανέλυσε το πόσα χρήματα
θα διατεθούν για την αποκατάσταση ζημιών και τις αποζη-
μιώσεις.

«Τα ποσά είναι ικανά να καλύψουν αρκετές από τις δαπάνες,
τα έργα υποδομής, την πρώτη αρωγή σε επιχειρήσεις. Βεβαίως, θα
συνοδευτούν τα χρήματα αυτά μαζί με πόρους από το εθνικό μας ταμείο. Ακόμη δεν
μπορεί να προσδιοριστεί το ποσό, καθώς θα πρέπει να αποτιμήσουμε τη ζημιά. Πέ-
ραν αυτών των χρημάτων, υπάρχει και το Ταμείο Αλληλεγγύης. Η Ευρώπη θα πρέ-
πει να δει πρώτα την αποτίμηση της ζημιάς και μετά να αποφασίσει. Εμείς κάναμε
μια συζήτηση, πήραμε ένα αρκετά υψηλό ποσό με μια εναλλακτική όδευση χρημά-
των και νέους πόρους. 2,2 δισ. ευρώ που θα ξεκινήσουν από τώρα να μπαίνουν στην
οικονομία διότι θα έρθουν και για στήριξη των επιχειρήσεων και υποδομής και στη
συνέχεια, στις 15 Οκτωβρίου, που θα μπορέσουμε να έχουμε μια αποτίμηση της
ζημιάς, θα κάνουμε και αίτηση για το Ταμείο Αλληλεγγύης, το οποίο μπορεί να δώ-
σει έως 400 εκατ. ευρώ, ενώ έρχεται και ένα συμπληρωματικό ταμείο αγροτικής
υποστήριξης των ζημιών, που θα καλύψει και αυτό ένα ποσό».

Ο εκπρόσωπος του υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας
Όμηρος Τσάπαλος

Ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων
Λευτέρης Αυγενάκης

Έως τα μέσα Οκτωβρίου 
η προκαταβολή σε αγρότες

και κτηνοτρόφους
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Διαλυμένο το σιδηροδρομικό δίκτυο
Π

ολύ δύσκολη είναι η κατάσταση για την
επαναλειτουργία του σιδηροδρόμου μετά
το πέρασμα της κακοκαιρίας «Ντάνιελ»

και τις καταστροφές στο δίκτυο που οδήγησαν στη
διακοπή των δρομολογίων.

Ο υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών Νί-
κος Ταχιάος μιλώντας στην ΕΡΤ τόνισε πως η ολι-
κή ανάταξη θα χρειαστεί πολύ χρόνο και τέτοιο
ποσό χρημάτων που «με τρομοκρατεί».

«Πρέπει να γίνει επανακατασκευή»
«Οι ζημιές είναι πραγματικά πολύ μεγάλες στα

δίκτυα των μεταφορών -οφείλω να πω ότι είναι

μεγαλύτερες, πολύ μεγαλύτερες στον σιδηρό-

δρομο. Ο σιδηρόδρομος θα αποτελέσει μια νέα

περιπέτεια. Με την έννοια ότι σαν μήκος περί-

που 50 χιλιομέτρων, από τον Δομοκό μέχρι

τη Λάρισα, είναι αναγκαστική η διακοπή

των δρομολογίων. Έχει καταστραφεί η σι-

δηροδρομική υποδομή σε ένα πολύ μεγά-

λο τμήμα του και φυσικά υπάρχουν προ-

βλήματα που αγγίζουν τα συστήματα τηλεδι-

οίκησης-σηματοδότησης. Αυτά που όλος ο κό-

σμος έχει μάθει τα τελευταία χρόνια είναι εκτός

λειτουργίας και μάλλον είναι πάρα πολύ δύσκολο

να αναταχθεί. Πρέπει να γίνει επανακατασκευή.

Εκεί λοιπόν είναι το μεγάλο πρόβλημα», είπε

στην ΕΡΤ ο κ. Ταχιάος.

Σε 1-2 μήνες η αποκατάσταση 
στο ρεύμα καθόδου

Σύμφωνα με τον ίδιο, ο στόχος είναι «σε ένα εύ-

λογο χρονικό διάστημα, το οποίο είναι ενός δύο

μηνών, να μπορέσουμε να αποκαταστήσουμε το

ρεύμα καθόδου της σιδηροδρομικής γραμμής,

δηλαδή αυτό που έρχεται από Θεσσαλονίκη προς

Αθήνα χωρίς τα συστήματα. Μιλάμε για ταχύτητες

οι οποίες θα είναι το μάξιμουμ 80 χιλιόμετρα την

ώρα και με ντιζελοκίνηση, κάτι το οποίο θα απο-

καταστήσει κυρίως τις εμπορικές μετακινήσεις

μεταξύ Αθήνας και Θεσσαλονίκης και δευτε-

ρευόντως της επαρχίας».
«Εκείνο το οποίο θα ακολουθήσει θα είναι η

ανακατασκευή του συνόλου της γραμμής μετά το
τμήμα του Δομοκού μέχρι και ουσιαστικά το Πα-
λαιοφάρσαλο. Εκεί θα αναγκαστούμε να κατα-
σκευάσουμε από την αρχή το μεγαλύτερο μέρος
των ηλεκτρονικών συστημάτων, γιατί έχουν υπο-
στεί πάρα πολύ σημαντικές ζημιές και όσα έχουν
διασωθεί πιθανότατα δεν βρίσκουν κάποια ανταλ-
λακτικά σήμερα, γιατί είναι κατασκευές προηγού-
μενων δεκαετιών. Και αυτό είναι ένα μεγάλο
πλήγμα για τον σιδηρόδρομο. Πρέπει να σας πω
ότι η ολική ανάταξη του σιδηροδρομικού δικτύου
θα πάρει πολύ χρόνο», συνέχισε σε δραματικούς
τόνους ο κ. Ταχιάος.

Όπως εξήγησε, «τα χρήματα θα τα πάρουμε από
το Ταμείο Ανάκαμψης. Είναι από τα 600 εκατομ-
μύρια που διασφαλίστηκαν προηγουμένως από το
Ταμείο Ανάκαμψης. Ήδη κάνουμε το τεχνικό δελ-
τίο. Δεν θα σας πω το νούμερο, γιατί και εμένα με
τρομοκρατεί, αλλά είναι πολλά λεφτά».

Όπως τόνισε ο Νίκος Ταχιάος, «αυτό που πρέπει
να γίνει κατανοητό είναι ότι στον Κάμπο έπεσε αυ-
τές τις μέρες όγκος τριάμισι δισεκατομμυρίων τό-
νων κυβικών μέτρων νερού. Μπορείτε να φαντα-
στείτε το νούμερο -είναι τεράστιο. Ξήλωσε τις σι-
δηροδρομικές υποδομές. Πρέπει να πούμε ότι οι
υποδομές οι υπόλοιπες, σε έναν πάρα πολύ μεγά-
λο βαθμό, έχουν αντέξει».

Παραμένει κλειστή 
η Αθηνών-Θεσσαλονίκης

Ο αναπληρωτής εκπρόσωπος του Πυροσβεστικού Σώματος Γιάν-
νης Αρτοποιός, κατά την έκτακτη ενημέρωση από το Συντονιστικό
Κέντρο Επιχειρήσεων στη Λάρισα, τόνισε πως στο τρίγωνο Λάρισα,
Καρδίτσα, Τρίκαλα όλες οι βασικές οδικές αρτηρίες είναι ανοιχτές,
εκτός από τον άξονα Τρίκαλα-Λάρισα. Επιπλέον, σημείωσε ότι κα-
ταβάλλονται προσπάθειες και επίκειται να δοθεί το ρεύμα προς Λά-
ρισα το αμέσως προσεχές χρονικό διάστημα.

Αναφορικά με την κατάσταση στην εθνική οδό Αθηνών-Θεσσαλο-
νίκης, ο κ. Αρτοποιός δήλωσε ότι παραμένει κλειστή λόγω των
πλημμυρικών φαινομένων των προηγούμενων ημερών, ενώ πρό-
σθεσε ότι υπάρχει πρόβλημα και στο σιδηροδρομικό δίκτυο. Πα-
ράλληλα υπογράμμισε ότι το επιχειρησιακό κέντρο του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Πολιτικής Προστασίας έχει δεχθεί πανελ-
λαδικά περισσότερες από 11.725 κλήσεις με 4.592 διασώσεις και
απομακρύνσεις συμπολιτών μας προς ασφαλή σημεία, εκ των οποί-
ων οι 807 πραγματοποιήθηκαν με εναέρια μέσα.

Αξίζει να σημειωθεί πως έως και το Σάββατο στις 6.00 πμ η διέ-
λευση οχημάτων από τα διόδια στη Γέφυρα Ρίου-Αντιρρίου, στην Ιό-
νια Οδό, στον Ε65, αλλά και στο τμήμα Νίκαια - Πελασγία θα είναι
δωρεάν. Αποκομμένα παραμένουν επίσης τα χωριά του Δήμου Κι-
λελέρ και του Δήμου Αγιάς, όπως επίσης και το Κεραμίδι του Δήμου
Φαρκαδόνας. 

Ο υφυπουργός Υποδομών και
Μεταφορών Νίκος Ταχιάος δηλώνει
«τρομοκρατημένος» για τα χρήματα που
θα χρειαστούν για την επανακατασκευή
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Σοκαρισμένη είναι η κοινωνία των Ιωαννίνων από
τον θάνατο της 20χρονης φοιτήτριας, η οποία δια-
γνώστηκε με αμυγδαλίτιδα και πέθανε από ανακο-
πή. Σύμφωνα με το epiruspost, κατεπείγουσα προ-
καταρκτική με σκοπό τη διερεύνηση του θανάτου
της διατάχθηκε στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Ιωαννίνων.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι η εντολή για την Προ-
καταρκτική που ξεκινά άμεσα δόθηκε από τον διοικη-
τή της 6ης ΥΠΕ. Το κορίτσι νοσηλευόταν μια εβδομά-
δα περίπου στην Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική, κα-
θώς είχε διαγνωστεί με αμυγδαλίτιδα. Προσήλθε με
φιλικό της πρόσωπο, το οποίο είχε επίσης τα ίδια συμ-
πτώματα, αλλά πήρε εξιτήριο έπειτα από δύο μέρες.

Ο πυρετός στην κοπέλα επέμενε, ενώ, όπως ανα-
φέρουν έγκυρες πηγές, είχε έντονους πόνους στην

κοιλιά, οι οποίοι αποδόθηκαν σε γαστρεντερίτιδα.
Κατά τη διάρκεια της νοσηλείας της υποβλήθηκε σε
αξονική τομογραφία. Η κατάστασή της όμως συνε-
χώς επιδεινωνόταν.

Το πρωί της Τετάρτης και κατά τη διάρκεια εξετάσε-
ων υπέστη ανακοπή. Διασωληνώθηκε άμεσα και με-
ταφέρθηκε στη ΜΕΘ όπου και κατέληξε. Στο πλαίσιο
της προκαταρκτικής θα εξεταστούν πιθανά λάθη ή πα-
ραλείψεις που έγιναν κατά τη νοσηλεία της, ενώ ανα-
μένεται και το πόρισμα της ιατροδικαστικής εξέτασης.

Όπως μετέδωσε και το Mega, το 20χρονο κορίτσι
δεν είχε βεβαρυμένο ιατρικό ιστορικό ούτε κάποιο
καρδιολογικό πρόβλημα ή κάποιο σοβαρό πρόβλη-
μα υγείας. Η υπόθεση ερευνάται προκειμένου να
δοθεί στους γονείς επιστημονική απάντηση για τα
αίτια θανάτου της.

Κατεπείγουσα προκαταρκτική για την 20χρονη φοιτήτρια που «έσβησε» στα Ιωάννινα

Σ
ε πλήρη αντίθεση με όσα έχουν
ακουστεί έως τώρα για τα αίτια που
οδήγησαν στον θάνατο την εννιά-

χρονη Τζωρτζίνα Δασκαλάκη έρχεται η νέα
εκδοχή που εξέθεσε στη δίκη της Ρούλας

Πισπιρίγκου η ιατροδικαστής
Ουρανία Δημακοπούλου.
Υποστήριξε πως δεν υπήρξε
εγκληματική ενέργεια, το κο-
ριτσάκι δεν δηλητηριάστηκε
από μεγάλη δόση κεταμίνης,
αλλά κατέληξε λόγω υπο-
θρεψίας, σε συνδυασμό με
τα υπόλοιπα σοβαρά προ-

βλήματα υγείας που αντιμετώπιζε.
Η ιατροδικαστής προτάθηκε να καταθέσει

ως μάρτυρας ειδικών γνώσεων από την
πλευρά της υπεράσπισης της κατηγορούμε-
νης. Στην πολύωρη κατάθεσή της αμφισβή-
τησε τα αποτελέσματα του εργαστηρίου τοξι-
κολογίας του ΑΠΘ και το σχετικό πόρισμα
του καθηγητή Νικόλαου Ράικου, που είχαν
δείξει ότι στο κοριτσάκι χορηγήθηκε θανα-
τηφόρα δόση κεταμίνης. «Δεν υφίσταται η
δηλητηρίαση από κεταμίνη. Αιτία θανάτου
είναι η υποθρεψία σε έδαφος ατροφίας βα-
σικών οργάνων (καρδιά, πνεύμονες, νε-
φροί), σε έδαφος αντιδραστικής ηωσινοφυ-
λίας, σε έδαφος επιληψίας», ήταν η απάντη-

ση της Ουρανίας Δημακοπούλου όταν ρωτή-
θηκε από την πρόεδρο του Μεικτού Ορκωτού
Δικαστηρίου σε τι αποδίδει τον θάνατο της
μικρής Τζωρτζίνας. Υποστήριξε ότι η κεταμί-
νη είναι ένα ασφαλές φάρμακο και πως τα
6,5mg/ml αίματος θεωρούνται «εντός θερα-
πευτικών συγκεντρώσεων και ορίων».

Η έδρα δεν παρέλειψε να ρωτήσει τη μάρ-
τυρα ειδικών γνώσεων σχετικά με την έκθε-
ση του συναδέλφου της ιατροδικαστή Σωτή-
ρη Μπουζιάνη, ο οποίος με βάση την έκθε-
ση Ράικου κατέληξε πως η αιτία θανάτου
του κοριτσιού είναι η δηλητηρίαση από κε-
ταμίνη. «Ο κ. Μπουζιάνης κρατάει τις απο-
στάσεις του. Στο συμπέρασμα δεν γράφει
ότι είναι ανθρωποκτονία, γράφει φαρμα-
κευτική δηλητηρίαση σύμφωνα με το έγ-
γραφο που του έδωσε ο κ. Ράικος, δεν κάνει
καμία αξιολόγηση», ήταν η απάντηση της
Ουρανίας Δημακοπούλου.

Η έκρηξη του Κούγια
Η ιατροδικαστής είχε εξετάσει τα στοιχεία

του ιατρικού φακέλου της Τζωρτζίνας από
τον Απρίλιο του 2021, όταν το παιδί είχε με-
ταφερθεί από τη μητέρα του στο Καραμαν-
δάνειο Νοσοκομείο Πατρών με αναφερόμε-
νο επεισόδιο σπασμών. Όπως τόνισε από τις
τότε ενδονοσοκομειακές εξετάσεις, είχε

καταγραφεί μια «απότομη» αύξηση των λευ-
κών αιμοσφαιρίων. «Το παιδί, ενώ έχει μπει
με σπασμούς, μέρα με τη μέρα τα λευκά αι-
μοσφαίρια αυξάνονταν. Το παιδί έπασχε από
μυκόπλασμα πνευμονίας. Αυτό είναι ένα
βακτήριο πολύ ιδιαίτερο, ειδικά για τα παι-
διά», υποστήριξε.

Οι τόνοι ανέβηκαν για ακόμη μια φορά
στη δίκη, όταν ο συνήγορος υπεράσπισης
Αλέξης Κούγιας άρχισε να διαμαρτύρεται
για τις ερωτήσεις της έδρας στη μάρτυρα,
φωνάζοντας «επτά μήνες γίνεται μερολη-
πτική διαδικασία σε βάρος της κυρίας κατη-
γορουμένης. Δεν θα καταστρέψετε και αυ-
τήν τη μάρτυρα. Κρατάνε μια αθώα γυναίκα
στη φυλακή».

Η εξέταση της μάρτυρος διεκόπη αργά
το μεσημέρι και θα συνεχιστεί σήμερα με
ερωτήσεις από την πλευρά της υποστήρι-
ξης της κατηγορίας και της υπεράσπισης. 

Μια νέα εκδοχή
για τον θάνατο
της Τζωρτζίνας

Η ιατροδικαστής και μάρτυρας ειδικών γνώσεων από 
την πλευρά της Πισπιρίγκου Ουρανία Δημακοπούλου 

υποστήριξε πως το παιδί δεν δηλητηριάστηκε με κεταμίνη

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Μ
ια ευχάριστη έκπληξη μας περίμενε
επισκεπτόμενοι το κοινοτικό καφε-
νείο του χωριού Ραβενή Φιλιατών.

Στον περιποιημένο εσωτερικό του χώρο διαπι-
στώσαμε ότι λειτουργεί παράλληλα και ένα

μουσείο με δεκάδες αντικεί-
μενα, καθώς και παλιές φω-
τογραφίες, όλα προερχόμε-
να από το ίδιο το χωριό. Αλλά
και σε μια άκρη της αυλής
του καφενείου υπάρχουν εκ-
θέματα. Και πραγματικά, τα
εκθέματα (αντικείμενα από
το σπίτι και την αγροτική ζωή

κατά κύριο λόγο) σου δίνουν την εικόνα του πα-
λαιού χωριού, με τις παραδόσεις, τα ήθη και τα
έθιμά του.

Σε διακτινίζουν σε αλλοτινούς καιρούς και
ανοίγουν ένα παράθυρο στον λαογραφικό μας
πλούτο, μια πρόσβαση στο πνεύμα της παλιάς
εποχής, είναι ένα κλειδί για να ξεκλειδώσεις το
παρελθόν και να πορευτείς με ασφάλεια σε νέ-
ες τάσεις και ιδέες. Πώς διαμορφώθηκε αυτό
το αποτέλεσμα;

Το έργο που άφησε ο παπα-Γιώργης
Η πρεσβυτέρα του αλησμόνητου ιερέα π. Γε-

ωργίου Τζώρτζη, η οποία νοικιάζει από τον Δή-
μο Φιλιατών το κοινοτικό κατάστημα του χωρι-
ού, μας εξηγεί ότι είναι αποτέλεσμα του αγώνα
για την ανάδειξη του χωριού τού συζύγου της
που έχει φύγει πρόωρα από τη ζωή.

Ο μακαριστός παπα-Γιώργης, για πολλά
χρόνια πρόεδρος της κίνησης «Καθαρός Κα-
λαμάς» που στοχεύει στην προστασία και την
ανάδειξη του ποταμιού που διασχίζει τη Θε-
σπρωτία, συγγραφέας δύο βιβλίων «Ήπειρος
κρένω μάνα μου» και «Μεσελέδες» (αυτό κυ-
κλοφόρησε την επομένη του θανάτου του), τα
οποία στην ουσία πρόκειται για πρωτότυπες
λαογραφικές και ηθογραφικές εργασίες που
διασώζουν την ντοπιολαλιά της Ηπείρου, τη
γλώσσα της ψυχής των Ηπειρωτών, όπως έλε-

γε ο ίδιος, συνέλεξε με πολύ μεράκι, με πολύ
ζήλο, με πολύ συναίσθημα τα αντικείμενα. Και
η συλλογή που επί χρόνια συγκέντρωνε και τώ-
ρα εκτίθεται στο καφενείο του χωριού προέκυ-
ψε από την αγωνία και την προσπάθειά του να
διασώσει ό,τι μπορεί από την πολιτισμική κλη-
ρονομιά του χωριού του, διατηρώντας ταυτό-
χρονα ζωντανή και την ιστορία του.

Πίστευε -και σωστά το πίστευε κατά τη γνώ-
μη μας- ότι μόνο με την επιστροφή στις ρίζες
μπορούμε να δημιουργήσουμε ένα καλύτερο
μέλλον που τόσο ανάγκη έχουμε σήμερα.

Οι τοίχοι με τα εκθέματα
Στο ιδιότυπο αυτό μουσείο, από το οποίο κα-

θημερινά περνά κόσμος, αφού η βασική του
λειτουργία είναι αυτή του καφενείου, φιλοξε-
νούνται στους τοίχους του καλά ταξινομημένα,

αλλά και εξωτερικά, αγροτικά εργαλεία (αλέτρι
κ.ά.), οικιακά σκεύη, υφαντά, κτηνοτροφικά εί-
δη (κάπα, γκλίτσες, γκιούμια, κάδες κ.λπ.), διά-
φορα άλλα είδη (σύνεργα, συσκευές κ.λπ.) αλ-
λά και φωτογραφικό αρχείο.

Τα εκθέματα αυτά μας θυμίζουν τη μεγάλη
πρόκληση των καιρών, που προέρχεται από την
επιταγή του παρελθόντος, να οδηγηθούμε σε
ένα πνεύμα γνήσιας δημιουργικότητας. Βλέ-
ποντάς τα σκέφτεσαι ότι δεν ανήκεις σε εκεί-
νους που εμβρόντητοι από τα... θαύματα της
σημερινής ψηφιακής επανάστασης πιστεύουν
ότι τα προβλήματά μας έχουν πια λυθεί ή θα λυ-
θούν γρήγορα με τους «ηλεκτρονικούς εγκε-
φάλους». Αλλά ούτε και στους αντίποδές τους
που, ενώ μεταχειρίζονται το διαδίκτυο, οδύ-
ρονται για την ερήμωση της ψυχής που φέρνει
η διάδοσή του.

Τα παλιά αντικείμενα, η παλιά ζωή που πολ-
λοί νοσταλγούν, παρά τις στερήσεις της, δεν
αρνείται από τη μια τη μετεξέλιξή της μέσω των
καινούργιων πραγμάτων που μπήκαν πλέον
στην καθημερινότητά μας και της άνοιξαν ορί-
ζοντες, που επιτρέπουν στη δραστηριότητα του
ανθρώπου να αναπτυχθεί. Εκείνο που αρνείται
είναι η παράδοση άνευ όρων και το να αφεθού-
με απεριόριστα, χωρίς προβληματισμό και αν-
τίσταση στη νέα πραγματικότητα.

Ο άνθρωπος σήμερα πρέπει να κρατήσει,
όπως γινόταν άλλοτε, τα δημιουργήματά του
υπό τον έλεγχό του και να μη γίνει έρμαιό τους.

Αυτό θα το κατορθώσουμε αν απέναντι στον
καταιγισμό της προόδου τολμήσουμε και στε-
ρεώσουμε ακόμη περισσότερο την ανθρωπιά
μας, μια ανθρωπιά που αποπνέει ο τρόπος
ζωής του παρελθόντος. 

Ένα παράθυρο 
στον λαογραφικό μας 

πλούτο στη Ραβενή Φιλιατών

Καφενείο-μουσείο
σε χωριό της Ηπείρου

του
π. Ηλία 
Μάκου
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Η ισχύς εν τη ενώσει
Κλιμάκιο εποπτών υγείας της Πε-

ριφέρειας Αττικής μετέβη στις πλη-

γείσες περιοχές της Θεσσαλίας προ-

κειμένου να καλύψει ανάγκες της

αντίστοιχης Γενικής Διεύθυνσης της

Περιφέρειας Θεσσαλίας. Οι γνώσεις

και η εμπειρία τους θα συμβάλουν

καθοριστικά στην προσπάθεια που

καταβάλλουν οι συνάδελφοί τους με

στόχο την προστασία της υγείας και

της ασφάλειας των πολιτών.

Τρίτωσε 
στου Παπάγου
Οι αντιπαραθέσεις στον Δήμο Πα-

πάγου - Χολαργού μεταξύ της δημο-

τικής Αρχής και των Συλλόγων Γο-

νέων συνεχίζονται με αμείωτο ρυθ-

μό. Αυτήν τη φορά η εγκατάσταση

κεραίας κινητής τηλεφωνίας κοντά

σε σχολικό συγκρότημα του Χολαρ-

γού αποτελεί το τρίτο σημείο τριβής

μέσα σε λίγους μήνες. Παρά την εγ-

κατάσταση σταθμού μέτρησης ακτι-

νοβολίας της κεραίας από τον δήμο,

οι γονείς καλώντας και τους κατοί-

κους αναμένεται να κλιμακώσουν

τις ενέργειές τους.

Προεκλογική
δέσμευση

Τη χορήγηση επιδόματος ύψους

1.000 ευρώ για κάθε παιδί δημότη

που γεννιέται ανακοίνωσε ο κ.

Ασκούνης, υποψήφιος δήμαρχος

Καλλιθέας. Μια δέσμευση με εμφανή

πρόθεση να συμβάλει στη λύση του

δημογραφικού προβλήματος και να

στηρίξει τον θεσμό της οικογένειας.

Συνεργασία Παππού - Μώραλη
Το δημαρχείο Φυλής επι-
σκέφτηκε ο δήμαρχος Πει-
ραιά Γιάννης Μώραλης,
όπου είχε εποικοδομητική
συζήτηση με τον ομόλογό
του Χρήστο Παππού. Αμφό-
τεροι συμφώνησαν να ανα-
πτύξουν συνεργασία πάνω
σε θέματα που αφορούν και
τους δήμους τους. Ως «οικο-
δεσπότης» ο κ. Παππούς
ενημέρωσε τον κ. Μώραλη για όλα τα εμβληματικά έργα
που βρίσκονται σε εξέλιξη στην πόλη.

Σημαντική
σύμπραξη 

Με μνημόνιο συνεργασίας από την
Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, το
εμβληματικό κολυμβητήριο του
Ζαππείου παραχωρήθηκε για 25
χρόνια στον Δήμο Αθηναίων, με στό-
χο να ζωντανέψει και πάλι έπειτα
από 11 χρόνια. Οι υπογραφές έπεσαν
μεταξύ του δημάρχου Κ. Μπακο-
γιάννη και του προέδρου της ΕΟΕ
Σπύρου Καπράλου, ενώ γίνεται σα-
φές ότι τέτοιες συμπράξεις είναι μο-
νόδρομος ώστε να μη μαραζώνουν
οι εγκαταστάσεις.

Στα δυτικά 
ο Χαρδαλιάς
Επίσκεψη στη Δυτική Αττική, συγ-
κεκριμένα στους Δήμους Αιγά-
λεω, Αγίας Βαρβάρας, Χαϊδαρίου
και Πετρούπολης, πραγματοποί-
ησε ο υποψήφιος περιφερειάρχης
Νίκος Χαρδαλιάς. Ο επικεφαλής
του συνδυασμού «Αττική Μπρο-
στά» συνεχίζει ακάθεκτος τις πε-
ριοδείες του και τις συναντήσεις
του με τους φορείς της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης. 

Το αδιαχώρητο 
Παλμό και δυναμική είχε η έναρξη

της λειτουργίας του εκλογικού κέν-
τρου του συνδυασμού του περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας Νεκτάρι-
ου Φαρμάκη στην Πάτρα, που συν-
δυάστηκε με την παρουσίαση των
υποψηφίων της παράταξης στην
Αχαΐα. «Μοναδικές στιγμές που δεί-
χνουν ότι όλοι θέλουμε να πάμε τον
τόπο μας ακόμη πιο ψηλά, ακόμη πιο
μπροστά», σχολίασε ο κ. Φαρμάκης.

Ολική ανάπλαση γηπέδου από 
το Ίδρυμα «Παύλος Γιαννακόπουλος»
Με την ευγενική χορηγία του
Κοινωφελούς Ιδρύματος «Παύ-
λος Γιαννακόπουλος», το γήπεδο
καλαθοσφαίρισης του Γυμνασίου
- Λυκείου της Αστυπάλαιας ανα-
κατασκευάστηκε πλήρως έπειτα
από το αίτημα της δημοτικής αρ-
χής του Ν. Κομηνέα. Το ανακαινι-
σμένο γήπεδο παραδόθηκε
στους μαθητές του ακριτικού νη-
σιού, παρουσία του Δημήτρη
Γιαννακόπουλου. 

Σ
φοδρή επίθεση στον δήμαρ-
χο Νίκαιας - Ρέντη και
υποψήφιο περιφερειάρ-

χη Γιώργο Ιωακειμίδη ως προς
τις τοποθετήσεις του περί των
αντιπλημμυρικών έργων εξα-
πέλυσε ο Δημήτρης Λιντζέρης,
νυν διεκδικητής του δήμου. 

Συγκεκριμένα, ο υποψήφιος δήμαρ-
χος καταγγέλλει τον κ. Ιωακειμίδη ότι επί των
ημερών του στη Νίκαια δεν ολοκληρώθηκε
κανένα αντιπλημμυρικό έργο στου Ρέντη.
«Τρία μεγάλα αντιπλημμυρικά, που ουσιαστι-
κά έχουν χαρακτήρα υπερτοπικού έργου,
σέρνονται, προκηρύσσονται, ξεκινούν, υποτίθεται, αλλά εντέλει ακυρώνονται για να προκη-
ρυχθούν εκ νέου», αναφέρει «καρφώνοντας» τη δημοτική Αρχή. «Η Αττική είναι το σπίτι μας.
Και στο σπίτι μας πρώτιστο μέλημα είναι η ασφάλεια», δήλωσε πρόσφατα ο κ. Ιωακειμίδης,
αλλά οι καταγγελίες του κ. Λιντζέρη ότι «ουδέν αντιπλημμυρικό έργο υποδομής έχει ολο-
κληρωθεί από το 2008» στο επί χρόνια «σπίτι» του πρώτου πολίτη της πόλης προκαλούν προ-
βληματισμό ως προς τις προαναγγελίες του για την Αττική.

Πολλά ερωτήματα από τη μεριά του υποψήφιου δημάρχου
Ωρωπού Δημήτρη Βελτανιώτη εγείρει η ανακήρυξη της υπο-
ψηφιότητας του συνδυασμού του από το Πρωτοδικείο Αθη-
νών. Και αυτό διότι ήρθαν στο φως σημαντικές παραλείψεις
επί της διαδικασίας, καθώς η οδηγία από το υπουργείο Εσω-
τερικών ήταν οι υποψήφιοι συνδυασμοί να υποβάλουν δια-
δικτυακά μέχρι τις 31/8 και ώρα 23.59 την υποψηφιότητά
τους.

Βάσει του αιτιολογικού της ανακήρυξης των συνδυασμών,
προέκυψε ότι η υποβολή της υποψηφιότητας του μέχρι πρό-
τινος δημάρχου όχι μόνο δεν έγινε διαδικτυακά αλλά κατα-
τέθηκε πέντε μέρες μετά την παρέλευση της προθεσμίας,

κοινώς στις 5/9! Όπως είναι φυσικό, έχει προκύψει μεγάλο σούσουρο στην τοπική κοινωνία,
η οποία αντιμετωπίζει με καχυποψία τον τρόπο που χάθηκε (ή που δεν κατατέθηκε στην ώρα
της) μια υποψηφιότητα με 140 υποψήφιους δημοτικούς συμβούλους!

Δήμος Ωρωπού 

Εκπρόθεσμη υποψηφιότητα 
Βελτανιώτη: Γκάφα ή και όχι... 

Ποιος δήμαρχος της
Αττικής φέρεται να

αγόρασε followers σε
μέσο κοινωνικής δικτύωσης
που διαχειρίζεται; Ας του πει
κάποιος ότι τα ρομποτάκια
είναι ψηφιακές φανταστικές
οντότητες και δεν πάνε στην
κάλπη…

Καταγγελία για Ιωακειμίδη: 
«Ουδέν αντιπλημμυρικό έργο»



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ29
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σε τουλάχιστον 300 εκατ. ευρώ υπολογίζονται οι
αποζημιώσεις που καλούνται να καταβάλουν οι
ασφαλιστικές εταιρείες σε επιχειρήσεις και ιδιοκτή-
τες ακινήτων και αυτοκινήτων λόγω των φετινών
πυρκαγιών και πλημμυρών, κάτι που αναμένεται να
οδηγήσει σε αλυσιδωτές αυξήσεις των ασφαλί-
στρων, καθώς το ποσό θεωρείται εξαιρετικά μεγάλο.

Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών βρίσκεται δί-
πλα στους πληγέντες των πλημμυρών προκειμένου
να καταγραφεί το ακριβές ύψος των ζημιών σε ακί-

νητα, επιχειρηματικές εγκαταστάσεις, εξοπλισμό
και αυτοκίνητα, ενώ οι πληγέντες αγωνιούν σχετικά
με το πότε θα λάβουν τα χρήματα προκειμένου να
σταθούν στα πόδια τους. Μόλις ολοκληρωθεί η πλή-
ρης καταγραφή των ζημιών και ξεκινήσει η διαδικα-
σία καταβολής των αποζημιώσεων στους δικαιού-
χους, τότε θα καθοριστεί και η πολιτική των ασφαλι-
στικών εταιρειών σε σχέση τόσο με το ύψος των
ασφαλίστρων όσο και με την ανάληψη κινδύνων. 

Το θετικό νέο είναι ότι οι ελληνικές ασφαλιστικές

επιχειρήσεις διαθέτουν σχεδόν διπλάσια κεφάλαια
από αυτά που προβλέπει η νομοθεσία, ενώ ο δείκτης
φερεγγυότητας είναι από τους υψηλότερους στην
Ευρώπη με ποσοστό 184,6%, σύμφωνα με την τελευ-
ταία έκθεση της Τραπέζης της Ελλάδος. Ωστόσο, η
μεγάλη περίμετρος των αποζημιώσεων σε Θεσσαλία
και άλλες περιοχές της χώρας θα οδηγήσει σε ανα-
θεώρηση της τιμολογιακής πολιτικής, κάτι που είναι
σίγουρο ότι θα μεταφραστεί σε αυξήσεις σχεδόν σε
όλες τις κατηγορίες ασφαλίστρων.

Π
άνω από 100.000 ελέγχους
αναμένεται να πραγματοποι-
ήσει φέτος η Ανεξάρτητη Αρχή

Δημοσίων Εσόδων, καθώς το μεγάλο
κόστος από τις καταστροφικές πλημ-
μύρες στη Θεσσαλία και ο συμπληρω-
ματικός προϋπολογισμός δαπανών
οδηγούν σε επανασχεδιασμό του φε-
τινού πλάνου.

Σύμφωνα με πηγές του υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
το 2024 αναμένεται να υπάρξει ση-
μαντική ενίσχυση των εσόδων ως
αποτέλεσμα του περιορισμού της φο-
ροδιαφυγής, καθώς το κυβερνητικό
σχέδιο θα εξελιχθεί σε τέσσερα επί-
πεδα. Πιο συγκεκριμένα:

1Από τους 55.000 ελέγχους που
πραγματοποιήθηκαν έως το τέ-

λος Αυγούστου, δηλαδή κατά μέσο
όρο 6.875 μηνιαίως από την αρχή του
έτους, ο νέος σχεδιασμός περιλαμ-
βάνει 100.000 ελέγχους σε δωδεκά-
μηνη βάση, ανεβάζοντας τον μηνιαίο
μέσο όρο σε 8.333. Το γεγονός ότι η
νέα στοχοθεσία ανεβάζει τους ελέγ-
χους σε 100.000 για ολόκληρο το
έτος σημαίνει ότι το τελευταίο τετρά-
μηνο του έτους θα πραγματοποι-
ηθούν 45.000 έλεγχοι ή 11.250 σε
μηνιαία βάση από τον Σεπτέμβριο
έως τον Δεκέμβριο. Με την εντονό-
τερη παρουσία της στην αγορά, η
ΑΑΔΕ εκτιμά ότι θα αυξήσει και τα
ποσά που θα εισπράξει από τις σχετι-
κές παραβάσεις για φοροδιαφυγή.
Σημειώνεται ότι στο οκτάμηνο Ια-
νουαρίου - Οκτωβρίου βεβαιώθηκαν
784.150 παραβάσεις και εκτιμάται
ότι έως το τέλος του έτους θα ξεπε-
ράσουν άνετα τις 1.200.000. Τα έσο-

δα από φοροδιαφυγή στο οκτάμηνο
ανήλθαν σε 24 εκατ. ευρώ, ενώ εκτι-
μάται ότι μπορεί να διπλασιαστούν
έως το τέλος του έτους. Ωστόσο, το
μήνυμα που θέλει να στείλει η ΑΑΔΕ
προς τις επιχειρήσεις σχετίζεται με
τη βελτίωση του ποσοστού φορολο-
γικής συμμόρφωσης. Στο στόχαστρο
των ελέγχων θα μπουν οι ηλεκτρονι-
κές πλατφόρμες αγορών, τα κατα-
στήματα εστίασης και διασκέδασης,
ενώ θα ενταθούν και οι έλεγχοι για το
λαθρεμπόριο καυσίμων αλλά και τη
διακίνηση αγαθών μέσω των βασι-

κών οδικών αρτηριών της χώρας.

2Η υποχρεωτική σύνδεση των τα-
μειακών μηχανών μέσω των μη-

χανημάτων ηλεκτρονικών πληρωμών
(POS) θα βάλει τέλος στην παραποί-
ηση των φορολογικών στοιχείων, κάτι
που κατά κόρον αποκάλυπταν οι έλεγ-
χοι της ΑΑΔΕ κατά τους καλοκαιρι-
νούς μήνες στις τουριστικές περιοχές. 

3Από την 1η Νοεμβρίου με τον μο-
ναδικό αριθμό γνησιότητας στις

αποδείξεις που θα εκδίδουν οι επι-
χειρήσεις θα περιοριστούν θεαματι-
κά τα περιθώρια για «μαϊμού» απο-

δείξεις, καθώς το φαινόμενο έχει
προσλάβει μεγάλη έκταση, σύμφωνα
με την ΑΑΔΕ. 

4Με τη συγκρότηση ειδικών διευ-
θύνσεων συγκέντρωσης καταγγε-

λιών οι φορολογούμενοι θα μπορούν
να επικοινωνούν τηλεφωνικά ή να
αποστέλλουν email σχετικά με φαινό-
μενα φοροδιαφυγής από επιχειρή-
σεις. Στο πλαίσιο αυτό, θα υπάρχει ιε-
ράρχηση των καταγγελιών και κατά
προτεραιότητα θα εξετάζονται αυτές
που κρίνονται ως πολύ σοβαρές με
βάση το νέο μεθοδολογικό μοντέλο
της ΑΑΔΕ. Μάλιστα, θα δίνεται ιδιαίτε-
ρη βαρύτητα στις «καρφωτές» που θα
γίνονται από πρώην συνεταίρους επι-
χειρηματιών ή πρώην συζύγους, κα-
θώς και λογιστές! 

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Θα ξεπεράσουν τις 100.000
οι έλεγχοι για φοροδιαφυγή

Αυξήσεις στα ασφάλιστρα θα φέρουν οι καταστροφές στη Θεσσαλία

Τετραπλή μέγγενη από την ΑΑΔΕ - Το 2024 αναμένεται να
υπάρξει σημαντική ενίσχυση των εσόδων
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ΟΛΠ ΑΕ συμμετείχε με δικό
της περίπτερο και προώθη-
σε την ελληνική λιμενική

βιομηχανία κρουαζιέρας στην ευ-
ρωπαϊκή έκθεση για την κρουαζιέρα
«Seatrade Europe, Cruise & River
Cruise Convention 2023», η οποία
φέτος πραγματοποιήθηκε από τις 6
μέχρι τις 8 Σεπτεμβρίου στο Αμ-
βούργο.

Η SeaTrade Europe είναι μια από
τις σημαντικότερες εκθέσεις στον
τομέα της κρουαζιέρας και συγκεν-
τρώνει διαχρονικά όλους τους ηγέτες του κλάδου, οι
οποίοι έχουν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις
και να συζητήσουν τις τελευταίες τάσεις και εξελίξεις
γύρω από την κρουαζιέρα με βάση την καινοτομία,
την αριστεία και τη βιωσιμότητα στις σχετικές λιμενι-
κές λειτουργίες.

Η OΛΠ ΑΕ μέσω της συμμετοχής των έμπειρων
στην κρουαζιέρα στελεχών της αλλά και με τον ειδικά
διαμορφωμένο χώρο εκεί -περίπτερο- ανέδειξε τις
ανωτέρου επιπέδου λιμενικές υπηρεσίες κρουαζιέ-
ρας του λιμένος Πειραιά, μοιράστηκε την υψηλή τε-
χνογνωσία που διαθέτει και έλαβε μέρος σε συζητή-
σεις για τα σημαντικά ζητήματα του κλάδου με γνώ-
μονα τη σταθερή εξέλιξη των παρεχόμενων υπηρε-
σιών με σεβασμό στο περιβάλλον και μέριμνα για το
μέλλον και τις επόμενες γενιές.

Συγκεκριμένα, η εταιρεία παρουσίασε την πελατο-
κεντρική προσέγγιση και τις υπερσύγχρονες λύσεις

τερματικού σταθμού κρουαζιέρας του λιμένος Πει-
ραιά, οι οποίες είναι ειδικά σχεδιασμένες για τη βελ-
τίωση της εξυπηρέτησης των πελατών σε όλα τα επί-
πεδα, ανέδειξε τις βιώσιμες πρακτικές κρουαζιέρας
που ήδη εφαρμόζονται και συμβάλλουν στη μείωση
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων και στον υπεύθυνο
τουρισμό, αναφέρθηκε στη μεγάλη σημασία και τη
συστηματική επιδίωξη στρατηγικών και καινοτόμων
συνεργασιών με κορυφαίες εταιρείες κρουαζιέρας,
ενώσεις και άλλους φορείς, καθώς και για τον κρίσι-

μο ρόλο του παγκόσμιου δικτύου
κρουαζιέρας για τη διασύνδεση των
γραμμών και τη διευκόλυνση των
ταξιδιών σε παγκόσμιο επίπεδο.

Σημειώνεται ότι στις αρχές του
έτους η OΛΠ ΑΕ είχε βραβευτεί από
το υπουργείο Τουρισμού για τη με-
γάλη συνεισφορά του λιμένος Πει-
ραιά στον τουρισμό της χώρας μέσα
από τις υψηλές επιδόσεις του στον
τομέα της κρουαζιέρας.

Ο Πειραιάς στη βάση της παραπά-
νω εφαρμοζόμενης στρατηγικής

βρίσκεται πλέον ανάμεσα στα κορυφαία λιμάνια
κρουαζιέρας στη Μεσόγειο. Τονίζεται δε ότι την πε-
ρίοδο Ιανουαρίου - Αυγούστου του 2023 σημειώθηκε
στο λιμάνι του Πειραιά 85% αύξηση στο σύνολο των
επιβατών κρουαζιέρας σε σχέση με το έτος 2022,
928.357 επιβάτες έναντι 500.905, με το 78% των πλοί-
ων και το 55% των επιβατών να αποτελούν πλοία και
επιβάτες homeporting, δηλαδή πλοία που εκκινούν
την κρουαζιέρα από το λιμάνι του Πειραιά, με τις αφί-
ξεις να φθάνουν τις 478 το 2023 έναντι 419 το 2022,
αύξηση της τάξεως του 14%.

Η διοίκηση της OΛΠ ΑΕ συνεχίζει να εφαρμόζει πι-
στά τη στρατηγική και τον σχεδιασμό για το λιμάνι του
Πειραιά, παραμένοντας προσηλωμένη στο όραμά της
και ευρισκόμενη στην πρώτη γραμμή της καινοτομίας
και της βιωσιμότητας για την κρουαζιέρα, συμβάλ-
λοντας έτσι και στην εθνική τουριστική βιομηχανία,
όπως καταλήγει η σχετική ανακοίνωση.

Την περίοδο Ιανουαρίου - Αυγούστου
σημειώθηκε στο λιμάνι 85% αύξηση
στο σύνολο των επιβατών σε σχέση

με το 2022 με 928.357 επιβάτες
έναντι 500.905

Μεγάλη άνοδος
της κρουαζιέρας

φέτος στον Πειραιά
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την τελική ευθεία βρίσκεται η
διαδικαστική προετοιμασία για
τη φορολόγηση των υπερκερ-

δών που έχουν αποκομίσει οι προμη-
θευτές ρεύματος κατά τη διάρκεια της
ενεργειακής κρίσης, καθώς, όπως
αναφέρουν πληροφορίες, τα απαραί-
τητα στοιχεία έχουν συγκεντρωθεί
ώστε να προχωρήσει η έκδοση της
Κοινής Υπουργικής Απόφασης με την
οποία θα εκκινήσει η διαδικασία της
ανάκτησης.

Υπενθυμίζεται ότι η
εν λόγω έκτακτη ρύθ-
μιση αφορά την περίο-
δο από Αύγουστο του
2022 έως Ιούνιο του
2023, για την οποία το
ΥΠΕΝ έχει πλέον στα
χέρια του τα σχετικά οι-
κονομικά στοιχεία των

προμηθευτών.
Τα δεδομένα για το επίμαχο 11μηνο

συγκεντρώθηκαν από τη ΡΑΑΕΥ, η
οποία προχώρησε και σε επεξεργασία
τους, που επίσης διαβίβασε στο ΥΠΕΝ.
Η Ρυθμιστική Αρχή είχε αποστείλει

σχετικές επιστολές στους προμηθευ-
τές περί τις αρχές Αυγούστου, λαμβά-
νοντας τα στοιχεία από τις εταιρείες μέ-
χρι το τέλος του περασμένου μήνα.

Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με την
ισχύουσα διάταξη, ο υπολογισμός των
υπερεσόδων θα «τρέξει» σε πρώτη φά-
ση για το 5μηνο του 2022 (Αύγουστος
2022 - Δεκέμβριος 2022) και στη συνέ-
χεια ανά τρίμηνο, δηλαδή για τα δια-
στήματα Ιανουάριος - Μάρτιος 2023
και Απρίλιος - Ιούνιος 2023. Επίσης,
στη διακριτική ευχέρεια του ΥΠΕΝ εί-
ναι να γίνουν οι σχετικοί υπολογισμοί
για όλο το 11μηνο, κάτι που ωστόσο ση-
μαίνει πως θα πρέπει να υπάρξει νέα
νομοθετική ρύθμιση.

Όπως είναι φυσικό, η επιλογή των
χρονικών διαστημάτων εφαρμογής
έχει συνέπεια στα προς ανάκτηση ποσά
που θα προκύψουν. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, οι προκαταρκτικοί υπολογι-
σμοί δείχνουν πως αν ακολουθηθεί η
ισχύουσα διάταξη, τότε η εισφορά για
το σύνολο των εταιρειών κινείται στα
επίπεδα των 275 εκατ. ευρώ. Αν αντίθε-
τα οι υπολογισμοί γίνουν ενιαία για όλο

το 11μηνο, τότε η ανάκτηση θα κινηθεί
περί τα 250 εκατ.

Εξειδικεύει τη μεθοδολογία
υπολογισμού

Ο λόγος είναι ότι για κάθε χρονική πε-
ρίοδο εφαρμογής το ποσό που θα ανα-
κτηθεί θα καθοριστεί από το συνολικό
ισοζύγιο κερδών και ζημιών που είχαν
σε αυτήν οι εταιρείες. Επομένως, τα
υπερβολικά έσοδα που ίσως αποκόμισε
ένας πάροχος κάποιον μήνα θα απομει-
ώνονται με βάση τις ζημίες που ίσως εί-
χε κάποιον άλλο μήνα, μέσα στην περίο-
δο που εξετάζεται κάθε φορά.

Για την «ενεργοποίηση» της ανάκτη-
σης η ΚΥΑ μεταξύ άλλων θα εξειδι-
κεύει τη μεθοδολογία υπολογισμού. Η
μεθοδολογία δεν αναμένεται να έχει
ουσιώδεις αλλαγές σε σχέση με την ει-
σήγηση της ΡΑΑΕΥ. Έτσι, το εύλογο πε-
ριθώριο δραστηριότητας εκτός απρο-
όπτου θα καθορίζεται στα 25 ευρώ ανά
μεγαβατώρα (όσο είχε προτείνει η Αρ-
χή), «οριζόντια» για όλες τις εταιρείες.

Υπενθυμίζεται ότι στην παράμετρο
του εύλογου περιθωρίου δραστηριότη-

τας ενσωματώνονται τα λειτουργικά
κόστη, οι επισφάλειες λόγω των ληξι-
πρόθεσμων λογαριασμών και το εύλο-
γο περιθώριο κέρδους των εταιρειών.
Ανά προμηθευτή και ανά μήνα θα γίνε-
ται ο υπολογισμός των υπερεσόδων,
καθώς στους υπολογισμούς θα λαμβά-
νεται υπόψη η ονομαστική του χρέωση.
Το εύλογο περιθώριο δραστηριότητας
θα προστίθεται στο κόστος εξασφάλι-
σης ηλεκτρικής ενέργειας, με το ποσό
που προκύπτει να αντιπαραβάλλεται με
την ονομαστική χρέωση της εταιρείας
για τον ίδιο μήνα.

Με βάση τη διαφορά (σε
ευρώ/MWh) που θα προκύπτει θα
υπολογίζονται οι τυχόν αυξημένες τα-
μειακές ροές της εταιρείας από την
προμήθεια ρεύματος στο πελατολόγιό
της - πολλαπλασιάζοντάς το με τις πο-
σότητες ηλεκτρικής ενέργειας που τον
συγκεκριμένο μήνα παρείχε στους
καταναλωτές της. Από αυτές τις αυξη-
μένες εισροές θα καθορίζονται τα
υπερέσοδα, αφαιρώντας το κόστος για
hedging (για όσες εταιρείες προχω-
ρούν σε αντιστάθμιση κινδύνου).

Την αρχική πρόθεση της Gastrade να θέσει σε λει-
τουργία τον νέο τερματικό σταθμό επαναεριοποίησης
στην Αλεξανδρούπολη στις αρχές του νέου έτους επι-
βεβαιώνουν οι εξελίξεις των εργασιών που, όπως ανα-
φέρουν πληροφορίες, προχωρούν βάσει χρονοδια-
γράμματος.

Πιο συγκεκριμένα, πηγές με γνώση των διαδικασιών
σημειώνουν ότι οι εργασίες μετατροπής του πλοίου εί-
χαν ολοκληρωθεί μέχρι και τα τέλη Αυγούστου σε πο-
σοστό 87,1%, πράγμα που σήμερα, 15 μέρες μετά, έχει
αυξηθεί περαιτέρω. Η παραπάνω αξιολόγηση μετα-
φράζεται στο γεγονός ότι το πλοίο πλέον διαθέτει τον
βασικό εξοπλισμό για να επιτελέσει τη νέα του λειτουρ-
γία και επομένως ο στόχος να αποπλεύσει από τη Σιγ-
καπούρη για τα ελληνικά ύδατα περί τα μέσα Νοέμβρη

είναι απόλυτα ρεαλιστικός.
Υπενθυμίζεται ότι οι εργασίες μετατροπής πραγματο-

ποιούνται στα ναυπηγεία Keppel στη Σιγκαπούρη, όπου
τις προηγούμενες μέρες βρέθηκε αντιπροσωπεία κά-
ποιων (GasLog, Bulgartransgaz και ΔΕΣΦΑ) από τους
μετόχους της Gastrade μαζί με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο της εταιρείας Κωστή Σιφναίο.

Την ίδια στιγμή, όπως αναφέρουν οι ίδιες πληροφο-
ρίες, το επόμενο διάστημα αναμένεται να πραγματοποι-
ηθεί «εσωτερική» συνάντηση όλων των εμπλεκόμενων
μερών προκειμένου να επιβεβαιωθούν τόσο τα χρονικά
ορόσημα που έχουν τεθεί όσο και τα επόμενα βήματα
έως την ολοκλήρωση της προετοιμασίας και τη θέση σε
λειτουργία τής νέας μονάδας.

Αναφορικά με τα συνοδευτικά έργα, το υποθαλάσσιο

τμήμα του αγωγού που θα συνδέει το FSRU με το δίκτυο
έχει ολοκληρωθεί, ενώ σε εξέλιξη βρίσκονται οι εργα-
σίες για το χερσαίο τμήμα, πράγμα που αναμένεται να
ολοκληρωθεί έως τα μέσα Νοέμβρη. Αντίστοιχη εκτί-
μηση υπάρχει και για τα αγκυροβόλια, επομένως με την
άφιξήτουτοκαράβι,αρχέςΔεκεμβρίου,θαδέσεικανο-
νικά στη θέση του και θα συνδεθεί με τον υποθαλάσσιο
αγωγό προκειμένου να προχωρήσουν οι δοκιμές της
υποδομής με αέριο αυτήν τη φορά, δηλαδή σε πραγμα-
τικές συνθήκες λειτουργίας.

Τέλος, σε τροχιά ολοκλήρωσης βρίσκεται επίσης ο
σταθμός διασύνδεσης με τον ΔΕΣΦΑ, με τις τελευταίες
εκτιμήσεις του Διαχειριστή να αναφέρουν ότι το συγκε-
κριμένο έργο θα είναι έτοιμο μέχρι τα τέλη Δεκεμβρίου.

Μ. Μαστ.

Στην τελική ευθεία το FSRU της Αλεξανδρούπολης - Πάνω από 87% η ολοκλήρωση του πλοίου

Έρχεται φόρος
στα υπερκέρδη -
Κοντά στα 275 εκατ.
η εισφορά

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε Υ Τ Ε Σ
Ρ Ε Υ Μ Α Τ Ο Σ
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ατέρριψε κάθε ρεκόρ η επιβατική κίνηση του
Αυγούστου στα 14 αεροδρόμια που διαχειρί-
ζεται η Fraport Greece, σπάζοντας το φράγ-

μα των 6 εκατομμυρίων διακινηθέντων επιβατών.
Βρετανοί, Γερμανοί και Ιταλοί είχαν την πρωτοκα-

θεδρία στο ιστορικό υψηλό που κατέγραψε ο τουρι-
στικότερος μήνας του καλοκαιριού, ο οποίος σημεί-
ωσε αύξηση κατά 2,5% σε σχέση με τον αντίστοιχο

περσινό μήνα. Σε σχέση με τον Αύ-
γουστο του 2019, η αύξηση ήταν δι-
ψήφια σε ποσοστό 12,1%, δηλαδή φέ-
τος διακινήθηκαν 662.662 περισσό-
τεροι επιβάτες.

Το σύνολο των επιβατών που ταξί-
δεψαν από και προς τους 14 ελληνι-
κούς προορισμούς στα περιφερειακά

αεροδρόμια της Fraport Greece έφτασε τους
6.146.952, από τους 5.999.784 του περσινού Αυγού-
στου. Το σημαντικότερο στατιστικό στοιχείο όμως
προκύπτει από τη σύγκριση με το προ πανδημικό έτος
(2019), όταν τότε είχαν διακινηθεί συνολικά 5.484.290
επιβάτες, γεγονός που καταδεικνύει την επιστροφή
στην κανονικότητα για τον ελληνικό τουρισμό.

Διακινήθηκαν 2.500.000
περισσότεροι από το 2019

Παρά τις απανωτές κρίσεις που υπέστη η χώρα μας
φέτος, με τις πυρκαγιές και ακολούθως με τις πλημ-
μύρες εντός τουριστικής σεζόν, η ανθεκτικότητα του
ελληνικού τουριστικού προϊόντος επιβεβαιώνεται. Η
επιβατική κίνηση των 14 περιφερειακών αεροδρο-
μίων από την αρχή του έτους μέχρι και σήμερα (Ια-
νουάριος - Αύγουστος), σύμφωνα με τα στοιχεία που
επεξεργάστηκε η Fraport Greece από το σύστημα
διαχείρισης δεδομένων κυκλοφορίας (FG Traffic Da-
ta Management), καταγράφει ένα ακόμη ρεκόρ, κα-
θώς σημειώθηκε μια ακόμη διψήφια αύξηση, που
αγγίζει το 10,9% σε σχέση με το 2019.

Το α’ οκτάμηνο του έτους διακινήθηκαν 2.369.661
περισσότεροι επιβάτες από το 2019, δηλαδή φέτος
περισσότεροι από 24 εκατομμύρια επιβάτες ταξίδε-
ψαν από και προς τους ελληνικούς προορισμούς

(24.106.822) σε σχέση με το 2019, όταν είχαν διακι-
νηθεί συνολικά 21.737.161. 

Αναλύοντας τα δεδομένα της «χρυσής πεντάδας»
του φετινού Αυγούστου, των αγορών που «ψηφί-
ζουν» Ελλάδα, προκύπτει πως από τη Βρετανία ταξί-
δεψαν από και προς τα 14 περιφερειακά αεροδρόμια
1.290.496 τουρίστες, από τη Γερμανία ταξίδεψαν αν-
τίστοιχα 791.412 επιβάτες, από την Ιταλία διακινήθη-
καν 636.707 τουρίστες, από την Πολωνία διακινήθη-
καν περισσότεροι από 300 χιλιάδες (323.818) τουρί-
στες και από τη Γαλλία καταγράφηκαν 236.753 δια-
κινηθέντες επιβάτες.

Στο αεροδρόμιο «Μακεδονία»
η μεγαλύτερη αύξηση

Το αεροδρόμιο «Μακεδονία» της Θεσσαλονίκης
κατέγραψε τη μεγαλύτερη αύξηση, από και προς το
οποίο ταξίδεψαν 833.845 επιβάτες, σημειώνοντας
σε σχέση με το 2022 διψήφιο θετικό πρόσημο στο
10,7%, ενώ ακολούθησε το αεροδρόμιο της Μυτιλή-
νης με 72.345 επιβάτες, καταγράφοντας αύξηση σε
ποσοστό 9,9%. Μάλιστα, οι άνθρωποι της τουριστικής
αγοράς της Μυτιλήνης κατά τη διάρκεια του φετινού
Δεκαπενταύγουστου στο νησί ανέφεραν πληρότητες

που άγγιζαν το 100% στα καταλύματά τους.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ρόδος, η οποία επλήγη

από τις καταστροφικές πυρκαγιές, σημείωσε μια μι-
κρή πτώση στην τουριστική της κίνηση τον μήνα Αύ-
γουστο. Φέτος διακινήθηκαν συνολικά στο νησί
1.082.300 τουρίστες, έναντι 1.134.855, καταγράφον-
τας μια μείωση της τάξεως του 4.6%.

Όμως, αξίζει επίσης να σημειωθεί πως στις συνο-
λικές αποδόσεις του οκταμήνου το νησί κατέγραψε
αύξηση στα ποσοστά των διακινηθέντων επιβατών,
καθώς από και προς το «νησί των Ιπποτών» ταξίδε-
ψαν συνολικά 4.306.946 επιβάτες, δηλαδή 8,3% πε-
ρισσότεροι σε σχέση με το 2019, όταν είχαν διακινη-
θεί την αντίστοιχη περίοδο 3.976.213, γεγονός που
καταδεικνύει πως η μικρή μείωση που κατέγραψε ο
Αύγουστος ήταν πρόσκαιρη λόγω των πυρκαγιών.

Και το αεροδρόμιο των Χανίων σημείωσε αύξηση
σε ποσοστό 6,5% σε σχέση με το 2022, καθώς φέτος
διακινήθηκαν 625.227 από τους 586.864 που είχαν
ταξιδέψει πέρυσι τον ίδιο μήνα.

Από τα νησιά του Ιονίου η Ζάκυνθος κατέγραψε τη
μεγαλύτερη αύξηση σε ποσοστό 6%, καθώς φέτος οι
διακινηθέντες επιβάτες έφτασαν τους 485.242, από
τους 457.597 τον Αύγουστο του ’22. Στο αεροδρόμιο
«Διονύσιος Σολωμός» από τις αρχές του έτους έως
και σήμερα ταξίδεψαν από και προς το νησί
1.563.712 επιβάτες, εκ των οποίων οι 70.818 που
αφίχθηκαν στο νησί ήταν Βρετανοί, 36.366 ήταν Ιτα-
λοί και 26.971 από τους ταξιδιώτες που προτίμησαν
το νησί ήταν Πολωνοί.

Νέο ρεκόρ στα 14 αεροδρόμια 
της Fraport - Βρετανοί, Γερμανοί 

και Ιταλοί οι πιο πολλοί επισκέπτες 

Έσπασε το φράγμα
των 6 εκατ. επιβατών 
ο φετινός Αύγουστος

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Ε
ξακολουθεί να επιμένει σε
διψήφιο ποσοστό ο δείκτης
της ανεργίας, ενώ την ίδια

στιγμή καταγράφεται εντυπωσιακή
αύξηση των κενών θέσεων εργα-
σίας κατά 36,2%!

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής, το πο-
σοστό της ανεργίας στο τέλος του β’
τριμήνου διαμορφώθηκε στο 11,2%,
με τον αριθμό των ανέργων να δια-
μορφώνεται σε 533.341 άτομα. Την
ίδια στιγμή, στο τέλος του ίδιου τρι-
μήνου, οι επισήμως καταγεγραμμέ-
νες κενές θέσεις εργασίας ανήλθαν
σε 37.107, έναντι 27.246 θέσεων το
αντίστοιχο περσινό διάστημα. Την
ίδια στιγμή, η ζήτηση για τους κλά-
δους της οικοδομής, του τουρισμού,
της βιομηχανίας, των logistics και
του αγροτοκτηνοτροφικού τομέα
εκτιμάται ότι ανέρχεται σε 200.000.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το 2022 κα-
ταγράφηκε αύξηση των κενών θέ-
σεων εργασίας στο σύνολο της οι-
κονομικής δραστηριότητας κατά
123,7% σε σχέση με το 2021! Η αύξη-
ση των κενών θέσεων εργασίας
σχετίζεται κυρίως με το γεγονός ότι
δεν υπάρχουν στην αγορά εργατικά
χέρια με βάση τα προσόντα που
απαιτούν οι αντίστοιχες θέσεις.

Ρεκόρ 15ετίας
Από την άλλη πλευρά, σύμφωνα

με τα στοιχεία για την πορεία της
ανεργίας προκύπτει ότι στο τέλος
του β’ τριμήνου του έτους ο αριθμός
των απασχολούμενων ανήλθε σε
4.236.526 άτομα, γεγονός που συ-
νιστά ρεκόρ των τελευταίων 15
ετών! Η ανεργία το β’ τρίμηνο του
έτους μειώθηκε κατά 3,1% σε σχέση

με το α’ τρίμηνο και 9,9% σε σχέση
με το αντίστοιχο περσινό διάστημα.
Η εικόνα εκτιμάται ότι θα είναι ακό-
μη καλύτερη κατά το γ’ τρίμηνο του
έτους, καθώς αποτελεί το καλό τρί-
μηνο του τουρισμού και παραδο-
σιακά καταγράφεται σημαντική αύ-
ξηση της απασχόλησης και μείωση
του δείκτη της ανεργίας. 

Τα άτομα που δεν περιλαμβάνον-
ται στο εργατικό δυναμικό, ή «άτο-
μα εκτός του εργατικού δυναμι-
κού», δηλαδή τα άτομα που δεν ερ-
γάζονται ούτε αναζητούν εργασία,
ανήλθαν σε 4.268.513. Ειδικότερα,
τα άτομα εκτός του εργατικού δυνα-
μικού κάτω των 75 ετών ανήλθαν σε
3.039.950. Το ποσοστό τους μει-
ώθηκε κατά 4,1% σε σχέση με το
προηγούμενο τρίμηνο και κατά 1,4%
σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο
του προηγούμενου έτους. Σημει-
ώνεται ότι η μείωση της ανεργίας
κάτω από το 10% θα «ξεπαγώσει» τις
τριετίες, οι οποίες είχαν «παγώσει»
με βάση τον σχετικό μνημονιακό
νόμο που τέθηκε σε εφαρμογή στις
14 Φεβρουαρίου 2012. 
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Στο 11,2% η ανεργία -
Αντιστέκεται ο δείκτης ενώ
η οικονομία ζητά πάνω από

200.000 εργαζομένους!

Ο Ι Ε Ρ Γ Ο Δ Ο Τ Ε Σ Ψ Α Χ Ν Ο Υ Ν Χ Ε Ρ Ι Α  Α Λ Λ Α …

Άλμα στο 36,2% έκαναν
οι κενές θέσεις εργασίας

Τελευταία πληρωμή
του Market Pass, από
τις 9/11 το Υouth Pass

Με την εφάπαξ πληρωμή της ενίσχυ-
σης του Market Pass στις αρχές Οκτω-
βρίου μπαίνει οριστικά τέλος στην εφαρ-
μογή του συγκεκριμένου μέτρου, καθώς
η κυβέρνηση αποφάσισε τη μη παράτασή
του, ενώ από τις 9 Νοεμβρίου θα λειτουρ-
γήσει κανονικά η πλατφόρμα για το κου-
πόνι των νέων, γνωστό και ως Youth
Pass.  Στις αρχές Οκτωβρίου οι δικαιού-
χοι του Market Pass που θα κάνουν χρή-
ση του ψηφιακού πορτοφολιού θα δουν
για τελευταία φορά τα ποσά που αντιστοι-
χούν στο τρίμηνο Αυγούστου-Οκτωβρί-
ου, ενώ το 80% της ενίσχυσης θα λάβουν
όσοι έχουν δηλώσει ότι επιθυμούν κατά-
θεση του ποσού που τους αναλογεί στον
τραπεζικό τους λογαριασμό (το ποσό κυ-
μαίνεται μεταξύ 22 και 100 ευρώ για κάθε
μήνα ανάλογα με την οικογενειακή κατά-
σταση). Από την άλλη πλευρά, οι νέοι 18
και 19 ετών θα μπορούν από τις 9 Νοεμ-
βρίου να υποβάλουν την αίτησή τους για
το Youth Pass, το οποίο ανέρχεται σε 150
ευρώ. Ένας νέος 18 ετών που θα υποβά-
λει αίτηση για το Youth Pass θα λάβει φέ-
τος 150 ευρώ και το 2024 επιπλέον 150
ευρώ χωρίς να κάνει νέα αίτηση.

Άδωνις: Κανονικά
η παροχή επιδόματος
προσωπικής διαφοράς

Τη διαβεβαίωση ότι το επίδομα προσω-
πικής διαφοράς θα δοθεί κανονικά στους
συνταξιούχους τον μήνα Ιανουάριο έδω-
σε ο υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης Άδωνις Γεωργιάδης, σε συ-
νέχεια των σχετικών ανακοινώσεων από
τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Κωστή Χατζηδάκη.

Μιλώντας στον ραδιοφωνικό σταθμό
REAL FM, ο κ. Γεωργιάδης ανέφερε ότι,
παρά την έκτακτη κατάσταση λόγω των
καταστροφών στη Θεσσαλία, οι συνταξι-
ούχοι δεν έχουν κανέναν λόγο να ανησυ-
χούν σε σχέση με όσα έχει ανακοινώσει
η κυβέρνηση. Εξάλλου, ο υπουργός Ερ-
γασίας με αφορμή το νέο εργασιακό νο-
μοσχέδιο δήλωσε ότι σε αυτό περιλαμβά-
νεται διάταξη η οποία προβλέπει ότι οι
βιομηχανίες τροφίμων-αναψυκτικών
και εμφιαλώσεως νερού θα μπορούν να
έχουν επταήμερη λειτουργία, με τήρηση
του πενθήμερου για τους εργαζόμενους
και κυλιόμενες βάρδιες.

loukas1972@gmail.com

Γράφει
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
ην κοινοπραξία Grid Solutions,
στην οποία συμμετέχει η Mytili-
neos με την GE Vernova, επέλε-

ξαν ως προμηθευτή για μεγάλο ενερ-
γειακό έργο στη Βρετανία η SP Tran-
smission (SPT) και η National Grid
Electricity Transmission (NGET). Συγ-
κεκριμένα, η κοινοπραξία θα αναλάβει
την κατασκευή των σταθμών μετατρο-
πής που θα επιτρέψουν τη σύνδεση της
υποθαλάσσιας ζεύξης συνεχόμενου
ρεύματος υψηλής τάσης HVDC με το
χερσαίο δίκτυο μεταφοράς ηλεκτρικής
ενέργειας της Βρετανίας.

Ο αγωγός ηλεκτρικής ενέργειας, μή-
κους 190 χιλιομέτρων, αξίας 2,5 δισεκατομμυρίων λιρών,
θα μεταφέρει αρκετή «πράσινη» ηλεκτρική ενέργεια για να
τροφοδοτήσει περισσότερα από δύο εκατομμύρια σπίτια σε
όλο το Ηνωμένο Βασίλειο. Η GE Vernova συνεργάζεται με
τη Mytilineos για την κατασκευή των τεχνικών έργων και
την παροχή της τεχνολογίας για τους σταθμούς μετατροπής
HVDC, που αποτελούν τους ακροδέκτες για το καλώδιο
HVDC και μετατρέπουν το συνεχές ρεύμα σε εναλλασσόμε-
νο, ώστε να χρησιμοποιηθεί στο χερσαίο δίκτυο μεταφο-

ράς. Το καλωδιακό σύστημα HVDC
έχει μήκος περίπου 190 χλμ., με σταθ-
μούς μετατροπής σε κάθε άκρο για τη
σύνδεσή του στην υπάρχουσα υποδο-
μή του δικτύου μεταφοράς ηλεκτρικής
ενέργειας της χώρας. Ο Βρετανός
υπουργός Πυρηνικών και Δικτύων Άν-
τριου Μπόουι δήλωσε: «Έχουμε έναν
κλάδο ανανεώσιμων πηγών ενέργειας
παγκόσμιας κλάσης που μας βοηθά να
τροφοδοτήσουμε τη Βρετανία από τη
Βρετανία με αξιόπιστη, καθαρή και οι-
κονομικά προσιτή ενέργεια για οικο-
γένειες και επιχειρήσεις».

Ο διευθυντής έργου του EGL1, Πί-
τερ Ρόπερ, δήλωσε: «Αυτή είναι μια κρίσιμη στιγμή για
τον ενεργειακό τομέα, καθώς οδηγεί τη μετάβαση στο κα-
θαρό μηδέν. Η επιχείρηση Grid Solutions της GE Vernova
και η Mytilineos ως προτιμώμενοι προμηθευτές, είναι
κορυφαίοι σε αυτόν τον τομέα υψηλής τεχνολογίας και
προσφέρουν σημαντική τεχνογνωσία στην παροχή της
υποδομής που απαιτείται για την κάλυψη των μελλοντι-
κών ενεργειακών αναγκών του Ηνωμένου Βασιλείου και
των καθαρών μηδενικών στόχων». 

Σε λειτουργία πλατφόρμα 
της Profile στην ISBA

Σε παραγωγική λειτουργία έθεσε η
Profile την πλατφόρμα treasury Acu-
men.plus, την STP cloud πλατφόρμα που
παρέχει προηγμένο UX και αυτοματι-
σμούς στον σύγχρονο treasurer, στην In-
tesa Sanpaolo Bank στην Αλβανία. Σύμ-
φωνα με τη σχετική ανακοίνωση, η Intesa
San Paolo Bank Albania (ISBA), μέλος
του Ομίλου Intesa Sanpaolo, είναι μια κο-
ρυφαία τράπεζα στη χώρα που προσφέ-
ρει ποιοτική τραπεζική, χρηματοοικονο-
μικές λύσεις, πρωτοποριακά προϊόντα
και υπηρεσίες σε εταιρικούς, θεσμικούς
και ιδιώτες πελάτες υψηλού εισοδήμα-
τος, καθώς και σε μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις και μεμονωμένους πελάτες. Η
τράπεζα διαθέτει δίκτυο 35 καταστημά-
των σε διαφορετικές πόλεις της χώρας.

ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών: Χωρίς 
το δικαίωμα προμερίσματος
από 4/10 οι μετοχές

Χωρίς το δικαίωμα προμερίσματος
(ημερομηνία αποκοπής δικαιώματος
συμμετοχής στο προμέρισμα) θα δια-
πραγματεύονται στο Χρηματιστήριο
Αθηνών από την Τετάρτη 4 Οκτωβρίου
2023 οι μετοχές ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών.
Δικαιούχοι του προμερίσματος είναι οι
εγγεγραμμένοι στο μετοχολόγιο της
εταιρείας την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου 2023
(record date). Όπως αναφέρει η εται-
ρεία σε σχετική ανακοίνωση, το προσω-
ρινό μέρισμα (μείον τις σύμφωνα με τον
νόμο φορολογικές επιβαρύνσεις / κρα-
τήσεις) θα αρχίσει να καταβάλλεται από
την Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2023 μέσω
της πληρώτριας τράπεζας με την επω-
νυμία Τράπεζα Πειραιώς ΑΕ.

Mytilineos: Προτιμητέος προμηθευτής 
σε ενεργειακό έργο 2,5 δισ. λιρών στη Μ. Βρετανία

Στον διεθνή δείκτη βιώσιμης ανάπτυξης FTSE4Good
Emerging εντάσσεται για 15η συνεχή χρονιά ο ΟΤΕ, για
τις σημαντικές επιδόσεις του σε θέματα περιβάλλον-
τος, κοινωνίας και εταιρικής διακυβέρνησης (ESG).
Μετά από αξιολόγηση του διεθνούς οργανισμού FTSE
Russell, ο OTE συγκαταλέγεται ανάμεσα στις 572 κορυ-
φαίες εταιρείες από 22 χώρες σε θέματα βιώσιμης ανά-
πτυξης. Ο ΟΤΕ σημείωσε βελτίωση της βαθμολογίας του
για δεύτερη συνεχή χρονιά, χάρη στις επιδόσεις του

στον τομέα του περιβάλλοντος. Μάλιστα η βαθμολογία
που συγκέντρωσε τον κατατάσσει στο 3% των εταιρειών
τηλεπικοινωνιών με την υψηλότερη βαθμολογία, που
συμμετέχουν στον δείκτη και πάνω από τον μέσο όρο
βαθμολογίας ανά πυλώνα ESG. Τα αποτελέσματα των
αξιολογήσεων για τις εταιρείες που πέτυχαν να ενταχ-
θούν στον δείκτη γνωστοποιούνται από την FTSE Rus-
sell σε διεθνείς επενδυτές. Στο πλαίσιο αυτό, η κ. Ντέπη
Τζιμέα, Executive Director Εταιρικής Επικοινωνίας και
Βιώσιμης Ανάπτυξης Ομίλου ΟΤΕ, δήλωσε: «Η παραμο-
νή του ΟΤΕ για μια δεκαπενταετία στον FTSE4Good απο-
δεικνύει ότι η βιώσιμη ανάπτυξη είναι βαθιά ριζωμένη
στην επιχειρηματική μας στρατηγική, και αυτό αναγνω-
ρίζεται από τη διεθνή επενδυτική κοινότητα. Με την
εφαρμογή κριτηρίων ESG να διέπουν τη δράση και τη
λειτουργία μας και με σύμμαχο την τεχνολογία, βελτιώ-
νουμε συνεχώς το περιβαλλοντικό και κοινωνικό μας
αποτύπωμα, και δημιουργούμε τις προϋποθέσεις για
οικονομική ανάπτυξη και πρόοδο».

Στα 6,09 εκατ. ευρώ διαμορφώθηκαν το α’ εξάμηνο του
2023 τα κέρδη προ φόρων (EBT) της Alpha Trust-Ανδρομέ-
δα, έναντι ζημιών 2,97 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο εξάμηνο
του 2022, ενώ τα καθαρά κέρδη ανήλθαν σε 6,03 εκατ. ευ-
ρώ. Τα βασικά μεγέθη της εταιρείας για το α’ εξάμηνο του
2023 διαμορφώθηκαν ως εξής: Τα ακαθάριστα έσοδα ανήλ-
θαν σε κέρδη 7,82 εκατ. ευρώ έναντι ζημιών 2,64 εκατ. ευ-

ρώ της αντίστοιχης περσινής περιόδου. Πηγή προέλευσης
των ακαθάριστων εσόδων αποτελούν κυρίως τα κέρδη από
αποτίμηση χρεογράφων σε εύλογες αξίες με βάση τα
ΔΠΧΑ. Για την περίοδο από 1/1/2023 έως 30/6/2023 το χαρ-
τοφυλάκιο της εταιρείας σημείωσε απόδοση 24,74% με την
εσωτερική αξία του χαρτοφυλακίου (ΝΑV) να ανέρχεται σε
30,02 εκατ. ευρώ ή 8,49 ευρώ ανά μετοχή στις 30/6/2023.

Ο ΟΤΕ για 15η χρονιά στον διεθνή δείκτη βιώσιμης ανάπτυξης FTSE4Good

Alpha Trust Ανδρομέδα: Στα 6,03 εκατ. τα κέρδη το α’ εξάμηνο
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Εκμισθώθηκε στη Hugo Boss 
η πρώην έδρα του 
Λάκη Γαβαλά στο Κολωνάκι

Η Invivo Capital Greece SA (Invivo), εται-
ρεία με έντονη παρουσία στο ελληνικό real
estate και εξειδίκευση στον commercial και
hospitality κλάδο, ανακοινώνει την επίτευξη
μιας σημαντικής συμφωνίας, που αφορά το
ιδιόκτητό της ακίνητο, επί της Βουκουρεστί-
ου 33, στο Κολωνάκι το οποίο είναι το πρώην
«στρατηγείο» του Λάκη Γαβαλά. Η Invivo
προχώρησε στη σύναψη συμφωνίας μίσθω-
σης με τη γερμανική εταιρεία μόδας Hugo
Boss, η οποία είναι εισηγμένη στο γερμανικό
SDAX για τον χώρο λιανικής πώλησης, με
εμβαδόν 805 τμ, στο ακίνητο επί της οδού
Βουκουρεστίου 33, στο Κολωνάκι της Αθή-
νας, με ελκυστικά ενοίκια της αγοράς. Η μα-
κροχρόνια περίοδος μίσθωσης άρχισε την 1η
Σεπτεμβρίου. Το ποσοστό κενών χώρων του
ακινήτου θα μειωθεί από το 100% κατά τη
στιγμή της εξαγοράς σε πλήρη πληρότητα
μέσω αυτής της συμφωνίας. Στην εν λόγω
συναλλαγή, σύμφωνα με τη σχετική ανακοί-
νωση, real estate advisor της Invivo ήταν η
Cushman & Wakefield, εκπροσωπούμενη
από την Ιωάννα Παλυβού. «Αφού αποκτήσα-
με το κενό ακίνητο, είμαστε στην ευχάριστη
θέση να ανακοινώσουμε την επιτυχή συμ-
φωνία μίσθωσης με τη Hugo Boss», δήλωσε
ο Σταύρος Ευφραιμίδης, διευθύνων σύμ-
βουλος και ιδρυτής της Invivo.

ElvalHalcor: Στα 28,8 εκατ.
ευρώ τα καθαρά κέρδη 

Στα 130,9 εκατ. ευρώ ανήλθε η οργανική
κερδοφορία (a-EBITDA) της ElvalHalcor στο
α’ εξάμηνο 2023. Παράλληλα οι καθαρές τα-
μειακές ροές από λειτουργικές δραστηριό-
τητες διαμορφώθηκαν στα 144,9 εκατ. ευρώ
ενώ ο καθαρός δανεισμός μειώθηκε κατά
163,3 εκατ. ευρώ από τις 30/6/2022 και κατά
70,0 εκατ. ευρώ από τις 31/12/2022. Τα κέρ-
δη μετά από φόρους ανήλθαν σε 28,8 εκατ.
ευρώ, έναντι 121,0 εκατ. ευρώ το 2022. Τα
ενοποιημένα κέρδη μετά από φόρους και δι-
καιώματα μειοψηφίας ανήλθαν σε 25,9 εκατ.
ευρώ για την κλειόμενη περίοδο (ή 0,0691
ευρώ ανά μετοχή) από 119,1 εκατ. ευρώ για
την αντίστοιχη περίοδο του Η1’22 (ή 0,3174
ευρώ ανά μετοχή).

Ολοκληρώθηκαν οι ερ-
γασίες της DBC diadikasia
για το έργο της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς «Ανάπτυ-
ξη και Εφαρμογή Σχεδίου
Βελτίωσης της Οργανωτι-
κής Λειτουργίας της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς».
Με αφορμή την ολοκλήρω-
ση του έργου πραγματοποιήθηκε στην Αθηναϊκή Λέσχη εκδή-
λωση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, στην οποία παρευρέθη-
κε ο υπουργός Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης, καθώς και
φορείς της αγοράς κεφαλαίου. Το συγκεκριμένο έργο αποτε-
λεί το πρώτο βήμα για την υλοποίηση του οδικού χάρτη λει-
τουργικού και ψηφιακού εκσυγχρονισμού της επιτροπής,
ώστε να βελτιώσει περαιτέρω τις υψηλού επιπέδου υπηρε-
σίες της προς τους συμμετέχοντες της αγοράς και τους επεν-
δυτές, εντός και εκτός Ελλάδας. Σημειώνεται πως το έργο
«Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχεδίου Βελτίωσης της Οργανωτι-
κής Λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» χρηματοδο-
τήθηκε από το ΕΣΠΑ 2014-2020 και υλοποιήθηκε με επιτυχία,
όπως προαναφέρθηκε, από την εταιρεία DBC diadikasia.

H DBC diadikasia ολοκλήρωσε 
τις εργασίες για έργο 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Συνεργασία με το υπ. Υγείας της Αιγύπτου
υπέγραψε ο Όμιλος Ιατρικού Αθηνών

Στην υπογραφή μνημο-
νίου συνεργασίας προ-
χώρησαν ο Όμιλος Ιατρι-
κού και το υπουργείο
Υγείας και Πληθυσμού
της Αιγύπτου, σηματοδο-
τώντας την έναρξη μιας
νέας συνεργασίας μεταξύ
ιδιωτικού και δημόσιου
φορέα (PPP) και ένα μεταβατικό βήμα προόδου στη συνερ-
γασία των χωρών στον τομέα της υγείας. Σύμφωνα με σχε-
τική ανακοίνωση, η συνεργασία αφορά ειδικότερα τη μετα-
φορά από μέρους του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών της τεχνο-
γνωσίας του στην παροχή ιατρικών υπηρεσιών αλλά και
των κορυφαίων ιατρικών τεχνολογιών του στις ήδη υπάρ-
χουσες υποδομές της Αιγύπτου στον τομέα της υγείας. Αυ-
τό θα έχει ως αποτέλεσμα την παροχή ποιοτικών υπηρε-
σιών υγείας, που θα εκτείνονται απο διαγνωστικές εξετά-
σεις και θεραπείες μέχρι την ανάληψη της διαχείρισης μο-
νάδων υγειονομικής περίθαλψης και την έρευνα στον το-
μέα της υγείας. 

Νέα συνεργασία μεταξύ
του ΟΛΘ και του λιμένα
του Γκντανσκ

Η
ΟΛΘ ΑΕ διευρύνει τον ρόλο της ως λιμέ-
να διεθνούς σημασίας με μια νέα συ-
νεργασία με την Port of Gdansk Autho-

rity SA, φορέα διαχείρισης του λιμένα του
Γκντανσκ της Πολωνίας. Κατά τη διάρκεια της
87ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, πα-
ρουσία του πρέσβη της Πολωνίας στην Ελλάδα
Άρτουρ Λόμπαρτ και στελεχών των δύο λιμέ-
νων, ανακοινώθηκε η συνεργασία από τους κ.κ.
Λουκάς Μαλινόφσκι, πρόεδρο ΔΣ της Port of
Gdansk Authority SA, και Θάνο Λιάγκο, εκτελε-
στικό πρόεδρο ΔΣ της ΟΛΘ ΑΕ. Η νέα συνεργα-
σία θεμελιώνει το πλαίσιο έρευνας και ανταλ-
λαγής βέλτιστων πρακτικών, με γνώμονα τη
διαμόρφωση αμοιβαία επωφελών στρατηγικών
συνεργειών και τη στήριξη πρωτοβουλιών και
έργων που αφορούν την ανάπτυξη ενός δια-
δρόμου μεταφορών μεταξύ των δύο λιμένων. Η
συνεργασία ενισχύει τη σύνδεση Ελλάδας και
Πολωνίας ως μελών της γεωστρατηγικής πρω-
τοβουλίας Three Seas, που εστιάζει μεταξύ άλ-
λων στην ανάπτυξη των μεταφορών στον άξονα
Βορρά-Νότου της Ανατολικής Ευρώπης.

Foodlink: Κατά 91,24%
καλύφθηκε η ΑΜΚ

Στο 91,24% ανήλθε
το ποσοστό κάλυ-
ψης της αύξησης
μετοχικού κεφαλαί-
ου της Foodlink με-
τά την άσκηση του
δικαιώματος προτί-
μησης υπέρ των υφιστάμενων μετόχων. Όπως
ανακοίνωσε η εισηγμένη, την Τρίτη 12 Σεπτεμ-
βρίου ολοκληρώθηκε η περίοδος άσκησης του
δικαιώματος προτίμησης υπέρ των υφιστάμε-
νων μετόχων για την αύξηση του μετοχικού κε-
φαλαίου της εταιρείας, η οποία είχε αποφασι-
στεί από την Τακτική Γενική Συνέλευση των με-
τόχων της 10ης Σεπτεμβρίου 2022. Κατά την
περίοδο άσκησης του δικαιώματος προτίμησης
(30/8/2023 - 12/9/2023) ασκήθηκαν συνολικά
δικαιώματα που αντιστοιχούν σε 9.129.112 νέες
κοινές άυλες ονομαστικές μετοχές και κατα-
βλήθηκε το ποσό των 912.911,20 ευρώ. Κατά
συνέπεια, μέσω της άσκησης δικαιωμάτων
προτίμησης η εν λόγω αύξηση καλύφθηκε σε
ποσοστό 91,24%.
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Μ
οιάζει με ποδοσφαιρικό ανέκδοτο, 100% ελληνι-
κής παραγωγής και προελεύσεως. Η Ελληνική
Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία (ΕΠΟ) τροποποίησε

τον πειθαρχικό κανονισμό για τις ομάδες που στήνουν
παιχνίδια και τα παίζουν στο παράνομο στοίχημα. Αντί για
υποβιβασμό, ο νέος κώδικας προβλέπει αφαίρεση τριών
βαθμών και πρόστιμο 100.000 ευρώ. Και αυτό σε μια επο-

χή που το σκάνδαλο με τα στημένα παιχνί-
δια στις Super League 1 και 2 θα μονοπω-
λούσε την επικαιρότητα, αν δεν προέκυπτε
η θεομηνία στη Θεσσαλία. Διότι έπειτα από
έρευνα δύο ετών από Interpol, Eurojust,
ΕΥΠ κ.λπ. αναφέρεται καθαρά ότι στα στη-
μένα παιχνίδια συμμετείχαν 15 ομάδες από
τη Super League 2 και 5 από τη Super Lea-
gue 1. Ο «εγκέφαλος» των στημένων αγώ-

νων, που είχε πάρει και πανευρωπαϊκές διαστάσεις, ήταν
ένας «Γιώργος» από την Πάτρα. Τότε όλοι οι σεμνότυφοι
και οι καθωπρεπειστές άρχισαν να διαμαρτύρονται έντονα
ότι «δεν γίνεται να κονομάνε από τα στημένα και το άθλη-

μα να βουλιάζει». Και ζητούσαν αυστηροποίηση των ποι-
νών. Τώρα απλώς κάπου λουφάζουν.

Το τραγελαφικό στην όλη υπόθεση με την τροποποίηση
του πειθαρχικού κώδικα είναι η εξής αναφορά για γέλιο
μέχρι δακρύων: Υπάρχουν, λέει, παιχνίδια στημένα τα
οποία χαρακτηρίζονται «σοβαρά» και παιχνίδια «ασόβα-
ρα». Και ποιος αποφασίζει αν ένα παιχνίδι είναι «σοβαρό»
ή «ασόβαρο»;

Το συμπέρασμα από αυτή την απερισκεψία της ΕΠΟ εί-
ναι ένα και μοναδικό. Ότι ο καθένας μπορεί να στήνει παι-
χνίδια και να τα παίζει στο στοίχημα, αφού το παράπτωμά

του μπορεί να χαρακτηριστεί «ασόβαρο». Η δε ΕΠΟ στην
ανακοίνωσή της αναφέρει το εξής κυνικό: «Όσο πιο βαριά
και άκαμπτη είναι μια ποινή τόσο δυσκολότερα επιβάλλε-
ται». Δηλαδή, υπάρχει μια δυσκολία στην επιβολή ποινών.
Η απόλυτη ντροπή. Η απόλυτη ασυδοσία και η χαρά όλων
των μπαταχτσήδων, που είναι έτοιμοι να θησαυρίσουν και
πάλι από το στοίχημα. Η απόφαση της ΕΠΟ είναι σαν να
προτρέπει τους απατεώνες να ξαναστήσουν τα «μαγαζά-
κια» τους και να παίζουν παράνομο στοίχημα, παιχνίδια
που οι ίδιοι έχουν στήσει, με τη συνδρομή των ποδοσφαι-
ριστών βέβαια. Τίποτα δεν γίνεται χωρίς αυτούς.

Αυτή η αναιτιολόγητη απόφαση της ΕΠΟ βρήκε υποστη-
ρικτές όχι μόνο τη Super League 2 αλλά και τη Super Lea-
gue 1. Μόλις την περασμένη Δευτέρα αποκαλύφθηκε ότι ο
πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντολογίας της ΕΠΟ Χαρά-
λαμπος Κωτουλόπουλος εξετάζει φακέλους της εταιρείας
ανίχνευσης παράνομου στοιχηματισμού, στους οποίους
αναφέρονται οι ομάδες της ΑΕΚ, του Ολυμπιακού, του
Άρη, του Βόλου, της Κηφισιάς και πολλών από τη Super
League 2.

Αδιανόητη η απόφαση της ΕΠΟ 
να αφαιρέσει τον υποβιβασμό από 

τις ποινές για σικέ ματς και παράνομο
στοιχηματισμό - Πανηγυρίζουν 

οι μπαταχτσήδες

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Στοίχημα:
Στήνουμε
ελεύθερα
παιχνίδια 

και τα
παίζουμε



Ο
Κώστας Τσιμίκας είναι με το
στιλό στο χέρι για να υπογρά-
ψει ανανέωση του συμβολαί-

ου του με τη Λίβερπουλ και να γίνει ο
δεύτερος πιο ακριβοπληρωμένος
Έλληνας ποδοσφαιριστής όλων των
εποχών μετά τον Κώστα Μανωλά. 

Τα καθαρά έσοδα του Τσιμίκα θα
φτάνουν τα 3,5 εκατ. ευρώ τον χρόνο
και η διάρκεια του συμβολαίου του
θα είναι έως το καλοκαίρι του 2027,
δηλαδή 14 εκατ. ευρώ. Ο Μανωλάς
στη Νάπολι εισέπραττε 4,5 εκατ. ευ-
ρώ τον χρόνο, αλλά έμεινε εκεί μόλις
μιάμιση σεζόν και μετά ήρθε στον
Ολυμπιακό και από εκεί στη Σαουδι-
κή Αραβία. 

Ο Τσιμίκας έχει αγωνιστεί συνολι-
κά σε 62 αγώνες με τη Λίβερπουλ,

έχοντας μοιράσει 12 ασίστ. Έχει κα-
τακτήσει με τους Reds ένα πρωτά-
θλημα, ένα Κύπελλο και ένα Super

Cup Αγγλίας. Φέτος έχει μόνο μια
ολιγόλεπτη συμμετοχή στην Pre-
mier League.

Ο Τσιμίκας 2ος πιο ακριβοπληρωμένος Πρόδωσε τη νέα φανέλα
του Ολυμπιακού

Ο Ολυμπιακός στο μπάσκετ ήθελε να παρου-
σιάσει τη νέα του φανέλα επισήμως, αλλά υπολό-
γιζε χωρίς τη EuroLeague, που τη μαρτύρησε.
Ανέβασε μια φωτογραφία του αρχηγού του
Ολυμπιακού Κώστα Παπανικολάου μαζί με τον
Μάικ Τζέιμς της Μονακό και τον Γουίλι Ερνανγ-
κόμεθ της Μπαρτσελόνα και τα αποκάλυψε όλα. 

Περίεργα δημοσιεύματα
για Κουρμπέλη

Περίεργα δημοσιεύματα στην Τουρκία ήθελαν
την Τραμπζονσπόρ να συμφωνεί με την Καϊσερι-
σπόρ για τον δανεισμό του διεθνούς Έλληνα μέ-
σου Δημήτρη Κουρμπέλη. Μόλις πριν από έναν
μήνα ο πρώην παίκτης του Παναθηναϊκού μετα-
κόμισε στην ομάδα της Τραπεζούντας. Τα δημο-
σιεύματα αναφέρουν ότι οι δύο τουρκικές ομά-
δες συμφώνησαν χωρίς καν να ερωτηθεί ο
Κουρμπέλης.

«Με βίασε 400 φορές»
Η Γαλλίδα Ανζελίκ Κοσί, 36 ετών σήμερα και

πρώην τενίστρια, προκάλεσε σοκ στο δικαστήριο
όταν είπε ότι ο πρώην προπονητής της Αντριού
Γουεντές τη βίασε 400 φορές σε διάστημα δύο
ετών! Ο οποίος βιαστής καταδικάστηκε σε φυλά-
κιση 18 ετών το 2021. Η Ανζελίκ ισχυρίστηκε ότι
για πρώτη φορά ο προπονητής της τη βίασε όταν
αυτή ήταν μόλις 12 ετών!

«Φωτιά» στο Μιλγουόκι
ο Γιάννης

Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο δήλωσε «περιμένω
τις επόμενες αναμνήσεις μου» και έβαλε φωτιά
στο Μιλγουόκι. Μένει ή φεύγει; Οι Μπακς υπέ-
γραψαν μαζί του για 228 εκατ. δολάρια για την
πενταετία που ολοκληρώνεται το καλοκαίρι του
2025. Και με βάση τους κανονισμούς, έπειτα από
τη συμπλήρωση της πρώτης τριετίας, από τις 22
Σεπτέμβριου το Μιλγουόκι δικαιούται να προ-
σφέρει στον «Greek Freak» μια πρόωρη επέκτα-
ση 173 εκατ. δολαρίων για ακόμη τρία χρόνια.
Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι μπορεί και να τον
κρατήσει. Ο Αντετοκούνμπο θέλει δίπλα του δύο
ακόμη παίκτες της κλάσης του.

Φιλικό Ελλάδα - Νέα Ζηλανδία
Φιλικό παιχνίδι με τη Νέα Ζηλανδία θα δώσει η Εθνική ομάδα
στις 17 Νοεμβρίου στην «OPAP Arena - Αγιά Σοφιά». Ο αγώ-
νας αυτός, ο πρώτος στην ιστορία των δύο χωρών, θα διεξαχ-
θεί στο πλαίσιο της προετοιμασίας της «γαλανόλευκης» πριν
από τον τελευταίο αγώνα των προκριματικών του Euro 2024 με
τη Γαλλία, τέσσερις μέρες αργότερα.

Το Clasico Μπαρτσελόνα - Ρεάλ Μαδρίτης στις 29 Οκτωβρίου θα είναι σίγουρα ξεχωριστό,
μιας και θα υπάρχει κι ένα... rock ‘n’ roll στοιχείο. Στη φανέλα των «μπλαουγκράνα» 
θα είναι αποτυπωμένη η περίφημη γλώσσα των Rolling Stones, ιστορικό σύμβολο 
της μπάντας του Μικ Τζάγκερ. Χορηγός της Μπαρτσελόνα είναι η εταιρεία Spotify, 
που είναι ταυτόχρονα και προωθητής του νέου άλμπουμ του θρυλικού συγκροτήματος.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Clasico 
με Rolling
Stones
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Σόνια Θεοδωρίδου:
«Συνεργάστηκα με τα μουσικά
μεγαθήρια του 20ού αιώνα»
Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Κ
ορυφαίοι καλλιτέχνες της λυρικής σκηνής και
του λαϊκού πενταγράμμου θα ενώσουν για πρώ-
τη φορά τις φωνές τους σε μια επική συναυλία

στο Ηρώδειο, αφιερωμένη στο περιβάλλον και την κλι-
ματική αλλαγή.

Το πρωτότυπο έργο του αναγνωρισμένου σύνθετη
Πασχάλη Τόνιου με τίτλο «Μητέρα Γη, συγγνώμη» σε
σκηνοθεσία Σοφίας Σπυράτου θα παρουσιαστεί στην εκ-
δήλωση που διοργανώνει ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός στις 18 Σεπτεμβρίου στη σκιά της Ακρόπολης.

Η τιμητική συμμετοχή της κορυφαίας σοπράνο Σόνιας
Θεοδωρίδου ήταν η αφορμή για μια συνέντευξη με τη
διεθνούς φήμης πολυβραβευμένη καλλιτέχνιδα, η
οποία μαζί με τη Μαρία Κάλλας και την Αγνή Μπάλτσα
αποτελεί σήμερα το τρίπτυχο των κορυφαίων Ελληνίδων
λυρικών τραγουδιστριών.

Μία συγγνώμη στη μητέρα Φύση είναι αρκετή;
Όταν καταλάβεις το λάθος, δεν είναι ποτέ αργά να επα-
νορθώσεις. Και η ανθρωπότητα επιβάλλεται να κάνει μια
νέα, γενναία αρχή με αγάπη και σεβασμό στο περιβάλ-
λον. Ο Πασχάλης Τόνιος μέσα από την Τέχνη έκανε το
πρώτο βήμα, συνθέτοντας ένα έργο δυνατό, ιδιαίτερα
συγκινητικό και με έντονα μηνύματα.

Είμαστε θύτες ή θύματα της παγκόσμιας κατα-
στροφής;

Αυτόχειρες είμαστε. Ο άνθρωπος φονεύει τον εαυτό του.
Καταστρέφει το σπίτι του χωρίς έλεος, σχεδόν με ευχα-
ρίστηση και όλα αυτά στον βωμό του χρήματος. Όπως
διαβάζω σε επιστημονικές μελέτες, ο φυσικός κόσμος
βιώνει το έκτο τεραστίων διαστάσεων γεγονός αφανι-
σμού στην ιστορία του. Και δεν είναι από τους εξωγήι-
νους. Αυτός ο αφανισμός προκαλείται από έναν ζωικό
οργανισμό και έχει όνομα: τον άνθρωπο.

Μετράτε σχεδόν 40 χρόνια μιας τεράστιας καριέ-
ρας που απλώθηκε all over the world. Τι κρατάτε
ως παρακαταθήκη;

Κρατάω την ανθρώπινη παρουσία με κοινά χαρακτηρι-
στικά σε όλα τα μήκη και πλάτη του κόσμου. Κρατάω τη
μαγεία της σκηνής και την ομορφιά του πλανήτη μας που
σχεδόν τον έχω γυρίσει.

Πόσο επηρέασε τη ζωή σας η επαφή με τον Μάνο
Χατζιδάκι;

Όσο δεν φαντάζεστε. Με τον τρόπο του καθόρισε τη
μουσική πορεία μου και έγινε, χωρίς να το γνωρίζει,
παράδειγμα προς μίμηση. Υπήρξε μοναδική, φωτεινή
προσωπικότητα.

Ποια είναι τα πιο σημαντικά πρόσωπα της Τέχνης
με τα οποία συναντηθήκατε;

Τι να απαριθμήσω! Κρατήστε αυτό, πως συνεργάστηκα
με τα μουσικά μεγαθήρια του 20ού αιώνα, με τους πιο
σημαντικούς σκηνοθέτες και πάρα πολλούς άξιους συ-
ναδέλφους.

Στο παρελθόν αναφερθήκατε σε απαξιωτικές

συμπεριφορές από ανθρώπους σε θέσεις-κλειδιά

στην εγχώρια μουσική βιομηχανία, ενώ η καριέρα

σας είχε απογειωθεί στο εξωτερικό. Σας σόκαρε;

Δεν σας κρύβω πως στην αρχή τρόμαξα. Μετά προσπά-

θησα να καταλάβω και όταν κατάλαβα πόνεσα. Όμως,

πήγα παρακάτω. Είμαι μια χαρά. Ευτυχισμένη με όλα

όσα έχω και πλήρης. Ανήκω σε αυτούς που μπορούν πε-

ρήφανα να λένε πως δεν έβλαψα ποτέ κανέναν.

Πώς αντιμετωπίσατε τις παραπάνω συμπερι-
φορές;

Με αξιοπρέπεια και σιωπή.

Τι σας δίνει δύναμη;
Η ίδια η ζωή. Η αγάπη, η ενσυναίσθηση, η ύπαρξη των
δικών μου ανθρώπων κοντά μου, η μουσική και όλοι οι
καλοί άνθρωποι που χωρίς να τους το ζητήσω είναι εκεί
για εμένα.

Πώς φαντάζεστε τα επόμενα χρόνια στην Τέχνη;
Αν εννοείτε τη δική μου Τέχνη, τότε θα σας απαντήσω
πως αφήνω το πλάνο του Θεού να λειτουργήσει. Είμαι
ανοιχτή για οτιδήποτε όμορφο που μου ταιριάζει και με
προωθεί πνευματικά.

Τι έργο επιθυμείτε να αφήσετε παρακαταθήκη;
Το αποτύπωμα κάθε ανθρώπου είναι σημαντικό, μιας και
όλοι αποτελούμε την ατέλειωτη αλυσίδα του γένους μας.
Όμως, κάθε πράξη επηρεάζει το σύνολο. Αυτό λοιπόν
που θα ήθελα είναι να συνεχίσω να προσφέρω στον κό-
σμο με όποιον τρόπο μπορώ για να καλλιεργήσω την
υστεροφημία μου, κάτι πολύ σημαντικό για εμένα.

Η κορυφαία σοπράνο 
συμμετέχει στις 18 Σεπτεμβρίου 
στο Ηρώδειο σε συναυλία 
που είναι αφιερωμένη 
στο περιβάλλον 
και την κλιματική αλλαγή
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Ελευθερία Αρβανιτάκη
Φρόσω Λύτρα, Ελεωνόρα Ζουγανέλη, 

Γιάννης Κακλέας Ηλίας Μαροσούλης Δημήτρης Μελισσανίδης

Νίκος Συρίγος, Γιάννης Ζουγανέλης, 
Ελένη Βουλγαράκη Οι δύο ερμηνεύτριες επί σκηνήςΓιάννης Ζουγανέλης, Ελεωνόρα Ζουγανέλη, Ισιδώρα Σιδέρη

Αρβανιτάκη, Ζουγανέλη:
Μάγεψαν 

το αθηναϊκό κοινό!

Δ
ύο θαυμάσιες φωνές, δύο εξαιρετικές ερμηνεύτριες, η Ελευθερία

Αρβανιτάκη και η Ελεωνόρα Ζουγανέλη, υποδέχτηκαν το φθινόπωρο

στο θέατρο Άλσος με μια μελωδική συναυλία. Οι δύο κυρίες του πεν-

ταγράμμου ερμήνευσαν επιτυχίες που έχουν αγαπηθεί πολύ, χαρίζοντας

στους θεατές μια υπέροχη ενέργεια, συγκίνηση, χαρά και, πάνω απ’ όλα, σε-

βασμό και αγάπη για το καλό τραγούδι. Τη μαγική βραδιά παρακολούθησαν ο

Νίκος Συρίγος, σύντροφος της Ελεωνόρας Ζουγανέλη, αλλά και οι γονείς της,

Γιάννης Ζουγανέλης και Ισιδώρα Σιδέρη.

Ελεωνόρα Ζουγανέλη



Μεταβολικό σύνδρομο 
και αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα
Μεταβολικό σύνδρομο 
και αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα

Η
μάστιγα της σύγχρονης εποχής είναι το
μεταβολικό σύνδρομο. Σε μεγάλο ποσο-
στό παίζουν ρόλο η καθιστική ζωή και η

πρόχειρη και συνήθως κακή διατροφή. Τα ποσο-
στά των ανθρώπων με μεταβολικό σύνδρομο αυ-
ξάνουν συνεχώς στον δυτικό κόσμο. Υπολογίζεται
ότι το 25% των ενηλίκων παγκοσμίως έχει μεταβο-
λικό σύνδρομο.

Το μεταβολικό σύνδρομο είναι ο συνδυασμός
(σύμφωνα με τη Διεθνή Ομοσπονδία Διαβήτη) της
κεντρικής παχυσαρκίας, η παρουσία της οποίας εί-
ναι απαραίτητη για να διαγνωστεί κάποιος με μετα-
βολικό σύνδρομο, με τα υψηλά τριγλυκερίδια, πά-
νω από 150 mg/dl ή ιστορικό θεραπείας υψηλών
τριγλυκεριδίων, τη χαμηλή HDL χοληστερόλης,
κάτω από 40mg/dl για τους άνδρες ή κάτω από
50mg/dl για τις γυναίκες ή ιστορικό θεραπείας για
χαμηλή καλή χοληστερόλη, την υψηλή αρτηριακή
πίεση, πάνω από 130/85 mm Hg ή ιστορικό θερα-
πείας υπέρτασης, και το υψηλό σάκχαρο νηστείας,
πάνω από 100 mg/dl ή ύπαρξη διάγνωσης διαβήτη
τύπου 2.

«Η ακριβής αιτία του συνδρόμου δεν είναι ακόμη
γνωστή, υπάρχουν όμως μελέτες που δείχνουν ότι
τόσο η αντίσταση στην ινσουλίνη όσο και η κεντρική
παχυσαρκία παίζουν βασικό ρόλο. Επίσης, ανάλογα
με τις διαφορετικές εθνικές ομάδες διάφοροι γενε-
τικοί παράγοντες -το γήρας, η καθιστική ζωή, το κά-
πνισμα και οι φλεγμονώδεις καταστάσεις- μπορούν
να επηρεάσουν την έκφραση του συνδρόμου», επι-

σημαίνει η Ελένη Κομνηνού, ρευματολόγος, διευ-
θύντρια Κλινικής Αυτοάνοσων Ρευματικών Παθή-
σεων, και συμπληρώνει ότι «η αλληλεπίδραση μετα-
ξύ του μεταβολικού και του ανοσοποιητικού συστή-
ματος παρουσιάζει μεγάλο ενδιαφέρον πρόσφατα.
Οι αδιποκίνες (λεπτίνη κ.ά.) είναι ουσίες που
ασκούν ποικιλία μεταβολικών δραστηριοτήτων στο
μεταβολικό σύνδρομο και εμπλέκονται στη ρύθμιση
τόσο των φλεγμονωδών διεργασιών όσο και της αυ-
τοανοσίας που εμφανίζονται σε αυτοάνοσες ρευμα-
τικές παθήσεις. 

Ασθενείς με αυτοφλεγμονώδη νοσήματα -όπως η

ουρική αρθρίτιδα- και εκείνοι με αυτοάνοσα ρευμα-
τικά νοσήματα (AΡΝ), όπως ο συστηματικός ερυθη-
ματώδης λύκος, η ρευματοειδής αρθρίτιδα, το αντι-
φωσφολιπιδικό σύνδρομο, η αγκυλοποιητική σπον-
δυλίτιδα και οι αγγειίτιδες, μεταξύ άλλων, έχουν αυ-
ξημένη συχνότητα μεταβολικού συνδρόμου. Το με-
ταβολικό σύνδρομο θα μπορούσε να είναι ο σύνδε-
σμος μεταξύ των καρδιαγγειακών νοσημάτων και
των αυτοάνοσων ρευματικών νοσημάτων. Η συχνό-
τητα του μεταβολικού συνδρόμου σε ορισμένα αυ-
τοάνοσα νοσήματα είναι περίπου 36%».

Το μεταβολικό σύνδρομο έχει μεγάλη επίδραση
στην ποιότητα ζωής των ασθενών με αυτοάνοσα. Σε
ασθενείς με ΣΕΛ καθώς και άλλα αυτοάνοσα το με-
ταβολικό σύνδρομο σχετίζεται με νέα βλάβη οργά-
νων, νέα αγγειακά συμβάντα και αυξημένη θνησι-
μότητα. Επειδή το μεταβολικό σύνδρομο και τα αυ-
τοάνοσα μοιράζονται ανοσολογικούς μηχανισμούς,
η αντιμετώπιση του μεταβολικού συνδρόμου θα
πρέπει να είναι ένας στόχος στη θεραπεία των αυτο-
άνοσων ρευματικών νοσημάτων. Φυσικά, όσο εξε-
λίσσεται η επιστήμη, οι ειδικοί αναμένουν περαιτέ-
ρω βελτιώσεις στην πρόληψη και τη θεραπεία του
μεταβολικού συνδρόμου.
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Σε μεγάλο ποσοστό παίζουν ρόλο 
η καθιστική ζωή και η πρόχειρη 
και συνήθως κακή διατροφή

Θεραπεία
«Η θεραπεία του μεταβολικού συνδρόμου

κινείται σε δύο βασικούς άξονες, την πρωτο-
γενή και δευτερογενή παρέμβαση (φαρμα-
κευτική αγωγή). Η πρωτογενής παρέμβαση
έχει να κάνει με έναν πιο υγιεινό τρόπο ζωής
με μέτρια μείωση στις προσλαμβανόμενες
θερμίδες ώστε να επιτευχθεί μια μείωση του
βάρους 5%-10% μέσα στον πρώτο χρόνο, με
αύξηση της φυσικής δραστηριότητας, με
άσκηση και αλλαγή στις διατροφικές συνή-
θειες αλλά και διακοπή καπνίσματος. Στα άτο-
μα στα οποία οι αλλαγές στον τρόπο ζωής δεν
είναι αρκετές και τα οποία έχουν υψηλό κίν-
δυνο καρδιαγγειακών παθήσεων χρειάζεται
φαρμακευτική αγωγή». 

Ελένη Κομνηνού, ρευματολόγος,
διευθύντρια Κλινικής Αυτοάνοσων

Ρευματικών Παθήσεων



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Νέα Σελήνη στο ζώδιο της Παρθένου θα
σας βοηθήσει να βρείτε λύσεις σε καθημε-
ρινά θέματα αλλά και στις εργασιακές σας
ανησυχίες. Προσέξτε περισσότερο τα ση-
μάδια που στέλνει το σώμα σας, που μπορεί
να είναι ένα θέμα υγείας που ακόμη δεν
έχει εμφανιστεί.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι μια καλή στιγμή για να εστιάσετε
στην προσωπική σας ζωή προκειμένου να
ικανοποιήσετε τις συναισθηματικές σας
ανάγκες. Είστε σε μια καλή στιγμή για να
ξεφύγετε από τον περιορισμό και τις σκέ-
ψεις που μπλοκάρουν τις επιθυμίες σας.
Από την άλλη, μην αφήσετε φιλικά σας
πρόσωπα να παρεμβαίνουν (υπόγεια)
στις επιλογές σας. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Νέα Σελήνη σήμερα ενεργοποιεί υποθέ-
σεις που αφορούν την οικογένεια και το
σπίτι σας. Αυτό το φεγγάρι είναι πολύ ση-
μαντικό για τα πρόσωπα που αποτελούν το
οικογενειακό σας περιβάλλον. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι πολύ σημαντικό αυτήν τη χρονική
στιγμή να τακτοποιηθούν εκκρεμότητές
σας, να ταξιδέψετε λόγω υποχρεώσεών
σας και να βρεθείτε πιο κοντά στο αποτέ-
λεσμα των επιθυμιών σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Η Νέα Σελήνη στην Παρθένο ενεργοποιεί
για ακόμη μια φορά τα οικονομικά σας. Εί-
στε έτοιμοι να κάνετε νέα ξεκινήματα, αλλά
θα πρέπει να είστε περισσότερο υποψια-
σμένοι με τους άλλους.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Με τη Νέα Σελήνη στο δικό σας ζώδιο νιώ-
θετε μια ανανέωση και έτοιμοι να κάνετε
νέες κινήσεις για θέματα που σας απασχο-
λούν. Βέβαια, η κούραση από την προσπά-
θεια των τελευταίων μηνών είναι πολύ εμ-
φανής και χρειάζεστε χρόνο για να διαχει-
ριστείτε τις καταστάσεις υπέρ σας. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Νέα Σελήνη στον 12ο τομέα σας είναι
μια καλή αρχή για να απαλλαγείτε από
καταστάσεις που δεν σας κάνουν καλό.
Από την άλλη, καλό είναι να αποφύγετε
τις θολές παρεμβάσεις από τους άλλους,
βάζοντας σε κίνδυνο την ηρεμία σας. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε έτοιμοι να ενισχύσετε τις κοινωνι-
κές σας επαφές, ενώ θα έρθετε σε κοντά
με πρόσωπα που θα στηρίξουν τις απο-
φάσεις σας. Για πολλούς από εσάς είναι
μια καλή χρονική στιγμή να αναπτύξετε
νέους στόχους, ενώ η προσωπική σας
ζωή χρειάζεται ακόμη πολλή υπομονή, αν
έχετε γεννηθεί από 14 έως 19 Νοεμβρίου.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Με τη Νέα Σελήνη στην Παρθένο τα επαγ-
γελματικά σας αρχίζουν σταδιακά να ανα-
κάμπτουν και να αναζητάτε νέες προοπτι-
κές. Βέβαια, η σωματική και ψυχική κού-
ραση των τελευταίων μηνών είναι αρκετά
έντονη αυτή την περίοδο και οι καταστάσεις
χρειάζονται χρόνο για να ανακάμψουν. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους η Νέα Σελήνη
είναι κατάλληλη για ταξίδια ή για να έρθε-
τε σε επαφή με πρόσωπα που ζουν μα-
κριά σας. Είναι καλή περίοδος για σπου-
δές, όπως το να ενισχύσετε την πνευματι-
κότητά σας με διαφορετικές κουλτούρες. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Τα οικονομικά σας για ακόμη μια φορά θα
γίνουν το πεδίο δράσης σας, ενώ θα πρέ-
πει να εντοπίσετε τα πρόσωπα που
ασκούν μεγάλη πίεση και έλεγχο πάνω
σας. Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα να πνί-
γεστε στις επιθυμίες των άλλων και να αν-
τιδράσετε κάποια στιγμή πολύ έντονα με
δυσάρεστες συνέπειες. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Με τη Νέα Σελήνη απέναντι από το δικό
σας ζώδιο όλη σας η δυναμική θα περά-
σει στις σχέσεις σας με τους άλλους.
Έτσι, είναι μια πολύ σημαντική χρονική
στιγμή που θα μπορέσετε να ανανεώσετε
τα συναισθήματά σας ή να βρείτε πρόσω-
πα που θα εκφράζουν την εσωτερική σας
ταυτότητα. 
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Σήμερα η Νέα Σελήνη στο ζώδιο της Παρθένου
δημιουργεί μια τάση αισιοδοξίας, με τους Δία,
Ουρανό και Πλούτωνα να βλέπουν τα Φώτα (Ήλιο
και Σελήνη) με θετικότητα. Βέβαια, μέσα στα

θετικά ο Ποσειδώνας έχει μια έντονη δύσκολη επιρροή με
καταστάσεις που αποσυντονίζουν και προκαλούν απέραντη
σύγχυση. Παρ’ όλα αυτά, το νέο αυτό φεγγάρι μάς προτρέπει
να ανοίξουμε τους ορίζοντές μας, να θέσουμε νέους στόχους
και να περάσουμε στη δράση, εφόσον έχουμε απαλλαγεί από
τις ανάδρομες πορείες Ερμή και Αφροδίτης, που
καθυστερούσαν τις επιδιώξεις μας. Τα ζώδια που ευνοούνται
περισσότερο είναι οι Ταύρος, Παρθένος και Αιγόκερως.
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, θα ξεδιπλωθεί μπροστά
σας μια πολύ ενδιαφέρουσα προσωπική χρονιά, όπου νέα
ξεκινήματα θα πάρουν τη θέση σε ό,τι μέχρι τώρα ήταν
άκαμπτο και πάγιο στη ζωή σας. Βέβαια, θα σας γεννηθούν
διλήμματα που αφορούν την προσωπική σας ζωή. 




